
1

VÝROČNÍ ZPRÁVA
Českého atletického svazu
za rok 2016



1

1. ČAS V ROCE 2016

Na základě článku XXII. odst. (2) stanov Českého atletického svazu předkládám Výboru ČAS k projednání Výroční zprávu 
ČAS za rok 2016, zpracovanou Předsednictvem ČAS. 

Výroční zpráva ČAS je zpracována jednotlivými členy Předsednictva ČAS podle příslušných kompetencí. Je publikací 
dokumentující činnost Českého atletického svazu v uplynulém roce a nepochybně se pro budoucnost stane i důležitým 
archivním materiálem atletického svazu. 

Český atletický svaz byl v roce 2016 dobře fungujícím spolkem se samostatným hospodařením. ČAS je aktivním 
členem Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF), Evropské atletiky (EA) i České unie sportu (ČUS) a Českého 
olympijského výboru (ČOV). 

Český atletický svaz je v souladu se svými stanovami členěn na  14 krajských atletických svazů, které organizují 
příslušné krajské soutěže. ČAS se snaží analyzovat jejich činnost a efektivitu spolupráce s krajskými úřady a hlavním 
městem Praha. 

Rok 2016 přinesl zásadní změnu ve financování ČAS. Rozhodnutí MŠMT o vytvoření nového Programu VIII „Organizace 
sportu ve sportovních klubech a tělovýchovných jednotách“ znamenalo, že činnost oddílů a klubů ČAS je financována 
z MŠMT přímo do oddílů a klubů ČAS. Jednalo se o významnou systémovou změnu, a protože byla MŠMT rozhodnuta 
až v průběhu roku 2016, Předsednictvo ČAS rozhodlo o transformačním období a paralelním financování oddílů a klubů 
ČAS v souladu se schváleným rozpočtem ČAS na rok 2016.

Medailové úspěchy našich atletů na  všech mezinárodních soutěžích navázaly na  výsledkově úspěšný rok 2015. 
Členská základna svazu v meziročním srovnání opět vzrostla. Schválili jsme dlouho diskutovanou a připravovanou péči 
o talentovanou mládež pro období 2017-2020.

Tradiční běžecký závod Běchovice – Praha oslavil 120. výročí svého konání a uvodil tak oslavy 120 let české atletiky, 
ke kterým jsme připravili výpravnou knižní publikaci.

Oblast financování ČAS je ve výroční zprávě podrobně popsána. Těší mě, že hospodářský výsledek našeho svazu skončil 
opět přebytkem, tentokrát ve výši téměř 12,5 milionu Kč.

Děkuji Vám všem, kteří jste se na činnosti ČAS v roce 2016 podíleli.

Libor Varhaník
předseda ČAS



2 3

2. ORGANIZACE ATLETIKY

Organizace atletiky v České republice je zajišťována Českým atletickým svazem, a to na  základě Stanov Českého 
atletického svazu. Jedná se o komplexní činnost směřující k rozvoji atletiky a sportu nejen v rámci České republiky, ale 
i v mezinárodním měřítku. Tato činnost v sobě zahrnuje velmi široké spektrum aktivit. Organizování soutěží, podpora 
činnosti atletického hnutí, mládeže,  zajištění atletické reprezentace a v neposlední řadě hájení zájmů atletického svazu, 
resp. krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu a jeho členů vůči regionální a státní správě. Dalšími 
aktivitami Českého atletického svazu je zastřešení jednotlivých projektů, a to ať již se jedná o atletické akce nebo  
o projekty pro rozvoj a činnost atletického hnutí.

Činnost krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu
Součástí organizační struktury Českého atletického svazu jsou jeho regionální orgány, které svou činnost vyvíjejí jako 
právně samostatné pobočné spolky. V jednotlivých krajích tyto pobočné spolky vystupují jako krajské atletické svazy, 
na území Hlavního města Praha pak jako Pražský atletický svaz. Jejich základní úlohou je organizovat atletiku v té 
její části, která již přesahuje možnosti jednotlivých atletických oddílů a klubů, avšak ještě nepřesáhla hranice regionu  
a organizování z centra by tak bylo obtížné a často neefektivní. Přitom fungování těchto pobočných spolků je postaveno 
na demokratických principech a je zabezpečeno prostřednictvím volených orgánů. Každý z těchto pobočných spolků 
hospodaří s vlastním rozpočtem a v rámci struktury Českého atletického svazu požívají tyto pobočné spolky jak 
ekonomické, tak rozhodovací autonomie. Financování těchto spolků je ve většině případů z podstatné části zajištěno 
transfery z rozpočtu Českého atletického svazu, výraznou výjimkou je v tomto směru pouze Pražský atletický svaz, který 
díky značné podpoře z rozpočtu Hlavního města Praha hospodaří s prostředky několikanásobně převyšujícími rozpočty 
krajských atletických svazů. 

Tak jako v předcházejících letech bylo hlavní náplní činnosti krajských atletických svazů a Pražského atletického svazu 
organizování krajských mistrovských soutěží jednotlivců i družstev, podpora činnosti Sportovních center mládeže  
a zabezpečení účasti krajských výběrů zejména na mezikrajových utkáních. 

Krajské soutěže jsou až na  řídké výjimky základní úrovní soutěže v České republice.  Vzhledem k omezenému 
počtu atletických hal v České republice byla a je nezastupitelná úloha jednotlivých krajských atletických svazů při 
zorganizování krajských halových přeborů. V některých případech – zejména na Moravě – kooperují v oblasti soutěží 
krajské atletické svazy mezi sebou navzájem a zvyšují tím úroveň soutěží jak po sportovní, tak po pořadatelské stránce. 

Rok 2016 byl posledním rokem, kdy krajské atletické svazy a Pražský atletický svaz zabezpečovaly administraci 
finančních prostředků pro členy Sportovních center mládeže. Od  roku 2017 se jejich úloha v oblasti článků péče  
o talentovanou mládež výrazně zúží. 

Krajské atletické svazy a Pražský atletický svaz jsou reprezentantem atletiky ve  svém regionu a jako takoví jsou 
kompetentní pro zabezpečení účasti krajských výběrů v soutěžích krajských výběrů – v roce 2016 zejména při 
mezikrajových utkáních žactva. 

S ohledem na rozličnou úroveň atletiky v jednotlivých regionech je také rozsah a charakter činnosti krajských atletických 
svazů a Pražského atletického svazu různý. Podrobné údaje o činnosti jednotlivých krajských atletických svazů  
a Pražského atletického svazu jsou obsaženy v jejich výročních zprávách. 

Krajské atletické svazy a Pražský atletický svaz jsou důležitým místem pro komunikaci mezi Českým atletickým svazem 
a jeho členy. Zapojení reprezentantů atletických oddílů nebo klubů do  činnosti orgánů krajských atletických svazů  
a Pražského atletického svazu dává těmto činovníkům důležitou příležitost k získávání zkušeností s prací pro atletiku 

na vyšší než místní úrovni. V případě zapojení do práce ve výboru krajského atletického svazu a Pražského atletického 
svazu pak dostávají zvolení funkcionáři mandát zastupovat atletiku na území daného regionu. Předsedové krajských 
atletických svazů a Pražského atletického svazu jsou pak z titulu svých funkcí členy Výboru Českého atletického svazu 
a jako takoví se podílejí na zásadních rozhodnutích Českého atletického svazu. 

Krajské atletické svazy se i v roce 2016 potýkaly s některými problémy. V krajích je značný nedostatek rozhodčích. 
Této problematice je v budoucnu nutné věnovat značnou pozornost. Spolupráce s většinou krajských úřadů při 
získávání dalších finančních prostředků není dostatečná a proaktivní. Na základní činnost krajských atletických svazů 
(organizování soutěží) není ze strany krajských úřadů financí dostatek nebo jsou příspěvky minimální. Nejedná se však 
deklarativně o všechny oblasti. Šanci na získání finančních prostředků mají spíše oddíly a kluby, které pořádají velkou 
akci např. mistrovství republiky. Svaz je pak v roli toho, kdo takový příspěvek doporučí. Pro rok 2017 je zcela zásadní 
prohloubit spolupráci krajských atletických svazů a krajských či městských úřadů.

Vedení jednotlivých krajských svazů dokáže díky svému personálnímu složení ze zástupců klubů řešit všechny své 
problémy týkajících se atletického vyžití všech členů. Jednotlivé krajské atletické svazy zareagovali na  snahu ČAS 
o zapojení nejmenších předžáků do atletiky a sami pro ně vytváří ve spolupráci s kluby soutěže družstev, dokonce 
krajská mistrovství jednotlivců, a to jak venku, tak i v hale. Nezastupitelná role krajských svazů je v užší spolupráci  
s jednotlivými kluby při přípravách sezóny (zhotovení soutěžních brožur), při zpracování atletických ročenek  
a vyhlašování a odměňování nejlepších atletů jednotlivých krajů. Měsíčník Atletické listy přináší v rubrice „jednání KAS“ 
pravidelné zprávy z jednání výborů jednotlivých krajů. Krajské svazy jsou velkou oporou nejen Českého atletického 
svazu, ale mají nezastupitelnou roli v organizování atletiky ve svých regionech, potažmo v celé republice. Tuto roli je 
však třeba výrazně posílit, a to zejména rozvojem kvalitní personální struktury. 

Činnost oddílů a klubů 
Počet oddílů podle přihlášek k činnosti se meziročně zvýšil z 295 oddílů na 312 oddílů. Několik oddílů a klubů skončilo  
s činností. Jde zejména o malé oddíly, které jsou závislé na práci jednoho člověka. Pokud dotyčný zanechá svého 
koníčka, nenajde se často náhrada a nový činovník, který by v aktivitě pokračoval. Vznik oddílů a klubů má ale vzrůstající 
tendenci a jejich počet se pohybuje stále kolem 300.  

Ekonomické problémy, které provázely některé oddíly a kluby v minulých letech, se výrazně zmenšily, a to díky práci 
Českého atletického svazu a finanční politice MŠMT (zejména programu VIII.). Poprvé se program VIII. objevil v roce 
2016 a nesporně výrazně zasáhl do finanční situace oddílů a klubů. Výraznou finanční pomocí pro všechny oddíly  
a kluby je práce s dětmi, zejména s dětskou atletikou. Finance, které tato aktivita přináší, jsou nedílnou a významnou 
položkou v rozpočtech oddílů a klubů. Komise mládeže vyřešila mnohé resty, které v minulosti nebyly řešeny nebo 
řešení bylo nedostatečné. Týká se zejména činnosti SpS a SCM, kde od roku 2017 dojde k velkým změnám, a věříme, 
že ve prospěch celé české atletiky. 

Kluby a oddíly tradičně vyvíjejí různé aktivity ve svých sídlech. Větší oddíly a kluby pořádají krajské soutěže, soutěže 
družstev a získávají další nadšence, zejména v bězích pro veřejnost. Ty se staly fenoménem poslední doby. Velké oddíly 
a kluby se mohou přihlásit do výběrových řízení, která vypisuje Český atletický svaz, a mohou tak uspořádat mistrovství 
ČR na dráze různých věkových kategorií. Menší oddíly mohou pořádat MČR v přespolních bězích, v bězích do vrchu  
a mnohé další akce, jako jsou soutěže pro mládež, například Pohár rozhlasu, Štafetový pohár či Středoškolský pohár. Je 
řada oddílů, které se věnují jenom mládeži, převážně přípravkám. Činnost je to velmi prospěšná, i když ne všechny děti 
pokračují v atletice, ale i předávání mladých do jiných sportů je velice záslužné. Na tyto oddíly je však třeba apelovat  
s vizí rozšíření oddílové činnosti i dále, tedy do kategorií dorostu a juniorů.

Vylepšily se tréninkové podmínky pro zimní přípravu atletů, v ČR slouží různé tunely a malé haly, např. v Olomouci, 
Otrokovicích, Opavě, Plzni a mnohde jinde. Výrazně pomohlo otevření ostravské haly v roce 2016, která je velkou 



4 5

posilou pro halovou atletiku v ČR. Nesmíme zapomínat na Jablonec nad Nisou, připravuje se výstavba haly v Pardubicích  
a haly v Brně. Pražská Stromovka a přetlaková hala  v Praze slouží nadále přípravě reprezentace i pražským atletickým 
oddílům. Od doby, kdy se přetlaková hala na Strahově stala majetkem Českého atletického svazu, se velmi vylepšilo 
prostředí pro závodníky a další uživatele haly.

Český atletický svaz připravil ve dnech 25. - 27. listopadu pro vybrané atletické oddíly (prvních 80 oddílů a klubů 
dle poskytnutých příspěvků na  činnost) seminář, který obsahoval témata týkající se především jejich práce včetně 
definování nejaktuálnějších problémů při této činnosti. Dále byly oddílům a klubům formou prezentací a diskusí 
poskytnuty informace z oblastí soutěží, problematiky čerpání dotačních programů MŠMT (zejména programu VIII), 
promotion a marketingové komunikace atletických oddílů a klubů, činnost sekretariátu Českého atletického svazu, 
případové studie činnosti a hospodaření malých, středních a velkých atletických oddílů a další. 

Vzdělávání trenérů
Český atletický svaz klade velký důraz na vzdělávání trenérů. Pro nové zájemce o trenérskou kvalifikaci byla  pořádána 
školení, pro již kvalifikované trenéry školení na zvýšení kvalifikace nebo odborné semináře. Reagovalo se i na nově 
vzniklé projekty, v roce 2016 byli např. vyškoleni trenéři v rámci projektu Atletika pro radost. Novinkou, kterou ČAS 
v roce 2016 také připravil, je školení Trenér kondičního běhu (TKB). Níže jsou uvedeny počty vyškolených trenérů 
jednotlivých kvalifikačních stupňů a počty účastníků seminářů.

Školení trenérů

Školení trenérů 1. třídy 

Jedná se o dálkové studium Trenérské školy při FTVS UK v Praze. V akademickém roce 2016/17 dokončují studium 
trenéři z předcházejících běhů. Další běh trenérské školy bude otevřen v akademickém roce 2017/18. 

Školení trenérů 2. třídy 

V roce 2016 proběhla závěrečná zkouška (specializace sprinty 6 osob, specializace běhy 10 osob a specializace žactvo 
9 osob). Kvalifikaci si tedy zvýšilo 25 trenérů. Na podzim 2016 začalo první konzultací nové školení (specializace vrhy 
16 osob a víceboje 24 osob).

Školení trenérů 3. třídy 

Uskutečnila se 2 školení, v Jablonci nad Nisou a v Olomouci. Celkem bylo vyškoleno 64 trenérů. 

Školení trenérů žactva (TŽ)

Celkem bylo vyškoleno v devíti školeních 168 nových trenérů žactva. Školení TŽ pořádají oddíly/kluby. Jedno ze školení 
uspořádal i ČAS v rámci projektu Atletika pro radost II. 

Školení trenérů atletických přípravek (TAP)

Celkem bylo v osmnácti školeních vyškoleno 262 trenérů atletických přípravek. Školení TAP, stejně jako školení TŽ, 
pořádají oddíly/kluby. ČAS uspořádal jedno z těchto školení, a to v rámci projektu Atletika pro radost I. 

V roce 2016 bylo celkem vyškoleno 519 atletických trenérů. V rámci projektu IAAF Kids´Athletics bylo vyškoleno 377 
studentů a učitelů. 

Odborné semináře

Bylo uspořádáno 7 odborných seminářů, kterých se zúčastnilo celkem 268 trenérů. Účastníkům těchto seminářů byla 
prodloužena trenérská kvalifikace na dalších 5 let.

Zahraniční školení, konference a semináře

I v roce 2016 byli vysláni trenéři na mezinárodní vzdělávací akce. Zahraničních školeních, konferencí a seminářů se 
zúčastnilo 6 trenérů.

Metodická komise ČAS posuzovala žádosti k získání trenérské kvalifikace na základě dosaženého vzdělání. V průběhu 
kalendářního roku 2016 bylo jmenováno:

 trenérem 1. třídy - 4 trenéři

 trenérem 2. třídy - 7 trenérů

 trenérem 3. třídy - 37 trenérů

 trenérem žactva - 14 trenérů

 trenérem atletických přípravek - 4 trenéři

V roce 2016 bylo jmenováno na základě uznání studia 62 trenérů atletiky. Celkem bylo v roce 2016 vyškoleno 519 
atletických trenérů, jmenováno 62 trenérů.  Odborných seminářů ČAS se zúčastnilo 268 atletických trenérů a 377 
studentů a učitelů.    

Ediční činnost

Kromě vzdělávání byla pozornost věnována edici a reedici metodického materiálu (brožury, tiskoviny, tréninkové 
zápisníčky aj.), a to zejména v oblasti dětí a mládeže. Během celého roku 2016 probíhalo v autorském kolektivu pod 
vedením I. Rudové natáčení metodického filmu Atletika pro starší žactvo. Předpokládá se, že film bude dokončen 
 v 1. čtvrtletí roku 2017.                                  

Vzdělávání a činnost rozhodčích
Delegace na stěžejní akce ČAS v roce 2016 projednala a schválila komise rozhodčích na období haly dne 6. 11. 2015 
– I. část, pro sezónu na dráze dne 10. 4.  – II. část s prezentací delegací na webových stránkách Českého atletického 
svazu. Delegováni byli hlavní rozhodčí (HR) a zástupci hlavních rozhodčích (ZHR-I) v celé ČR na 48 celorepublikových 
atletických soutěžích v hale, na dráze i na mimodráhové akce. Zprávy ze soutěží od hlavních rozhodčích a zástupců 
hlavních rozhodčích jsou zpracovány v Sumáři a projednávány pravidelně na komisi rozhodčích. 

V rámci mezinárodních aktivit komise rozhodčích delegovala Ludmilu Pudilovou, člena komise zodpovědného 
za mezinárodní úsek, na seminář EA v Lisabonu. Podněty z tohoto semináře byly následně implementovány do činnosti 
rozhodčích v rámci České republiky.

Změny v rámci pravidel atletiky byly pravidelně zveřejňovány na webových stránkách Českého atletického svazu.

Vzdělávání rozhodčích (školení, doškolení a semináře) proběhlo mimo jiné v roce 2016 prostřednictvím několika akcí,  
a to zejména školení rozhodčích I. třídy, které se uskutečnilo 28. - 30. 10. v Pardubicích, proškoleno bylo 12 rozhodčích 
I. třídy. Dále byl uspořádán prolongační seminář pro ústřední rozhodčí a rozhodčí I. třídy, který se uskutečnil 5. 11.  



6 7

v Praze a specializované školení se zaměřením na  rozhodování chůze. Školení chůze se uskutečnilo 26. 11.  
v Pardubicích, proškoleno bylo 20 rozhodčích chůze. Seminář instruktorů rozhodčích se uskutečnil 9. - 10. 4. 2016  
v Pardubicích, následně bylo jmenováno 30 instruktorů na období 2016 – 2019. 

Zpravodaje instruktorů zpracovával R. Šimek a byly distribuovány mezi instruktory včetně zveřejnění na  stránkách 
ČAS. V roce 2016 byly realizovány 3 zpravodaje.  V rámci této činnosti byly upravovány i směrnice Českého atletického 
svazu vzhledem k možnosti získat kvalifikaci instruktora absolvováním školení ITO a v září 2016 byla na návrh komise 
rozhodčích ČAS, prostřednictvím předsedkyně KR ČAS, schválena i nová Směrnice ČAS o odměňování rozhodčích. 
Směrnice byla zveřejněna na webových stránkách ČAS v září 2016, s platností od 1. 1. 2017.

Na svých zasedáních se komise rozhodčích pravidelně zabývala předloženými překonanými a vyrovnanými českými 
rekordy v hale a na dráze s podklady připravenými statistiky Českého atletického svazu. V roce 2016 projednávala 
komise rozhodčích české rekordy na svých jednáních 9. - 10. 4. (rekordy dosažené v halové sezóně) a 28. 10. (rekordy 
dosažené na dráze) a následně předložila Předsednictvu ČAS ke schválení.

V návaznosti na změnu loga Českého atletického svazu v roce 2015 zajistil Český atletický svaz pro rozhodčí KAS 
nové odznaky, které byly distribuovány na  jednotlivé kraje. Následně pak ve  spolupráci s komisí rozhodčích PAS 
připravil, distribuoval trička s odznakem a nápisem rozhodčího. Koncem roku byli osloveni předsedové krajů s nabídkou  
k možnosti nákupu bund s odznakem a nápisem Rozhodčí. Cílem bylo sjednotit vybavení rozhodčích na  všech 
atletických soutěžích ve všech krajích.

Komise rozhodčích projednávala pravidelně závažné nedostatky při závodění v halách a na dráze, například bezpečnost 
nově zavedených soutěží v hodu oštěpem pro mladší žactvo a další.

Komise rozhodčích kladla při své činnosti důraz na nábor nových rozhodčích a v této souvislosti připravila a umístila 
na webové stránky Českého atletického svazu informace pro nové zájemce, začínající rozhodčí a rozhodčí vyšších 
tříd včetně instruktorů, legislativu i delegace HR, ZHR včetně platných pravidel atletiky s dodatky a úpravami. Komise 
rozhodčích připravuje tisk nových kompletních Pravidel atletiky v roce 2018.

Pro rok 2017 je připraven plán vzdělávání rozhodčích, který zahrnuje seminář pro rozhodčí cílové kamery, dva 
doškolovací semináře pro ÚR a rozhodčí I. třídy.

3. SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 

Mistrovské soutěže jednotlivců
V roce 2016 proběhlo celkem 18 mistrovství České republiky (dále jen ČR) jednotlivců:

- mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v halových vícebojích (Praha, PSK 
Olymp Praha),

- mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, žáků a žákyň v chůzi v hale (Praha, PSK Olymp Praha),

- mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek v hale (Praha, PSK Olymp Praha),

- mistrovství ČR mužů a žen v hale (Ostrava, SSK Vítkovice),

- mistrovství ČR žáků a žákyň v hale (Praha, PSK Olymp Praha),

- mistrovství ČR v chůzi na 50 km mužů (MSK Dudince),

- mistrovství ČR v chůzi na 20 km mužů a žen (Poděbrady, Český atletický svaz),

- mistrovství ČR v půlmaratonu mužů a žen (Pardubice, Bujnoch s.r.o. a KPA Pardubice),

- mistrovství ČR mužů, žen, juniorů a juniorek v běhu na 10 000 m (Beroun, TJ Lokomotiva Beroun z.s.),

- mistrovství ČR v maratonu mužů a žen (Praha, Prague International Marathon, spol. s.r.o.),

- mistrovství ČR mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších žákyň, mladších žáků  
a mladších žákyň ve vícebojích (Praha, ASK Slavia Praha),

- mistrovství ČR mužů a žen na dráze (Tábor, TJ VS Tábor, z.s),

- mistrovství ČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek na dráze (Třinec, TJ TŽ Třinec),

- mistrovství ČR v běhu do vrchu mužů, žen, juniorů a juniorek (Lipová – Lázně – Šerák, TJ Šumperk),

- mistrovství ČR mužů a žen do 22 let na dráze (Kladno, A. C. TEPO Kladno),

- mistrovství ČR žáků a žákyň na dráze (Jablonec nad Nisou, TJ LIAZ Jablonec nad Nisou),

- mistrovství ČR v silničním běhu mužů, žen, juniorů a juniorek (Běchovice - Praha, Sdružení závodů Běchovice),

- mistrovství ČR v přespolním běhu mužů, žen, juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků, starších žákyň, 
mladších žáků a mladších žákyň (Praha-Motol, SK DNF).

Individuální mistrovské soutěže v atletice potkaly v roce 2016 významné změny a inovace. Již halová sezona byla ve 
znamení otevření zcela nové atletické haly v Ostravě, kde za výjimečné atmosféry proběhlo Mistrovství České republiky 
mužů a žen v hale, které bylo na vysoké úrovni nejen po stránce výkonů, ale také po stránce organizační. Mistrovství ČR 
jednotlivců v bězích mimo dráhu (na 10 km a přespolní běh) a v chůzi (Poděbrady) se nesla v duchu nejen organizačních, 
ale také koncepčních změn. Jubilejní 120. běchovické mistrovství proběhlo celé (včetně nemistrovských kategorií)  
v přímém přenosu České televize, dočkalo se pamětní putovní ceny pro vítěze a bylo ověnčeno rekordní účastí běžců. 
V rámci Mistrovství České republiky v přespolním běhu s naprosto rekordním počtem startujících zase poprvé proběhl 
vložený veřejný závod, který přímo na trať přilákal takřka 100 běžců. Ačkoli tento závod vyvolal diskuze a je jistou 
pořadatelskou výzvou, jistě stojí za to na něm pracovat a umožnit mu, aby se stal nedílnou součástí tohoto mistrovského 
podniku. Chodecké Mistrovství České republiky v Poděbradech se pak neslo ve znamení profesionální mezinárodní 
akce, která se pro řadu účastníků stala velmi kvalitní zkouškou před nadcházejícím olympijským závodem.



8 9

Největších změn ale naznal vrchol domácí atletické termínovky – Mistrovství České republiky mužů a žen v Táboře. 
Bylo zahájeno již v pátek předsunutým závodem ve vrhu koulí, který se odehrál (za dodržení všech atletických pravidel) 
přímo na centrálním (Žižkově) náměstí v Táboře. Tato lokace jindy divácky trochu opomíjené disciplíny nejenže přilákala 
stovky diváků a pomohla tak vytvořit úžasnou diváckou kulisu, v níž přední čeští závodníci atakovali svá sezonní 
maxima, ale umožnila atletice stát se hlavním hybatelem kulturně – sportovního života v Táboře o nadcházejícím 
víkendu. Během něj se v průběhu soboty přišlo na královnu sportu na Stadion Míru podívat několik tisíc diváků,  
v průběhu neděle, jejíž program vůbec poprvé v novodobé historii české atletiky probíhal v přímém přenosu České 
televize, pak byl stadion zcela zaplněn a diváci seděli, postávali a fandili, kde se dalo. Samotná organizace byla na 
špičkové úrovni a i přes náhlou a prudkou průtrž mračen v závěru nedělního programu se celý vrchol domácí atletické 
sezony podařilo realizovat v parametrech profesionální mezinárodní akce.

Mistrovské soutěže družstev
V roce 2016 startovalo v mistrovských soutěžích družstev řízených ČAS celkem 344 družstev (každé družstvo je 
počítáno pouze jednou). Což je o 79 družstev více než v roce 2015.

177 družstev v soutěžích dospělých:

- v mistrovství ČR družstev 10 družstev mužů a 10 družstev žen,

- v extralize 8 družstev mužů a 8 družstev žen,

- v I. lize 23 družstev mužů a 24 družstev žen (ve 3 skupinách),

- v II. lize 43 družstev mužů a 42 družstev žen (v 6 skupinách).

- v prolínací soutěži o účast ve II. lize 9 družstev mužů 

167 družstev v soutěžích družstev mládeže:

- v mistrovství Čech 13 družstev juniorů, 11 družstev juniorek, 12 družstev dorostenců, 13 družstev dorostenek,  
19 družstev starších žáků a 19 družstev starších žákyň (ve dvou skupinách),

- v mistrovství Moravy a Slezska 11 družstev starších žáků a 11 družstev starších žákyň,

- v mistrovství České republiky 8 družstev juniorů, 8 družstev juniorek, 8 družstev dorostenců, 8 družstev dorostenek, 
10 družstev starších žáků a 10 družstev starších žákyň.

Nemistrovské soutěže
V roce 2016 proběhly celkem 4 dlouhodobé nemistrovské soutěže:

Štafetový pohár 2016, 4. ročník - soutěž je určena pro 1. stupeň základních škol. I letos se jednalo o tříkolovou soutěž, 
tudíž se začínalo od okresních kol, následovala krajská finále a celostátní finále se konalo dne 3. června 2016 v Čáslavi. 
Patronkou zůstala Ludmila Formanová. Partnery projektu byly SD Group, Česká  televize, Český rozhlas a Deník. Velmi 
pozitivně lze hodnotit narůstající počet zúčastněných škol a výrazné zlepšení komunikace s pořadateli, které se podařilo 
dosáhnout jak díky zavedení systému garantů pro jednotlivé kraje, tak spuštěním nových webových stránek závodu, 
které významně zjednodušily celý proces přihlašování a výsledkového servisu.

Statistiky:

Počet okresních kol: 73

Počet krajských kol: 15

Přihlášených škol do okresních kol:  592

Reálný počet zúčastněných škol v OK: 478 (7 648 dětí)

Reálný počet zúčastněných škol v KF: 182 (3 912 dětí)

Reálný počet zúčastněných škol ve F: 16 (256 dětí)

Celkem účast dětí: 11 816 účastníků 

 

Pohár rozhlasu s Českou spořitelnou, 48. ročník - soutěž je určena pro žáky z 2. stupně základních škol (okresní 
kola, krajská finále a republikové finále v Kolíně). Již podruhé byla tato soutěž součástí Sportovní ligy základních škol o 
Pohár ministryně školství. Výrazné zlepšení nastalo v oblasti komunikace s pořadateli, kterého se podařilo dosáhnout jak 
díky zavedení systému garantů pro jednotlivé kraje, tak spuštěním nových webových stránek závodu, které významně 
zjednodušily celý proces přihlašování a výsledkového servisu. Patronem soutěže byl v roce 2016 Jakub Holuša.

Statistiky:

Počet okresních kol: 85

Počet krajských kol: 15

Počet družstev OK - dívky + hoši mladší: 822 + 830 = 1 652

Počet družstev OK - dívky + hoši starší: 823 + 857 = 1 680

Počet družstev KF - dívky + hoši mladší: 90 + 96 = 186

Počet družstev KF - dívky + hoši starší: 91 + 97 = 188

Republikové finále - dívky + hoši mladší: 8 + 8 = 16

Republikové finále - dívky + hoši starší: 8 + 9 = 17

Celkem zúčastněných družstev - dívky + hoši starší: 1 854

Celkem zúčastněných družstev - dívky + hoši mladší: 1 885



10 11

Corny středoškolský atletický pohár, 35. ročník - soutěž pro středoškolskou mládež (okresní kola, krajská finále 
a republikové finále v Břeclavi). Byly vytvořeny nové webové stránky soutěže, které zjednodušily přihlašovací proces 
do soutěže a také výsledkový servis, který byl již do značné míry propojen se systémem Atletická kancelář. Patronkou 
soutěže byla pro rok 2016 Barbora Špotáková.

Statistiky:

Počet krajských kol: 15

Počet družstev KF: 1 210

Počet startujících KF: 14 880

Republikové finále počet družstev: 32

Počet startujících RF: 318

Mezikrajová utkání staršího a ml. žactva, 5. ročník – st. žactvo v Praze, ml. žactvo 3 skupiny v Praze, Ostravě  
a Jablonci nad Nisou (halové).

Mezinárodní soutěže
V roce 2016 byly uspořádány v ČR dvě mezistátní utkání:

Mezistátní utkání ČR-Itálie-Litva-Slovensko-Švédsko-Švýcarsko-Ukrajina-Bělorusko-Finsko-Francie-Polsko-
Norsko-Maďarsko v chůzi na 20 km mužů a žen a 10 km juniorů a juniorek v Poděbradech 

V tomto roce proběhlo toto tradiční chodecké mezistátní utkání pod vedením zcela nového organizačního výboru a za 
mnohem významnějšího zapojení Českého atletického svazu. Tato změna se ukázala ve výsledku jako jednoznačně 
progresivní krok, který měl významný pozitivní dopad jak na samotný průběh, tak celkový dojem a obraz této významné 
mezinárodní atletické akce na našem území. V následujícím roce tato akce bude navíc testovacím mítinkem před 
Evropským pohárem v chůzi, který zde proběhne 21. května 2017.

Mezistátní utkání dorostenců a dorostenek ČR – Maďarsko – Slovensko – Slovinsko v Brně

Další mezinárodní soutěže na území ČR se statutem IAAF, resp. EA: 

mítink EA – Jablonec Indoor Gala 2016 

Halový mítink Jablonec Indoor Gala (Jablonecká hala) byl další atletickou akcí, která se odehrála v přímém přenosu 
České televize. Hlavní hvězdou byl francouzský tyčkař Renaud Lavillenie, který zde aktualizoval světový halový 
výkon sezony ve skoku o tyči. Jablonecký mítink se vedle toho stal především další mezinárodní akcí se zásadním 
zapojením Českého atletického svazu jak po stránce finanční tak zejména i po stránce personálního obsazení klíčových 
organizačních pozic, a byl tak příležitostí ke zlepšování a profesionalizaci pořádání významných atletických akcí  
v České republice – nejen z hlediska organizačního týmu, ale také například koordinace a práce rozhodčích, pracovníků 
soutěžního úseku apod.

mítink IAAF Grand Prix - Zlatá Tretra v Ostravě

mítink IAAF ve vícebojích TNT Express Meeting v Kladně

Premium mítink EA - Memoriál Josefa Odložila v Praze



12 13

mítink EA v chůzi v Poděbradech

Jako v předchozích letech byl mítink EA v chůzi součástí Mezistátního utkání ČR-Itálie-Litva-Slovensko-Švédsko-
Švýcarsko-Ukrajina-Bělorusko-Finsko-Francie-Polsko-Norsko-Maďarsko v chůzi na 20 km mužů a žen a 10 km juniorů 
a juniorek v Poděbradech, tedy i jej se dotkly pozitivní výsledky zásadních změn v organizačním výboru. 

Světový pohár mládeže v běhu do vrchu (do 17 let)

Vůbec poprvé se v České republice uskutečnil Světový pohár mládeže v běhu do vrchu (do 17 let), který proběhl dne  
25. června 2016 na trati Janské Lázně – Černá Hora a jehož pořadatelství se zhostil TJ Maratonstav Úpice. Český 
atletický svaz, kromě finanční podpory akce, plnil roli konzultanta, mezinárodního koordinátora a supervizora kvality 
celé akce.  Relativně nová mezinárodní soutěž vrchařů, která je přezdívána Mistrovstvím světa v běhu do vrchu této 
kategorie, byla ze strany závodníků i realizačních týmů hodnocena pozitivně, a to i navzdory poměrně náročné trati.  
Z hlediska české termínové listiny vyvstal jeden problém, a to byla termínová kolize této akce s Mistrovstvím České 
republiky dorostenců, dorostenek, juniorů a juniorek na dráze. Aby tak závodníci a závodnice, reprezentující Českou 
republiku na této mezinárodní akci, nebyli ochuzeni o vrchol dráhové letní sezony, byly vybrané dorostenecké disciplíny 
(3000 m a 2000 m př. dorostenců a 3 000 m a 1500 m př. dorostenek) mimořádně připojeny k Mistrovství České 
republiky mužů a žen v Táboře, kde proběhly v rámci dopoledního programu v neděli dne 19. června 2016. 

Statistika mistrovství České republiky pro rok 2016

Počty startujících v jednotlivých disciplínách

Hala

Mu Že Mu 22 Že 22 Jři Jky Dci Dky Žci Žky

60 m 21 20 x x 19 22 23 22 23 24

150 m x x x x x x x x 20 21

200 m 20 20 x x 18 12 17 21 x x

300 m x x x x x x x x 23 20

400 m 17 21 x x 20 21 21 22 x x

800 m 16 19 x x 24 18 22 23 23 20

1500 m 15 13 x x 16 15 15 14 15 15

3000 m 13 13 x x 15 14 17 14 17 x

60 m př. 23 24 x x 20 24 24 22 20 23

výška 14 10 x x 16 10 17 17 17 19

tyč 12 12 x x 11 10 13 17 15 12

dálka 12 16 x x 15 16 16 16 14 16

trojskok 14 10 x x 15 16 10 15 x x

koule 13 12 x x 16 17 14 16 14 16

4x200 m 36 52 x x 44 52 52 44 x x

4x300 m x x x x x x x x 48 108

4x400 m x x x x x x x x x x

3000m chůze x x x x x 5 x 11 10 19

5000m chůze x x x x 5 x 5 x x x

pětiboj x 8 x x x 11 x 18 x 22

sedmiboj 17 x x x 16 x 17 x 16 x

 Dráha

Mu Že Mu 22 Že 22 Jři Jky Dci Dky Žci Žky

60 m x x x x x x x x 22 22

100 m 24 23 24 19 21 19 23 22 x x

150 m x x x x x x x x 20 24

200 m 22 20 22 18 17 21 19 20 x x

300 m x x x x x x x x 23 21

400 m 20 23 20 22 19 19 20 24 x x

800 m 20 18 22 24 23 13 23 18 23 23

1500 m 14 10 14 12 12 11 13 12 15 18

3000 m x x x x x 15 14 15 18 x

5000 m 11 12 12 9 12 x x x x x

10000 m 15 12 x x 10 1 x x x x

100 m př. x 14 x 19 x 20 x 25 22 24

110 m př. 13 x 11 x 20 x 23 x x x

200 m př. x x x x x x x x 22 21

300 m př. x x x x x x 24 23 x x

400 m př. 18 18 17 20 17 17 x x x x

1500 m př. x x x x x x x 16 19 x

2000 m př. x x x x x 14 17 x x x

3000 m př. 15 11 12 12 13 x x x x x

výška 15 12 14 12 15 12 14 16 15 19

tyč 13 11 13 9 11 7 15 14 15 18

dálka 11 14 13 15 14 13 17 16 18 18

trojskok 12 13 10 8 16 15 16 16 x x

koule 13 11 10 16 12 14 14 16 15 18

Mu Že Mu 22 Že 22 Jři Jky Dci Dky Žci Žky

disk 12 12 13 14 12 14 18 16 17 18

oštěp 12 14 14 13 16 14 16 16 15 18

kladivo 14 13 10 13 17 15 14 16 16 18

4x60 m x x x x x x x x 60 92

4x100 m 16 20 24 32 36 28 36 36 x x

4x300 m x x x x x x x x 76 96

4x400 m 36 28 36 24 44 28 28 48 x x

3000 m chůze x x x x x x x x 16 29

5000 m chůze x x x x x x 5 5 x x

10000 m chůze x x x x 4 4 x x x x

pětiboj x x x x x x x x 20 22

sedmiboj x 12 x x x 9 x 16 x 23

devítiboj x x x x x x x x 21 x

desetiboj 14 x x x 11 x 19 x x x



14 15

Běhy mimo dráhu + chůze

Mu Že Mu 22 Že 22 Jři Jky Dci Dky Žci Žky

Běh do vrchu 24 13 x x 17 9 x x x x

Maraton 45 21 x x x x x x x x

Půlmaraton 55 26 x x x x x x x x

Přespolní běh 45+60 38 x x 55 31 63 44 87+82 85+88

Silniční běh na 10km 76 21 x x 29 12 x x x x

Chůze na 20km 6 4 x x x x x x x x

Chůze na 50km 6 x x x x x x x x x

   Rekapitulace 

Dospělí
Dospělí 

22
Junioři          
Dorost

Dorost Žactvo

Hala 470 x 501 543 553

Hala-víceboje 23 x 27 35 28

Chůze v hale x x 10 16 29

Dráha 635 622 667 749 899

Víceboje 26 x 20 35 44

Běh do vrchu 37 x 26 x x

Maraton 66 x x x x

Půlmaraton 81 x x x x

Přespolní běh 143 x 86 107 342

Silniční běh na 10 km 97 x 41 x x

Chůze na 20km 10 x x x x

Chůze na 50km 6 x x x x

Celkem 1594 622 1378 1485 1895

4. REPREZENTACE 

Hodnocení výsledků reprezentace v roce 2016
Rok 2016, olympijský rok, byl z pohledu české atletiky dalším úspěšným rokem v řadě. Zásadní podíl na tom mají 
samozřejmě vystoupení reprezentantů ČR na hlavních atletických akcích roku, tedy vrcholech letní a zimní sezóny 
seniorské kategorie, kterými byly XVI. halové mistrovství světa, XXIII. mistrovství Evropy a XXXI. letní olympijské 
hry. Obraz úspěšného roku podpořila také zdařilá vystoupení atletů nižších věkových kategorií na jejich vrcholných 
soutěžích na dráze i mimo ni, kdy se obdobně jako v roce 2015 podařilo reprezentantům napříč všemi kategoriemi 
přivézt medaile ze všech hlavních šampionátů roku. K medailím a kvalitním umístěním je potřeba přičíst i dosažené 
výkony českých atletů, ať již při individuálních vystoupeních na významných mítincích, či právě na šampionátech a na 
dalších reprezentačních akcích, které jsme měli možnost vidět - ať již na území ČR či v zahraničí. Díky individuálním 
umístěním a předvedeným výkonům mezi zdařilá vystoupení patří již výše zmíněné HMS, ME a OH v podání seniorských 
reprezentantů, v evropské i světové konkurenci si individuálně i v týmovém hodnocení vedli juniorští i dospělí vrchaři 
na ME a MS, medailově a počtem finálových umístění byla úspěšná vystoupení mládežnických reprezentantů na  
I. ME dorostu a na MS juniorů, do 17let, i když v případě juniorského šampionátu byla nadílka jednokusová, ale zato 
z pozice nejcennější. 

Ovšem ne vše se vydařilo a příkladně špatná konstelace hvězd stála při vystoupení chodců při jejich I. týmovém MS, 
obdobně si vedli i reprezentanti při ME v přespolním běhu, i přes jedno kvalitní umístění členky ženského družstva  
a při EP na 10.000 m.

Při mezistátních utkáních vyšel vítězně z měření sil s partnerskými federacemi tým vícebojařů při halovém klání, 
juniorský výběr a tým žáků v závěru letní sezóny, druhé příčky pak obsadily týmy dorostenců a kategorie U23.  
Při chodeckém MU v Poděbradech se na podium nedokázal prosadit žádný ze čtyř týmů. 

Medailově a počtem finálových umístění z vrcholných akcí čeští atleti navázali na bilance uplynulých sezón a také se 
postarali o řadu kvalitních výkonů, jež předvedli především na významných soutěžích a mítincích a zaujímají s nimi 
vysoká postavení v globálních a kontinentálních žebříčcích, což umocňuje jejich kvalitu. Po zimní/halové části roku 
mělo mezi nejlepšími 30 výkony na světě této části roku 12 českých atletů, 11 jich zaujímalo pozice do 20. příčky  
a 4 atleti se svými výkony umístili mezi nejlepšími deseti v disciplínách, které jsou na pořadech halových šampionátů. 
V letních světových tabulkách ve „sledované“ třicítce se svými výkony umístilo 17 českých atletů, z nich v ‚Top10‘ 
pět, kdy celkem 11 atletů zaujímá svými výkony místa mezi nejlepšími dvaceti dosaženými v uplynulé letní části 
sezóny. Celkem 47 atletů se padesáti výkony dokázalo prosadit mezi 100 nejlepších výkonů podaných pod otevřeným 
nebem, což je ovšem v mnohém číslo zajímavé. Nicméně vzhledem k síle disciplíny a její ‚naplněnosti‘ více zástupci 
některých federací se do nejlepší stovky svými výkony příkladně neprobojovala nejúspěšnější běžkyně na silnici roku 
2016. Výkonů v evropských tabulkách, kde u jména atleta figuruje CZE, je po ukončeném atletickém roce 2016 vyšší 
počet než v roce předešlém. Do třicítky výsledků Evropanů ze všech disciplín s výjimkou štafet se svým výkonem vešlo  
35 atletů ČR se svými 39 výkony. Z nich 12 zaujímá svým výkonem místo v desítce, k nimž ještě dalších 10 předvedlo 
výkony hodné pozice mezi dvaceti nejlepšími. 

V uplynulém roce se také hojně měnily domácí rekordní zápisy a rok 2016 jich má v tabulkách zaneseno celkem  
33 napříč všemi kategoriemi, tedy seniorskou kategorií počínaje a žactvem konče. Mezi dospělými byl nejpřičinlivější 
Jakub Holuša, který historické zápisy přepisoval 2x (1000 m v hale a 1500 m v letní sezóně), na mílové trati rekord  
v hale vylepšil Filip Sasínek, v létě pak posunuli národní maximum Jan Kudlička v tyči, při ME reprezentační štafeta 
mužů na 4x400 m (Tesař, Maslák, Desenský, Šorm), na 5000 m Kristiina Mäki a v kladivu Kateřina Šafránková. 
Juniorské zápisy doznaly změn po halové i letní sezóně díky Michaele Hrubé ve výšce a letitý rekord pokořila dívčí 



16 17

štafeta na 4x100 m. Halové maximum vytvořil na 200 m Jiří Polák a na 60 m překážek David Sklenář. V dorostenecké 
kategorii se dokonce o tři změny zápisu postarala Nikola Bendová, která maxima vylepšila na stometrových tratích 
bez i s překážkami a na trati dvojnásobné. Posunů se dočkaly výkony ve skoku o tyči, kdy se několikrát jak v hale, tak  
i pod otevřeným nebem o změnu zápisu postarala Amálie Švábíková. V hale obdobně jako mezi juniory padl rekord na 
200 m, kterého dosáhl Matěj Krsek a výčet mezi dorostenci uzavírá Jana Novotná rekordním součtem bodů v halovém 
pětiboji. Rekordní zápis se měnil ve výše zmíněných kategoriích ještě díky halové štafetě na 4x200 m v podání juniorek 
z Dukly Praha a dorostenců AC Pardubice, v létě na 4x400 m dorostenek Olympu Brno, které pokořily klubový rekord  
i pro juniorskou kategorii, 10 rekordů padlo v kategorii žáků.

Oporami reprezentace ČR, obdobně jako v minulých letech, byly v roce 2016 při vrcholných reprezentačních akcích 
atleti, jejichž jména čítáváme ve výsledkových listinách často a rádi. Barbora Špotáková přes zdravotní problémy před 
startem sezóny dokázala vybojovat olympijský bronz v oštěpu, který doplnilo 5. místo na ME a 3. příčka v DL, což ji 
vyneslo na nejvyšší příčku ankety Atlet roku a umístění mezi nejlepšími deseti v anketě Sportovec roku 2016 v ČR. 
Čtvrtá místa na OH a HMS, doplněná o stříbro z ME ve skoku o tyči vybojoval Jan Kudlička a opanoval 2. místo mezi 
atlety a atletkami při jejich gala. Na pomyslný 3. stupínek vystoupal Pavel Maslák díky zlatu z HMS a stříbru z ME. 
Vítězka z předcházejícího roku, Zuzana Hejnová, se přes zdravotní problémy dokázala připravit na OH, kde vybojovala  
v běhu na 400 m překážek 4. místo, které jí přisoudili i hlasující v anketě. 5. příčku obsadil oštěpař Jakub Vadlejch, který 
se prvně od juniorského věku probojoval do finálového klání jak na ME, tak na OH, a dosáhl na 9. respektive 8. místo, 
které „vyšperkoval“ vítězstvím v seriálu DL. Za ním se umístil oštěpařský kolega Vítězslav Veselý, s 2. místem na ME  
a 7. místem na OH. Na mílaře Jakuba Holušu se stříbrem z HMS pak čekala 7. pozice. Na 8. místě byl vyhlášen 
desetibojař Adam Sebastian Helcelet, jenž vybojoval svou první ‚velkou medaili‘ stříbrné hodnoty na ME, doplněnou  
o 5. místo z HMS a 12. příčku z OH. 9. místo obsadil účastník tyčkařského finále, 7. z OH, Michal Balner a desítku uzavřel 
dálkař Radek Juška díky 4. místu z ME a 13. místu z OH. Juniorkou roku se stala opět po roce výškařka Michaela Hrubá 
díky titulu juniorské mistryně světa a objevem sezóny pak mílař Filip Sasínek, který si doběhl při ME pro 8. místo.

XVI. halové mistrovství světa
Na vrchol zimní sezóny, XVI. halové mistrovství světa, se nepočetná výprava musela vydat přes oceán, aby ukázala 
sílu české atletiky v Portlandu, hlavním městě státu Oregon/USA. Navázala tak na úspěšné vystoupení z před dvou let, 
kdy Pavel Maslák obhájil svůj titul halového mistra světa v běhu na 400 m ze Sopot, Jakub Holuša vybojoval 2. příčku 
a dalším čtyřem atletům se podařilo umístit mezi nejlepšími osmi v jednotlivých disciplínách.

V hodnocení za získané medaile obsadili čeští atleti 5. příčku a za velmi solidní součet za bodovaná umístění navázali 
na stejné umístění z HMS 2014, tedy devátým místem. 

Srovnání úspěšnosti atletů ČR na HMS 

* v hodnocení států za získané medaile

Místo 
HMS

Medaile
Bodovaná umístění

(*závody na oválu s 6 členným finale 
jsou bodovány jen do 6.místa)

Umístění 
do 8.

Počet 
bodů

Hodnocení států 
dle medailí/ 

bodů

Počet 
zúčastněných 
českých atletů

Počet bodů 
na účastníka

Toronto 1993 0 – 0 – 0 0 – 0 – 0 – 1 – 0 1 2 -/40.= 6 0,33

Barcelona 1995 0 – 2 – 1 1 – 0 – 1 – 0 – 0 5 28 17.=/8. 16 1,75

Paříž 1997 1 – 0 – 2 1 – 1 – 0 – 0 – 2* 7 29 (31*) 10./10. 18 1,61 (1,72*)

Maebashi 1999 1 – 1 – 2 1 – 0 – 2 – 1 – 0 8 40 9./5. 10 4

Lisabon 2001 2 – 0 – 1 0 – 0 – 1 – 1* – 1 6 26 (28*) 4.=/10. 8 3,25 (3,5*)

Birmingham 2003 0 – 0 – 1 0 – 1 – 1 – 0 – 0 3 13 21.=/19.= 9 1,44

Budapest 2004 1 – 1 – 1 0 – 0 – 0 – 0 – 0 3 21 7.=/15. 11 1,91

Moskva 2006 0 – 0 – 1 0 – 0 – 0 – 0 – 0 1 6 28.=/36.= 7 0,86

Valencia 2008 0 – 0 – 0 1 – 0 – 0 – 2* – 1 4 8 (10*) -/32.= 13 0,62 (0,77*)

Dauhá  2010 0 – 0 – 1 0 – 4 – 1 – 2* – 0 8 25 (29*) 26.=/10.= 21 1,19 (1,38*)

Istanbul 2012 0 – 1 – 0 0 – 2 – 2 – 0 - 1* 6 21 (22*) 19.=/11.= 13 1,62 (1,69*)

Sopoty 2014 1 – 1 – 1 0 – 2 – 0 – 0 – 0 5 29 7.=/9.= 8 3,63

Portland 2016 1 – 1 – 0 1 – 1 – 0 – 0 – 2 6 26 5.=/9.= 10 2,6



18 19

dalšímu pokusu zaostal za bronzem a 4. místo obsadila i štafeta mužů na 4x400 m, vynesly v hodnocení národů 
české výpravě solidní 11. příčku. 

Celkové vystoupení reprezentace, kdy dosáhla na výše zmíněné pozice v rámci Evropy a více než polovina účastníků 
dosáhla na umístění v první polovině startovního pole, bylo hodnoceno jako úspěšné. 

Srovnání úspěšnosti atletů ČR na ME

Místo Medaile Bodovaná
Umístění 

do 8.
Počet 
bodů

Hodnocení států 
dle medailí/ 

bodů

Počet 
zúčastněných 
českých atletů

Počet bodů 
na účastníka

Helsinky 1994 0 - 1 - 1 0 - 1 - 1 - 2 - 0 7 13 24 =17.*/=15. 25

Budapešť 1998 0 - 2 - 1 0 - 2 - 1 - 3 - 1 11 21 38 =16*/16. 38

Mnichov 2002 1 - 1 - 0 3 - 2 - 3 - 2 - 2 9 23 52,5 =13.*/10. 40

Göteborg 2006 1 - 2 - 1 0 - 0 - 1 - 1 - 0 17 23 32 12.*/15. 45

Barcelona 2010 0 - 0 - 1 1 - 5 - 2 - 2 - 0 13 24 41 24.*/11. 41

Helsinky 2012 3 - 1 - 1 2 - 2 - 3 - 3 - 2 9 26 71,5 =6.*/7. 43

Curych 2014 1 - 1 - 2 2 - 1 - 2 - 0 - 1 12 22 48 12.*/10. 43

Amsterdam 2016 0 - 4 - 0 2 - 1 - 1 - 1 - 2 11 22 48,5 20.*/11. 47

* v hodnocení států za získané medaile

EP ve vrzích a hodech
Během dvou dnů se při březnovém EP ve vrzích a hodech v rumunském Aradu představilo devět reprezentantů ČR 
s výsledky různé kvality a dle toho dosaženými umístěními v solidní evropské konkurenci, kdy se podařilo Markétě 
Červenkové a Elišce Staňkové vystoupat na 3. místa v kouli, resp. disku žen a ženské družstvo, právě i díky nim, 
obsadilo 2. příčku v týmovém hodnocení. V této fázi přípravy pro letní sezónu bylo celkově jejich vystoupení hodnoceno 
jako uspokojivé.

Chodecké MS týmů
Na I. chodeckém MS týmů, konaném v italském Římě, kde startovali naši chodci jen v rámci individuálního hodnocení, 
si i přes tréninkové manko nejlépe vedla Anežka Drahotová, která na 20kilometrové distanci obsadila 20. příčku. 
Nicméně další nominovaní chodci již nepředvedli výkony solidní úrovně či byli diskvalifikováni za porušení pravidel pro 
tuto disciplínu a jejich vystoupení bylo hodnoceno jako neuspokojivé.

SP v běhu do vrchu mládeže
V Janských Lázních konaný SP v běhu do vrchu mládeže nejlépe zvládla Barbora Havlíčková, která individuálně 
obsadila 1. místo a spolu se Sylvií Štiglerovou (9.) a  Natálií Bělinovou (31.) obsadily v týmovém hodnocení 4. příčku. 
Týmu dorostenců se nedařilo a obsadili poslední hodnocené místo.

 

Mistrovství Evropy v běhu do vrchu
Mistrovství Evropy v běhu do vrchu, v pořadí 15., proběhlo v italském Arco v blízkosti jezera Lago di Garda. 
Závody byly vedeny vzhledem k cirkulaci s MS stylem nahoru/dolů a reprezentanti nominováni opět v plném počtu 
bojovali na svých tratích v jednotlivých věkových kategoriích jak o individuální, tak o týmová umístění. Z hlediska 
pozic v cíli si nejlépe nevedly jen juniorky, jako v předchozím roce. Ale i tak na nejlepší individuální umístění 
dosáhla Michaela Stránská, která vystoupala na nejvyšší stupínek, následovaná na 9. příčce Kateřinou Maternovou  
a s 23. místem Kateřiny Divišové se tým umístil na výborné 3. příčce. Ještě lépe díky součtu umístění v cíli si vedl 
tým mužů, který při 6. místě Jana Janů, 10. Roberta Krupičky a 13. Ondřeje Fejfara obsadil skvělé 2. místo. Medaili 
za 3. místo v týmovém hodnocení si odvezly i ženy, z nichž si na trati vedla nejlépe stálice posledních let, Pavla 
Schorná-Matyášová, k jejímuž 4. místu přidala 8. pozici Lucie Maršánová a bodový součet uzavřela Adéla Stránská 
na 19. místě. Tým juniorů v kolektivním hodnocení ukončil svou pouť na 5. místě, kdy se o nejlepší individuální 
umístění postaral Marek Chrascina (19.). Tedy obdobně jako v minulých letech se vrchařští reprezentanti z ME 
vraceli jako úspěšná výprava.

XIII. mistrovství Evropy
Soutěží, na kterou se soustředila naše pozornost v první polovině letní sezóny především, bylo historicky podruhé 
v olympijském roce, XXIII. mistrovství Evropy. V Amsterdamu, na historickém olympijském stadionu, ale také 
netradičně na prostranství před muzeem hlavního města Nizozemí, se představila početně největší výprava atletů 
ČR. Stejně jako při posledních dvou šampionátech se dokázala prosadit medailově, ale také dalšími kvalitními 
umístěními. Nikomu ze 47 reprezentantů se nepodařilo dosáhnout na titul mistra Evropy, což vedlo k horšímu 
umístění v hodnocení zúčastněných států za získané cenné kovy. Čtyři stříbrné příčky - Pavla Masláka na 400 m, 
Jana Kudličky ve skoku o tyči, Vítězslava Veselého v oštěpu a Adama Sebastiana Helceleta v desetiboji, k nimž body 
za dalších sedm finálových umístění vybojovalo devět atletů, z nichž dálkař Radek Juška smolně díky kratšímu 

ME do 17 let (U18)
Na samotný okraj Evropy, do Tbilisi, hlavního města Gruzie, místa konání I. ME do 17 let (U18), odcestovala výprava mladých 
atletů s vysokými ambicemi, jelikož někteří z nich se představili na tomtéž místě o rok dříve při EYOF a další na MS U18 
v Cali. Ty byly z větší části naplněny a domů se výprava vrátila se třemi medailemi, kdy tu nejcennější v dramatickém 



20 21

Srovnání úspěšnosti atletů ČR na MS U20

Místo Medaile Bodovaná místa
Umístění    

9.-16.
Počet 
bodů

Hodnocení států
Počet 

nominovaných  
atletů ČR

Lisabon   1994 0-0-1 0-0-0-1-0 8 34.*/39. 18

Sydney   1996 0-1-1 2-0-0-0-1 24 27.*/21. 19

Annecy   1998 0-0-1 0-1-0-0-0 10 31.*/35. 17

Santiago   2000 1-0-0 1-0-3-0-1 23 18.*/24. 14

Kingston   2002 0-0-0 0-1-0-1-3 9 34. 14

Grosseto   2004 1-1-0 0-0-2-0-0 21 12.*/22. 16

Beijing   2006 0-0-0 0-1-0-1-1 4 7 44. 16

Bydgoszcz   2008 0-1-0 0-0-0-1-2 9 11 25.*/33. 22

Moncton   2010 0-0-0 0-0-0-1-0 3 2 63. 15

Barcelona   2012 0-0-0 0-0-1-0-0 2 3 64. 15

Eugene   2014 2-1-0 0-0-1-0-0 5 26 8.*/16. 24

Bydhošť  2016 1-0-0 2-0-0-3-0 1 24 13.*/19. 28

* hodnocení dle získaných medailí

kladivářském finále posledním pokusem vybojovala Kateřina Skypalová a dvěma bronzy medailový výčet doplnily 
Nikola Bendová v běhu na 200 m a Amálie Švábíková ve skoku o tyči. Ještě dalším čtyřem atletům a štafetě se podařilo 
dosáhnout na finálová umístění, nicméně výsledkový výčet mohl být zřejmě ještě zajímavější, nebýt gastrointestinálních 
obtíží prakticky u všech členů výpravy. I tak, při zisku tří medailí, pěti umístěním ve finálové osmičce a dalším šesti pozicím 
v první polovině startovního pole, bylo vystoupení mladých reprezentantů hodnoceno jako úspěšné.

16. MS U20
Při 16. MS U20, jak je nově označována soutěž juniorské kategorie, jsme měli nač navazovat a naši juniorští, ale 
také dorostenečtí atleti nezklamali. V polské Bydhošti to sice cinklo jen v jednom případě, kdy titul mistryně světa ve 
skoku vysokém po stříbru z před dvou let získala Michaela Hrubá. Ale ceněná byla i finálová umístění dalších závodnic  
- 4. místo dokázala získat ve stejné disciplíně Lada Pejchalová a další přidala v oštěpu Nikol Tabačková. Na 7. příčkách 
pak svou pouť na šampionátu ukončila v běhu na 400 m překážek Tereza Vokálová, v tyči Amálie Švábíková a štafeta 
na 4x400 m  ve složení Lada Vondrová, Lucie Krupařová, Jana Slavíková a Zdeňka Seidlová. V první polovině startovního 
pole se umístili ještě další tři mladí atleti, nejlepší mužský zástupce v týmu pak na 19. místě. Nejpočetnější výpravě 
v historii juniorských světových šampionátů se tak podařilo umístit na 13. místě za jednu zlatou medaili a za získané 
bodové ohodnocení finálových umístění jsme získali 19. místo. Vzhledem k předvedeným výkonům a konečným 
umístěním především těch na předních pozicích celkově tak hodnocení vystoupení juniorské reprezentace vyznívá 
pozitivně, tedy jako úspěšné.

XXXI. Olympiáda
Do Ria, pro start nejen na vrcholu sezóny 2016, ale i čtyřletého období, tedy na hry XXXI. Olympiády, odcestovalo soutěžit 
26 atletů, dle nového systému kvalifikace závodníků na vrcholnou akci IAAF/IOC, kterou prověřilo již MS o rok dříve  
v Pekingu. Dle nominačních výkonů, dosažených v kvalifikačním období, bylo nasnadě odjíždět s vysokými ambicemi, 
které byly komunikovány s úvahami a přáním o dosažení podobného úspěchu jako před čtyřmi lety na šampionátu 
v Moskvě. To se reprezentantům částečně podařilo a jejich vystoupení na OH v Riu vzhledem ke světové konkurenci 

i přes zisk jediného cenného kovu, o nějž se postarala Barbora Špotáková, která přidala do své medailové sbírky ke 
dvěma olympijským oštěpařským zlatým medailím tentokrát bronzovou, bylo velice solidní. Jen málo chybělo, aby byl 
medailový výčet širší, kdy v běhu na 400 m překážek Zuzana Hejnová a ve skoku o tyči Jan Kudlička svorně obsadili 
4. místa. Výčet finálových umístění, která mají svou váhu, rozšířili o 7. místa v tyči Michal Balner a v oštěpu Vítězslav 
Veselý, hned místo za ním obsadil Jakub Vadlejch. Pozitivní obraz jistě podporují i další kvalitní umístění. Většina členů 
olympijského týmu obsadila místa v první polovině startovního pole a žádný atlet neskončil oproti minulým hrám na 
místech přes 30. pozici. I z tohoto důvodu bylo vystoupení reprezentace na OH hodnoceno jako vydařené. 



22 23

Přehled výsledků reprezentace v roce 2016

Akce Kategorie
Medailová 
umístění

Umístění do 8. příčky
Hodnocení dle získaných medailí a umístění, umístění 
družstev (další umístění reprezentantů / členů týmů)

HMS
Muži
Ženy

1 – 1 – 0
0 – 0 – 0

1 – 1 – 0 – 0 – 0
1 – 0 – 0 – 0 – 2

=5. místo z 29 států získajících medaile
=9. místo/26 bodů/ z 53 hodnocených států 

EP ve vrzích

Muži
Ženy

-družstvo
Muži U23
Ženy U23

0 – 0 – 0
0 – 0 – 2

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 1 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 1

2. místo ze 4 hodnocených týmů

MS ½ maratónů Bez účasti českých reprezentantů

MS chodeckých týmů

Junioři - 10km
Juniorky - 10km

Muži - 20km
Ženy - 20km
Muži - 50km

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

bez umístění

EP 10.000m Muži 0 – 0 – 0 0 – 0 – 0 – 0 – 0

WMRA SP v běhu do vrchu 
mládeže

Dorostenci
-družstvo

Dorostenky
-družstvo

0 – 0 – 0

1 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

17. místo ze 17 hodnocených družstev

4. místo ze 14 hodnocených družstev

ME
Muži
Ženy

0 – 4 – 0
0 – 0 – 0

2 – 0 – 0 – 1 – 1
0 – 1 – 1 – 0 – 0

20. místo z 32 států získajících medaile
11. místo/48.5bodu/ z 50 zúčastněných federací

ME v běhu do vrchu

Muži
-družstvo

Ženy
-družstvo

Junioři
-družstvo
Juniorky

-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

1 – 0 – 0

0 – 0 – 1 – 0 – 0

1 – 0 – 0 – 0 – 1

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

2. místo z 15 hodnocených týmů

3. místo z 10 hodnocených týmů

5. místo ze 7 hodnocených týmů

3. místo ze 7 hodnocených týmů 

ME U18
Dorostenci
Dorostenky

0 – 0 – 0
1 – 0 – 2

0 – 0 – 1 – 1 – 2
0 – 1 – 0 – 0 – 0

18. místo ze 30 států získajících medaile
17. místo /31 bodů/ ze 38 hodnocených států

MS U20
Junioři

Juniorky 
0 – 0 – 0
1 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
2 – 0 – 0 – 3 – 0

=13. místo ze 47 států získajících medaile
19. místo/24 bodů/ ze 68 hodnocených států

OH
Muži
Ženy

0 – 0 – 0
0 – 0 – 1

1 – 0 – 0 – 2 – 1
1 – 0 – 0 – 0 – 1

=35. místo ze 42 států získajících medaile
18. místo /21 bodů/ z 69 hodnocených států

MS v běhu do vrchu

Muži
-družstvo

Ženy
-družstvo

Junioři
-družstvo
Juniorky

-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 1 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 1 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 1 – 0 – 0 – 0

7. místo z 22 hodnocených týmů

2. místo z 13 hodnocených týmů

9. místo z 15 hodnocených týmů

1. místo z 11 hodnocených týmů

Srovnání s předešlými účastmi na světových soutěžích (MS a OH) 

Místo Medaile Bodovaná místa
Umístění    

1.-8.
Umístění   

9.-16.
Počet bodů

Hodnocení států-
medaile/body

Počet nomin. 
atletů

Stuttgart 1993 1 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 0 3 5 12 16.*/26. 26

Goteborg 1995 1 - 0 - 0 0 - 1 - 0 - 0 - 0 2 5 12 19.*/30. 26

Atlanta 1996 1 - 0 - 2 0 - 0 - 0 - 2 - 0 5 4 24 ? 24

Athény 1997 2 - 0 - 0 0 - 2 - 2 - 0 - 1 7 5 31 7.*/15. 30

Sevilla 1999 2 - 0 - 1 2 - 0 - 3 - 0 - 1 9 6 42 11.*/15. 27

Sydney 2000 1 - 1 - 0 1 - 1 - 1 - 1 - 2 8 9 31 15.*/18. 24

Edmonton 2001 2 - 0 - 0 1 - 0 - 2 - 1 - 1 7 5 30 12.*/20. 22

Paříž 2003 0 - 1 - 0 2 - 1 - 0 - 1 - 0 5 6 23 31.*/23. 23

Athény 2004 1 - 0 - 2 1 - 0 - 0 - 0 - 1 5 7 26 15.*/21. 36

Helsiky 2005 0 - 1 - 2 0 - 2 - 0 - 0 - 1 5 4 28 22.*/16. 19

Ósaka 2007 2 - 1 - 0 1 - 1 - 0 - 0 - 1 6 3 33 6.*/14. 22

Peking 2008 1 - 0 - 0 0 - 1 - 1 - 2 - 1 7 5 23 16.*/16. 29

Berlín 2009 0 - 1 - 0 0 - 1 - 1 - 0 - 0 3 6 14 24.*/24. 22

Tegu 2011 0 - 1 - 0 2 - 0 - 1 - 2 - 1 7 6 25 20.*/15. 21

Londýn 2012 1 - 0 - 1 1 - 0 - 2 - 2 - 1 8 3 30 15.*/12. 31

Moskva 2013 2 - 0 - 1 0 - 2 - 0 - 3 - 2 10 5 38 8.*/13. 28

Peking 2015 1 - 0 - 0 0 - 0 - 0 - 2 - 2 5 7 14 15.*/21. 25

Rio 2016 0 - 0 - 1 2 - 0 - 0 - 2 - 1 6 7 21 35.=/18.= 26

* v hodnocení států za získané medaile

Mistrovství světa v běhu do vrchu
32. mistrovství světa v běhu do vrchu, vedeném „nahoru“, které hostil tradiční vrchařský pořadatel v bulharském 
Sapareva Banya, bylo po výborných výsledcích z kontinentálního klání pro české barvy také úspěšné. Vystoupení na MS 
tradičně zahajovaly juniorky a stejně jako při již zmíněném ME si vedly velmi dobře. Michaela Stránská obsadila stejné 
místo jako v předchozím roce (2.), na 5. místě ji doplnila Barbora Havlíčková a pro týmové hodnocení přidala své umístění 
Kateřina Divišová 12. příčkou, což v konkurenci jedenácti dalších účastnických států vedlo k zisku zlatých týmových 
medailí. Výrazného úspěchu dosáhl taktéž tým žen, které díky 5. místu Petry Novákové a 13. a 14. příčce v podání Pavly 
Schorné-Matyášové a Moniky Preibischové obsadily 2. místo. Mužský tým, oslabený o opory Krupičku a Fejfara, obsadil 
7. místo, kdy nejlepšího umístění dosáhl Jan Janů na 34. pozici. Juniorský tým obsadil 9. místo a nejlépe se individuálně 
na 20. příčce umístil obdobně jako při ME Marek Chrascina. Vystoupení české vrchařské reprezentace jako celku bylo 
úspěšné především díky zisku dvou týmových a jedné individuální medaile, ale i dalším kvalitním umístěním a výprava tak 
navázala na předcházející úspěšné vystoupení na ME. 

Mistrovství Evropy v přespolním běhu
Poslední velkou reprezentační akcí roku v široké a kvalitní konkurenci bylo tradičně mistrovství Evropy v přespolním 
běhu, konané po 23., tentokrát na jižním cípu Sardinie v městě Chia. Zastoupení jsme měli ve všech vypsaných 
závodech jednotlivých kategorií, nejširší pak v závodě žen, kde startovalo šestičlenné družstvo. Vzhledem k umístěním, 
dosaženým našimi běžci na ME v přespolním běhu v minulých letech, a konkurenci, která se na start tohoto šampionátu 
staví, se aktuálně asi nedočkáme výrazného „hromadného“ úspěchu, a tak 15. místo Evy Vrabcové Nývltové v závodě 
žen je z našeho pohledu třeba brát jako vystoupení hodné pochvaly. Tým žen pak obsadil mezi dvanácti startujícími  

a hodnocenými federacemi 8. příčku, kdy druhou nejlépe umístěnou závodnicí byla Simona Vrzalová (28.). Další členové 
výpravy dosáhli vesměs očekávaných pozic a stejně tak bylo vystoupení reprezentace hodnoceno, tedy dle očekávání.

Z pěti mezistátních utkání, kterých se účastnili reprezentanti a reprezentační družstva ČR, se nejlépe vedlo vícebojařům  
v halovém utkání a výběrům juniorů a žáků, kteří opanovali měření sil mezi partnerskými federacemi. Na 2. místech ukončili 
jednodenní klání týmy U23 a dorostenců.Při chodeckém utkání v Poděbradech stojí za zmínku solidní vystoupení juniora Víta 
Hlaváče, který při něm splnil limit pro start na MS U20 a osobní maximuma juniorky Kateřiny Maternové a Lukáše Gduly.



24 25

5. PROJEKTY ČAS, INOVACE A ROZVOJ 

TALENTOVANÁ MLÁDEŽ 
Druhá polovina roku 2016 byla obdobím zásadních změn směřujících k realizaci nového konceptu péče o talentovanou 
mládež. Jednou ze zásadních změn bylo vytvoření oddělení mládeže na sekretariátu ČAS, které zahájilo svou činnost 
od 1. 8. 2016. V rámci této činnosti byly vytvořeny metodické pokyny a další dokumenty nezbytně nutné pro realizaci 
inovovaného systému ČPTM. Dále bylo realizováno výběrové řízení na zařazení spolků do systému SpS. Prostřednictvím 
elektronicky vyplněného formuláře v evidenčním programu Registr členů a oddílů se přihlásilo 71 spolků. Kritériím 
pro zařazení vyhovělo 65 spolků, z toho se jeden dobrovolně vzdal zařazení a finanční podpory. V závěru roku byly 
podepsány se všemi spolky smlouvy o činnosti SpS, na základě kterých jim bude v roce 2017 poskytován příspěvek 
na činnost. Spolky uzavřou od 1. 1. 2017 nové pracovní smlouvy s vedoucími trenéry. Dále byla realizována výběrová 
řízení na vedoucí trenéry SCM (Praha, Pardubický kraj), vedoucí trenéry sekcí disciplín SCM (8 sekcí) a metodika SCM 
ČAS s nástupem do funkce rovněž od 1. 1. 2017. Dalším důležitým krokem byly úpravy v evidenčním programu Registr 
členů a oddílů, které umožní lepší evidenci zařazených členů v jednotlivých článcích a automatizované zpracování 
vyhodnocení systému potřebné pro podzimní oponentury ČPTM. Další kroky budou realizovány v roce 2017.

Sportovní střediska (SpS)
Sportovní střediska (SpS) jsou základním článkem talentované mládeže. SpS jsou zřízena u konkrétního atletického 
oddílu/klubu a mohou fungovat s návazností na konkrétní základní školu (ZŠ) tzv. SpS ST nebo bez návaznosti na ZŠ, 
tzv. SpS AO. Členy sportovních středisek jsou stejně jako v roce předchozím atleti ve věku 6 - 15 let (nejmladší, mladší 
a starší žactvo). Důraz je kladen na atletickou sportovní přípravu staršího a mladšího žactva. Každý oddíl/klub, u kterého 
je zřízeno SpS, má povinnost zřídit atletickou přípravku. 

V roce 2016 provozovalo svou činnost 42 sportovních středisek (SpS), dále pak 24 doplňkových sportovních středisek 
(DP SpS), ve kterých bylo v součtu zařazeno 16 230 atletů a atletek (stav k 30. 9. 2016). Oproti předešlému roku došlo  
k navýšení o 640 sportovců. Dislokace na www.atletika.cz. Tito atleti tvoří mládežnickou základnu oddílů/klubů  
a kladně ovlivňují mládežnickou atletiku v příslušném kraji i v celé ČR. Přípravu atletů SpS zabezpečuje 785 trenérů 
(navýšení o 21 trenérů v porovnání s loňským rokem). 

Komise mládeže ČAS, ve shodě s předešlým rokem, navrhla odměnit nejlepší dva atlety a dvě atletky (mladší a starší 
žactvo) z každého SpS v rámci projektu „Talent SpS“. ČAS poskytl pro vybrané atlety trička s logem nového projektu 
Jsem Atlet.

Sportovní střediska pracovala na základě  koncepce pro období 2013 – 2016, kterou schválilo P ČAS na svém jednání 
dne 24. 4. 2012. Dle schválené koncepce probíhaly i podzimní oponentury tohoto článku za přítomnosti zástupců 
oddílů/klubů, KAS/PAS a ČAS. Hodnotil se uplynulý rok s přihlédnutím k plánované úpravě projektu SpS pro období 2017 
- 2020. Do zápisů při oponentním jednání byly uvedeny všechny diskutované změny připravované pro nadcházející 
období, týkající se činnosti sportovních středisek v příštím období. Zástupci oddílů/klubů byli informováni o plánované 
koncepci ČPTM v letech 2017 – 2020. 

V průběhu oponentur byla dále diskutována stávající i případná budoucí kritéria hodnocení a následného financování 
SpS ze strany ČAS.

ME v přespolním běhu

Muži
Muži do 22let

Ženy
-družstvo

Ženy do 22let
Junioři

Juniorky

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0
0 – 0 – 0
0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

8. místo z 12 hodnocených týmů

MU víceboje hala
CZE-ESP-FRA-GBR

Muži -družstvo
Ženy  -družstvo

0 – 1 – 0
1 – 1 – 0

0 – 1 – 1 – 0 – 0
0 – 0 – 0 – 0 – 0

1. místo
1. místo

v celkovém hodnocení
1. místo

MU chůze
Poděbrady
CZE-HUN-FIN-FRA-IRL-I-
TA-LTU-NOR-SVK-SWE-
-UKR

Muži 20 km
-družstvo

Ženy 20km
-družstvo

Junioři 10 km
-družstvo

Juniorky 10km
-družstvo

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

0 – 0 – 0 – 0 – 0

9.místo z 13 družstev a 11 hodnocených družstev

DNF z 8 družstev

7.místo z 12 družstev a 11 hodnocených družstev

4.místo z 11 družstev a 10 hodnocených družstev

MU 15
Žáci

Žákyně
CZE-HUN-

-CRO-SLO-SVK

213:176:153:97:156
214,5:216: 

145,5:114:110

Celkově 1. místo po přičtení bodů za smíšenou štafetu
433,5:394:299,5:214:270

MU 17
Dorostenci
Dorostenky

CZE-HUN-SLO-
-SVK

201:215:167:97
208:200:163:110

Celkově 2. místo
409:415:330:207

MU 19
Junioři

Juniorky
CZE-HUN-SLO-

-SVK
207,5:228:136,5:90

245:195:104:121
Celkově 1. místo

452,5:423:240,5:211

MU 22
Muži U23
Ženy U23

CZE-HUN-POL-
-SLO

166:145:253:100
176,5:127:257,5:98

Celkově 2. místo
342,5:272:410,5:198



26 27

SPORTOVNÍ STŘEDISKA SPORTOVNÍ STŘEDISKA - DP 

č. město název SpS u oddílu/klubu

1 Brandýs nad Labem Atletika Stará Boleslav, z.s.

2 Brno AC Moravská Slavia Brno, spolek

3 Brno BYAC Brno 

4 Brno JAC Brno

5 Brno VSK Univerzita Brno

6 Břeclav TJ Lokomotiva Břeclav

7 Česká Lípa AC Česká Lípa

8 České Budějovice T.J. Sokol České Budějovice

9 Havířov TJ Start Havířov

10 Hodonín Atletický klub Hodonín,z.s.

11 Hradec Králové TJ Sokol Hradec Králové

12 Chrudim Atletika Chrudim, z.s.

13 Jablonec nad Nisou TJ LIAZ Jablonec n/N., z.s.

14 Jihlava Atletika Jihlava

15 Kladno A.C. TEPO Kladno

16 Kolín TJ Sokol Kolín – atletika

17 Liberec AC Slovan Liberec, z.s.

18 Mladá Boleslav AC Mladá Boleslav z.s.

19 Most AK Most

20 Olomouc Atletický klub Olomouc z.s.

21 Opava TJ Sokol Opava

22 Ostrava SSK Vítkovice

23 Ostrava Atletika Poruba z.s.

24 Pardubice Hvězda Pardubice z.s.

25 Pardubice ŠAK Pardubice, Benešovka, z. s.

26 Plzeň AK Škoda Plzeň

27 Plzeň TJ Sokol SG Plzeň-Petřín

28 Praha ASK Slavia Praha

29 Praha Sportovní klub ZŠ Jeseniova, z.s.

30 Praha Spartak Praha 4

31 Praha Univerzitní sportovní klub Praha

32 Prostějov AC Prostějov

33 Šternberk AK Šternberk z.s.

34 Šumperk TJ Šumperk, z.s.

35 Tábor TJ VS Tábor, z.s.

36 Třebíč TJ Spartak Třebíč, spolek

37 Třinec TJ TŽ Třinec

38 Turnov AC Turnov, z.s.

39 Uherské Hradiště AC TJ Slovácká Slavia Uh. Hradiště

40 Ústí nad Labem USK PROVOD Ústí n/L.

41 Vyškov Atletický klub AHA Vyškov, z.s.

42 Zlín Atletický klub Zlín, z.s.

č. kraj oddíl

1 Praha Atletický školní klub Mazurská, z.s.

2  SK Aktis Praha z.s.

3  SK Aritma Praha

4 Jihočeský TJ Nová Včelnice, z.s.

5 Plzeňský TJ Baník Stříbro, spolek

6  AC Domažlice, z.s.

7 Karlovarský SKP Union Cheb – klub atletiky

8  TRIATLET Karlovy Vary z.s.

9 Ústecký AK Bílina

10  TJ VTŽ Chomutov, z.s.

11 Liberecký AC Jablonec nad Nisou, z.s.

12  AC TJ Jičín

13  SK ZŠ Jablonné v Podj., z.s.

14 Královehradecký TJ Lokomotiva Trutnov, z.s.

15 Pardubický AC Pardubice

16  AC Vysoké Mýto z.s.

17  TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, z.s.

18 Středočeský TJ Lokomotiva Beroun z.s.

19  TJ Spartak Vlašim

20 Vysočina TJ Slavoj BANES Pacov

21 Jihomoravský TJ Znojmo, z.s.

22 Moravskoslezský AK Bohumín, z.s.

23  TJ Slezan Frýdek-Místek

24 Olomoucký Sportovní klub Přerov 1908 z.s.

Rokem 2016 byl dokončen čtyřletý cyklus činnosti sportovních středisek. Od roku 2017 budou působit pouze SpS (bez 
rozlišení na AO, ST, DP) rozdělená do tří výkonnostních pásem finanční podpory ČAS.

SPORTOVNÍ CENTRA MLÁDEŽE (SCM)
Sportovní centrum mládeže je základním článkem systému talentované mládeže Českého atletického svazu (dále jen 
ČAS), která vyvíjí svou činnost na území Pražského atletického svazu či krajských atletických svazů. Činnost SCM je 
zabezpečována prostřednictvím dislokovaných pracovišť vedoucími trenéry SCM. Vedoucí trenéři jsou zaměstnanci 
ČAS;

V roce 2016 bylo v SCM zabezpečováno 567 atletů ve věku 15-19 let. 



28 29

příjmení a jméno SCM dislokace-spolupracující oddíl

Tomáš Najbrt Jihočeský kraj (JČ) T.J. Sokol České Budějovice

Buzek Michal Moravskoslezský kraj-Ostrava (MS-OS) SSK Vítkovice

Jeřábek Petr Liberecký kraj (LI) AC Slovan Liberec, z.s.

Eva Zekuciová Karlovarský kraj (KV) TJ MDDM Ostrov

Konop Petr Plzeňský kraj (PL) AC Domažlice, z.s.

Kučera Vladimír Praha 1-5 (PR1/5) Atletika Jižní Město z.s.

Lesnik Alexej Ústecký kraj (US) USK PROVOD Ústí n/L.

Šarapatka Petr Praha 6-10 (PR 6/10) ASK Slavia Praha

Vlček Jaroslav Zlínský kraj (ZL) AC TJ Slovácká Slavia Uh. Hradiště

Rakowski Zdeněk Olomoucký kraj (OL) Atletický klub Olomouc z.s.

Nezdařilová Alena Jihomoravský kraj (JM) JAC Brno

Větrovcová Hana Středočeský kraj (SČ) A. C. TEPO Kladno

Studnička Pavel Pardubický kraj (PA) Hvězda Pardubice z.s.

Kliner Jiří Kraj Vysočina (VY) TJ Spartak Třebíč, spolek

Szmeková Emilie Moravskoslezský kraj-Třinec (MS-TŘ) TJ TŽ Třinec

Žďárský Aleš Královéhradecký kraj (KHK) SK Nové Město nad Metují

město název SG spolupracující oddíl

Brno SG L. Daňka AK Olymp Brno

České Budějovice SG GON České Budějovice T.J. Sokol České Budějovice

Jablonec nad Nisou Gymnázium a sportovní gymnázium Jablonec ŠAK SG Jablonec n/N.

Jihlava Gymnázium Jihlava Atletika Jihlava

Jilemnice Gymnázium a SOŠ Jilemnice SK Nové Město nad Metují

Kladno SG Kladno A. C. TEPO Kladno

Most SG Most AK Most

Ostrava SG D. a E. Zátopkových SSK Vítkovice

Pardubice SG Pardubice AC Pardubice

Plzeň SG Plzeň TJ Sokol SG Plzeň-Petřín

Praha Gymnázium a sportovní gymnázium Praha ASK Slavia Praha

Zlín Gymnázium a jazyk. škola s právem st. zkoušky Zlín Atletický klub Zlín, z.s.

Nové Město na Moravě Gymnázium Vincence Makovského TJ Nové Město na Moravě z.s.

Vedoucí trenéři krajských/pražských sportovních center:

Seznam SG:

Do péče SCM byli zařazeni všichni řádně registrovaní atleti AO, přihlášených k činnosti v rámci ČAS v působnosti PAS 
či KAS, věk 15 - 19 let, jež dovrší v kalendářním období, na které jsou zařazováni. Zařazování atletů do SCM probíhá 
1x ročně. Sportovci jsou zařazováni do příslušné skupiny (A, B, C) v souladu s výkonností z předešlého období. Skupina 
se v průběhu období, na které je atlet zařazen, nemění, seznam však může být po halové sezóně doplněn o atlety 
dorostenecké nebo juniorské kategorie, kteří prokážou mimořádné zlepšení výkonnosti.

Vedoucí trenéři vypracovali hodnocení ročního tréninkového cyklu (RTC) 2015/16 dle požadavků ČAS. O hodnocení byli 
požádáni i zástupci spolupracujícího oddílu. Oponentní řízení 2016 bylo organizováno ČAS. Jednotlivá oponentní řízení 
se konala v Brně, Nymburku, Plzni, Praze, Olomouci a Ostravě. Za jednotlivé KASY byli přítomni někteří předsedové, 
dále pak vedoucí trenéři SCM, trenéři SG zodpovědní za atletiku na jednotlivých školách, zástupci vedení SG, vedoucí 
trenéři SpS, případně další krajští či kluboví činovníci, resp. trenéři a zástupci Komise mládeže ČAS. KM ČAS následně 
schválila zařazení 342 atletů do SCM na rok 2017. Seznam SCM včetně jmen vedoucích trenérů byl umístěn v sekci 
mládeže - SCM a to k 1. 1. 2016

Konkrétní realizované změny v činnosti SCM v roce 2016 pro období 2017 – 2020

V září a v říjnu vypsána výběrová řízení na obsazení uvolněných míst VT SCM (Praha 1-5 a Pardubický kraj). V říjnu 
vypsáno výběrové řízení na obsazení pozic vedoucích trenérů sekcí disciplín SCM, kteří nastoupí do pracovního poměru 
od 1. 1. 2017. Tvorba nových výkonnostních limitů pro zařazení do SCM a pro zařazení do jednotlivých kategorií. 
Příprava nového metodického pokynu Talentovaná mládež 2017 – 2020.

Nosným prvkem rozšíření ze stávajících 16 na navrhovaných 24 svazových trenérů SCM by měl být nárůst o 8 vedoucích 
trenérů sekcí disciplín, kteří by se stali také řiditelnými profesionály a trenérsky by dokázali pomoci v atleticky silných 
oblastech a realizovali testování a výcvikové tábory. Nedílnou součástí jejich činnosti bude zajištění reprezentačních 
akcí mládeže. Do budoucna je hlavním cílem udržení jejich plných úvazků a zajištění mzdy za koncepční práci směřující 
k přípravě státní reprezentace.

Sportovní gymnázia (SG)
Sportovní gymnázia jsou dalším nedílným článkem talentované mládeže ČAS. V roce 2016 pracovalo 13 SG, u nichž byl 
zřízen kmenový sport atletika. 

Hlavním cílem SG je již od jejich založení spojení a koordinace sportovní přípravy se studiem.

Vedoucí trenéři SG vypracovali hodnocení ročního (školního) tréninkového cyklu (RTC) 2015/2016 a plánu RTC  pro 
období 2016/2017. Vše v souladu s požadavky ČAS. Vlastní oponentní řízení ČPTM proběhla za účasti zástupců ČAS, 
zástupců KM ČAS, předsedů příslušných KAS/PAS, vedoucích trenérů atletiky SG, vedení SG a klubových činovníků. 
Oponentní řízení 2016 bylo organizováno ČAS za spolupráce některých KAS. Podkladem pro hodnocení ČPTM a pro 
oponentury byla i v letošním roce komplexní písemná hodnocení, která byla vypracována zástupci jednotlivých článků 
ČPTM, v případě SG se jedná o vedoucí trenéry atletiky. Hodnocení byla zpracována dle předepsané osnovy ČAS. 
Součástí každého hodnocení byla informace o výkonnosti a činnosti kmenového sportu – atletika v rámci daného SG 
(za uplynulý rok), a to vč. seznamu vedoucích trenérů a trenérů spolupracujících s SG.

Při každém SG je ustanoven jeden trenér atletiky zodpovědný za komunikaci s ČAS (viz seznam trenérů SG na  
www.atletika.cz v sekci Mládež-sportovní gymnázia). Žáci SG se standardně účastní soutěží ČAS, vč. startů na soutěžích 
vyšší výkonnostní kategorie (MSJ, MEJ, MU…).

Za konkrétní nedostatek SG lze považovat, že vlastní podmínky pro sportovní přípravu, vč. oblasti personální, se 
řídí zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon). ČAS tedy nemá (vyjma oponentního řízení a komunikace po linii ČAS  
– vedení školy - trenér atletiky SG) velkou možnost k ovlivnění sportovní přípravy SG. V průběhu roku 2016 proběhlo 
několik jednání na MŠMT ČR s cílem odstranit jednotlivé nedostatky ve financování a řízení sportovních gymnázií.  
A byla směřována výzva ředitelům sportovních gymnázií ke spolupráci se sportovními svazy v otázce řešení personálního 
obsazení trenérských míst.

Sportovní gymnázia jsou jedním z nedílných článků talentované mládeže ČAS. Žáci - atleti se pravidelně účastní soutěží 
ČAS, někteří jsou reprezentanty ČR. Sportovní gymnázia poskytují pracovní uplatnění pro trenéry atletiky. Zachování 
sportovních gymnázií s kmenovým sportem atletika je i pro další období klíčové a nepostradatelné. ČAS tradičně 
finančně zajišťoval atletické utkání SG (Ostrava – otevření nové haly).



30 31

VRCHOLOVÉ SPORTOVNÍ CENTRUM MLÁDEŽE (VSCM)
Vrcholové sportovní centrum mládeže je nejvýše postavený článek péče o talentovanou mládež, který zabezpečuje 
atlety věkové kategorie 20 - 22 let, včetně. V roce 2016 bylo součástí systému vrcholového sportovního centra 
mládeže 41 atletů. Do péče VSCM byli zařazeni řádně registrovaní atleti ČAS ve věku 20 – 22 let na základě výkonnosti  
v předešlém roce. Zařazení atleti do VSCM potvrdili přínos tohoto systému zabezpečení v jejich přípravě na vrcholných 
akcích roku 2016. VSCM v roce 2016 hospodařilo s rozpočtem 706 500 Kč. Příspěvek na sportovní přípravu členů 
VSCM byl v rozsahu od 5 do 100 000 Kč na základě výkonnosti. VSCM se tak stalo nedílným a přínosným článkem péče 
o talentovanou mládež, a to z hlediska překlenutí období sportovního růstu atletů z kategorie juniorské do kategorie 
dospělých. Cílem tohoto článku nadále zůstává zabezpečení přípravy směrem k ME 22 a výkonnostní posun k účasti 
na OH, MS, ME. Vzhledem k problematickému čerpání finančních prostředků na přípravu některých zařazených atletů 
bude mechanizmus čerpání pro období 2017 – 2020 upraven.

PROJEKT „JSEM ATLET“
V roce 2016 proběhla příprava nového projektu Českého atletického svazu Jsem atlet. Projekt #JsemAtlet se zaměřuje 
na kompletní zajištění mládežnických kategorií od 12 do 18 let, jejíž členská základna v současné době tvoří 23.062 
členů ČAS a dále celkové počty účastníků (neregistrovaných atletů) základních kol Poháru rozhlasu, Štafetového poháru 
a Středoškolského poháru. Do této sociální skupiny spadají kategorie mladšího a staršího žactva, dorost a částečně 
junioři a juniorky. Projekt má za cíl oslovit jak výkonnostní atlety, které podchycují články péče o talentovanou mládež 
(počet 9-10tisíc registrovaných sportovců), tak i rekreační mládežnické atletky a atlety v našich atletických oddílech  
a klubech (312 klubů a oddílů v celé ČR). 

Cíle projektu:

• Navýšit členskou základnu v mládežnických kategoriích

• Zvýšit počet a výkonnost talentovaných mládežnických atletů v systému článků péče o talentovanou mládež (ČPTM)

• Udržet mladé atlety v rámci atletického hnutí po skončení jejich výkonnostní kariéry

• Nabídnout atletiku jako sport pro celý život formou atletických kroužků (APR II)

• Budovat atletiku jako moderní a atraktivní sport pro mladé lidi

• Udržení pozice atletiky v rámci školního vzdělávání jako sportu, který rozvíjí základní pohybové dovednosti

• Atletiku zahrnout do DVPP

• Zatraktivnit školní atletické soutěže s navýšením počtu zapojených žáků ZŠ a SŠ 

• Vytvořit metodiku pro kategorie 12 až 18 let

• Vybudovat ucelený produkt, který bude z marketingového a komunikačního hlediska kompaktní

• Produkt má oslovit sociální skupinu mládeže od 12 do 18 let jako celek a komunikovat s touto sociální skupinou 
jejich jazykem a prostředky a formou komunikace pro ně atraktivní (sociální sítě)

• Vybudovat takový produkt, který bude možné nabídnout potenciálním partnerům jako celek pod jednotným názvem 
a s jasným obsahem nabídky

Český atletický svaz se v současné době intenzivně věnuje péči o tyto věkové kategorie a pro další období výrazně navyšuje objem 
finančních prostředků na její komplexní zajištění jak po stránce tréninkové (Talentovaná mládež, nový projekt APR II.), soutěžní 
(zkvalitnění školních soutěží), metodické (práce na nové metodice zajímavou formou pro tuto skupinu mládeže), tak i po stránce 
komunikace a identifikace se s atletikou (identifikace ke skupině Jsem atlet a na to navazující formy promotion a komunikace).

PROJEKT ATLETIKA PRO DĚTI
Atletika pro děti je projekt, který se snaží sedmým rokem vytvořit podporu pro sportovní přípravu nejmladších atletů 
v atletických oddílech a klubech a propagovat atletiku směrem k veřejnosti jako sport pro všechny děti. Tyto aspekty 
naplňoval i v roce 2016. Součástí projektu je vzdělávání trenérů (semináře, školení, tvorba metodických materiálů), 
materiální podpora oddílů/klubů, propagace, vlastní sportovní příprava dětí, soutěžení a akce.

Vzdělávání

Proběhlo 18 školení trenérů atletických přípravek (TAP) organizovaných atletickými oddíly a kluby, na kterých se 
vyškolilo 262 trenérů a trenérek. Každý vyškolený trenér obdržel účastnický Certifikát. ČAS spolupracoval na jednom 
vybraném školení v říjnu v Praze, na kterém kromě povinné náplně obdrželi účastníci i informace o projektu IAAF Kids´ 
Athletics. ČAS uspořádal pro trenéry žactva a přípravek seminář Skok do výšky aneb učíme se skákat přes laťku.

Metodický materiál

Byla upravena a znovu vydána brožura Atletika pro děti a Tréninkové zápisníky mladého atleta. Průběžně během roku 
byly na webu projektu zveřejňovány jednotlivé kapitoly z DVD Atletika pro děti.



32 33

Materiální podpora

Po úspěšném využití dětského doskočiště pro skok vysoký byl do každého kraje objednán další set, který obsahuje malé 
doskočiště na výšku, stojany a gumovou laťku.

Propagace

Webová stránka www.atletikaprodeti.cz průběžně informovala o dění v oddílech, klubech a zapojených MŠ a ZŠ, dále 
o novinkách v projektu, akcích, soutěžích a školeních. Podařilo se motivovat zapojené subjekty k pravidelnému zasílání 
informací o jejich činnostech a velmi se zlepšila vzájemná zpětná vazba. Výrazně se zvýšila sledovanost Atletiky pro 
děti na Facebooku - cca o 40% více oproti roku 2015. Byly vydány propagační letáky na konkrétní akce, účastnické 
diplomy, nálepky, závodní kartičky, „Atletické vysvědčení“ a další materiály, které napomohly zpestření práce s dětmi. 

Vlastní sportovní příprava dětí

Sportovní příprava dětí probíhá v atletických přípravkách (atletické školky, atletické minipřípravky  a atletické přípravky) 
u atletických oddílů/klubů a dále v atletických kroužcích při ZŠ, MŠ a dalších sdružení (např. DDM). Většina oddílů je 
zapojena do projektu Atletika pro děti.  Kontakt s oddíly byl zajišťován převážně elektronicky.

Soutěže a akce

Tradiční jarní korespondenční soutěž byla tentokrát s olympijskou tématikou a provázelo ji motto: Házej rád, atletem 
se můžeš stát! Soutěž měla velmi kladný ohlas, zúčastnilo se jí téměř 6000 dětí z přípravek z celé ČR. Obsahovala 
zajímavou grafiku, která děti a trenéry zaujala. O Velikonocích byla pro děti připravena soutěž o nejhezčí velikonoční 
básničku s atletickou tématikou. Na závěr školního roku si trenéři mohli pro svoje svěřence stáhnout z webu a vyplnit 
„Atletické vysvědčení“. Před ME v Amsterodamu byla vypsána tipovací soutěž o suvenýry z této soutěže. Vyfoť 
„selfíčko“, jak fandíš atletům při OH v Riu, bylo tématem letní, prázdninové soutěže. Odměněna byla také nejhezčí 
Mikulášská „atletická“ fota. Na závěr roku si mohli zájemci stáhnout z webu „atleťácký stromeček“ ozdobený fotkami 
deseti nejlepších atletů roku 2016 a proběhla tradiční soutěž o nejkrásnější oddílové atletické PF.

V roce 2016 se uskutečnilo 10 akcí Atletiky pro děti, mj. při MČR mužů a žen na dráze v Táboře. Na závěr sezony 
se tradičně konala akce na kladenském Sletišti za přítomnosti známých atletů a atletek – reprezentantů. V dubnu 
se Atletika pro děti prezentovala v Poslanecké sněmovně na Národní sportovní konferenci, za povšimnutí ministryně 
Kateřiny Valachové. Úspěšně se Atletika představila v olympijském parku Rio Lipno ve Frymburku. Čtrnáct dnů si tam 
mohli dospělí zkoušet vybrané atletické disciplíny a děti jejich upravené verze.

ATLETIKA PRO DĚTI DO ŠKOL (1. stupeň ZŠ)

V červnu 2016 byl ukončen 2. ročník projektu Atletika pro děti do škol. Zúčastněné aktivní školy obdržely certifikát 
podepsaný patronkou soutěže, Anežkou Drahotovou, učitelé drobný dárek (blok a propisovací tužku s logem Atletiky 
po děti). Se začátkem nového školního roku 2016/17 začal 3. ročník projektu, který podporuje „atletění“ malých 
školáků. Školy se do projektu mohly přihlásit během září. Zapojení bylo potvrzeno zasláním Certifikátu a je průběžně 
podporováno medailičkami za aktivity v „běhání, skákání a házení“. Byla vytvořena databáze spolupracujících škol 
(seznam je zveřejněn na webové stránce). Bylo realizováno 15 školení pro stávající učitele a učitelky 1. stupně ZŠ  
a budoucí pedagogy – studenty tělovýchovných a pedagogických fakult (viz níže).

Na webové stránce www.atletikaprodeti.cz má projekt samostatnou sekci Atletika do škol. V uplynulém roce 
se pokračovalo se zveřejňováním metodických karet IAAF Kids´ Athletics. Na zmíněné webové stránce proběhla  
i propagace pro školní soutěž Štafetový pohár. Osm zábavných disciplín v rámci víceboje Atletiky pro děti bylo přítomno 
jako doprovodný program republikového finále této soutěže. Zapojené školy jsou velmi aktivní a zasílají celou řadu 
zpráv a fotografií zachycujících jejich činnost. Vybrané materiály se prezentují na webové stránce a FB projektu.  
V první polovině roku pokračovala spolupráce s Nestlé Česko, s.r.o. Vybrané školy obdržely sadu pomůcek pro školní 
atletiku a zorganizovaly na konci školního roku atletický sportovní den. V květnu proběhla akce Atletika pro děti do škol 
v Praze 12 za účasti patronky projektu Anežky Drahotové. Spolupráce s Nestlé Česko s.r.o. byla koncem kalendářního 
roku ukončena. Pokračovala spolupráce na projektu Atletika pro děti aneb staň se atletickou nadějí Ústeckého kraje. 
Byly zorganizovány tři akce a předány sady pomůcek pro atletickou školku vybraným čtrnácti mateřským školám. ČAS 
zároveň s předáním zajistil vyškolení pedagogů.



34 35

IAAF Kids‘ Athletics Programme 

V březnu 2014 bylo podepsáno memorandum mezi Českým atletickým svazem a International Association of 
Athletics Federation (IAAF) o spolupráci na projektu pro dětskou atletiku pro období 2014 – 2017.  Je určen 
především pro 1. stupeň základních škol (1. - 5. třída). Projekt pokračoval i v roce 2016. Během patnácti 
školení bylo proškoleno 377 učitelů, učitelek a studentů z tělovýchovných a pedagogických fakult. Byla 
zpracována závěrečná zpráva, která byla zaslána IAAF. Realizace projektu v roce 2016 byla od IAAF velmi 
kladně hodnocena. 

PROJEKT ATLETIKA PRO RADOST 
Atletika pro radost je nový projekt Českého atletického svazu. Rozšiřuje stávající členskou základnu, počty 
odborných trenérů žactva, ale i trenérů nově vznikající skupiny sportujících dětí v „nezávodním režimu“. Mezi 
oddíly byly rozšířeny metodický materiál, pomůcky, náčiní a nářadí. 

Vytipovaným školám, klubům, centrům, spolkům byla nabídnuta spolupráce v podobě materiální, metodické  
a finanční pomoci za předpokladu aktivní spolupráce a zájmu o zapojení do projektů ČAS. Edukativní program 
pro trenéry (asistenty), kteří se začali věnovat zájmovým tréninkovým skupinám a vedou je s ohledem 
na bezpečnost a zdravotní aspekty aktivit k dosažení stanovených cílů „zdravý fyzický vývoj, prevence 
sociopatologických jevů, utváření správných osobnostních a společenských postojů a dobrých mezilidských 
vztahů“.

Atletika pro radost I. – Atletické školní přípravky  /5 – 11 let/

Projekt začal 1. září 2016. Zařazeno bylo vybraných 40 atletických školních přípravek. Od září do konce 
listopadu došlo k intenzivnímu plnění naplánovaných úkolů v rámci projektu. Všechny atletické přípravky 
dostaly sady pomůcek, metodické materiály (upravené vydání brožury Atletika pro děti a další tiskoviny, 
proběhlo školení učitelů v Nymburce a finanční ohodnocení učitelů a trenérů AŠP.

Projekt přinesl zvýšení členské základny o cca 2000 pravidelně sportujících dětí, které mohou pokračovat 
v atletice v kategorii žactva u „spřátelených“ oddílů, a navýšení o 40 trenérů/trenérek. Dále se rozšíří naše 
metodika a pomůcky. 

Atletika pro radost II. (APR II.) – Tréninkové atletické skupiny pro atletické nadšence /12 – 18 let/

Tato část projektu APR je zahrnuta do společného projektu pro věkovou kategorii 12-18 let Jsem Atlet. Projekt 
začal 1. října 2016. Od listopadu do prosince došlo k intenzivnímu plnění naplánovaných úkolů v rámci projektu. 

Realizace činnosti tréninkové skupiny APR II.: Oddíl/klub se zapojil do projektu tím, že přihlásil 2 trenéry 
(zájemce o získání trenérské kvalifikace) na školení trenérů žactva v rámci APR v SC Nymburk.  Proběhlo 
vyškolení 90 zájemců z 45 klubů/oddílů registrovaných v ČAS na trenéry (kvalifikace TŽ – Trenér žactva)  
v Nymburce. Od účastníků byly velmi kladné ohlasy na toto školení. Zpráva ze školení a fotogalerie jsou 
umístěny na WEBu ČAS. Byl vytvořen metodický videomateriál z průběhu školení, který je umístěn na YOUTUBE 
kanálu metodiky ČAS.  Došlo k finančnímu ohodnocení trenérů zapojených do projektu a byly  rozeslány 
metodické a tiskové materiály a certifikáty pro nově proškolené trenéry TŽ.

Atletika Prachatice Atletika Holešov, z.s. SKP Olympia Kutná Hora z.s.
Atletický oddíl Spartak 

Vrchlabí

SK Čtyři Dvory Č. Budějovice Atletika Jižní Město z.s. TJ Sokol Horní Počernice TJ VS Tábor, z.s

A. C. TEPO Kladno Atletika Písek, z.s. TJ Sokol Opava TRIATLET Karlovy Vary z.s.

AC Jablonec nad Nisou, z.s. Bechyňský atlet.klub Bechyně SSK Vítkovice Univerzitní sportovní klub Praha

AC Pardubice Bohemia sport Žatec z.s. Atletický oddíl - STŘELA Žebrák, z.s.
Všestranný sportovní klub 

Mladá Boleslav

AC Praha 1890 TJ Slezan Frýdek-Místek ŠSK Újezd nad Lesy-Praha

AC Turnov, z.s. Hvězda Pardubice z.s. T.J. Sokol Říčany a Radošovice

Athletic Club Ústí n/L. z.s. TJ Lokomotiva Beroun z.s. TJ BLATNÁ, z.s.

Atletický klub AHA Vyškov, z.s. SC Radotín Praha TJ Dvůr Králové n/L.

AK Bílina SK Aktis Praha z.s. TJ Jilemnice

AK Slovan Duchcov SK Babice TJ Jiskra Litomyšl

Atletický klub Olomouc z.s. SK Míle, z.s. TJ Slavoj Český Brod, z.s.

AK Šternberk z.s. SK Nové Město nad Metují TJ SOKOL I. SMÍCHOV

AK VEGA z.s. SKM Valašské Meziříčí TJ Sokol Jaroměř

ASK ELNA Počerady SKP Nymburk, z.s. TJ Sokol Velké Meziříčí

Kluby a oddíly zapojené do projektu:

Projekt přinesl zvýšení členské základny o cca 1000 pravidelně sportujících atletů, kteří mohou pokračovat v atletice 
v kategoriích žactva a dorostu u „spřátelených“ oddílů, a navýšení o 97 trenérů/trenérek. Dále vznikly nové metodické 
materiály a pomůcky.

PROJEKT ČESKÝ BĚH
V roce 2016 se velmi dynamicky rozvíjela činnost v oblasti běhů mimo dráhu.

Portál Českého atletického svazu Český běh

Výrazným rozvojem prošly stránky portálu www.ceskybeh.cz, kde se kromě nejrozsáhlejší termínovky běhů mimo 
dráhu a podrobného výsledkového servisu začalo institucionalizovat hodnocení běžeckých soutěží – ať už ze 
strany závodníků, tak ze strany Českého atletického svazu – zde zatím výhradně prostřednictvím certifikace tratí 
certifikovanými měřiči ČAS. V roce 2016 také proběhlo druhé školení těchto specializovaných atletických rozhodčích 
a aktuálně tak v České republice funguje 20 certifikovaných měřičů Českého atletického svazu. Dále na stránkách 
samozřejmě fungují statistické sekce, české i mezinárodní žebříčky běžců a běžkyň na tratích 5 a 10 km, půlmaraton, 
maraton a 100 km, pravidelně jsou zveřejňovány nejen příspěvky o běžeckých soutěžích, ale také vzdělávací, 
poradenské a v jistém smyslu „osvětové“ články ze světa běhání a životního stylu s ním spojeným. 

Samostatnou kapitolou a unikem je pak karta běžce, kterou mají k dispozici všichni členové Českého běžeckého 
klubu, kterých bylo k 31. prosinci 2016 v klubu přesně takřka 900. Každý či každá z nich tak má možnost na jednom 
místě vidět přehled všech svých závodů, umístění a časů (čipových i oficiálních) v nich dosažených, ale také má 
přístup ke speciálním tréninkovým sekcím, běžecké a zdravotní poradně, má možnost využívat slev z portálu AtletiPlus 
a v neposlední řadě obdrží před začátkem každé běžecké sezony jedinou oficiální a počtem závodů nejrozsáhlejší 
Termínovku běhů mimo dráhu. Tato Termínovka byla také v roce 2016 vydána v nákladu 10 000 ks, který byl, stejně 
jako ten předchozí, v průběhu sezony zcela rozebrán. Pokračuje také snaha o větší a užší spolupráci s pořadateli 
běžeckých soutěží v České republice na straně jedné a municipalitami na straně druhé. Cílem této spolupráce je 



36 37

6. MEZINÁRODNÍ ÚSEK

Mezinárodní akce, kterých se česká reprezentace zúčastnila v roce 2016 v zahraničí:

Vrhačský pohár  12. - 13. 3 Arad/Rumunsko

Halové mistrovství světa  18. - 20 .3 Portland/USA

MS týmů v chůzi  7. - 8. 5. Řím/Itálie

Evropský pohár 10 000 m  5. 6. Mersin/Turecko

WMRA Youth Cup  25. 6. Jánské Lázně /ČR

ME v běhu do vrchu 2. 7. Arco/Itálie

ME 6. - 10. 7. Amsterdam/Nizozemí

ME U18 14. - 17. 7. Tbilisi /Gruzie

MS  U20 19. - 24. 7. Bydgoszcz / Polsko

OH  5. - 21. 8. Rio de Janeiro/Brazílie

MS v běhu do vrchu 11. 9. Sapareva Banya/Bulharsko

ME v krosu 11. 12. Chia/Itálie

Tradiční mezistátní utkání s účastí našich týmů:

MU v halových vícebojích  30. - 31. 1.  Remeš / Francie

MU v chůzi   9. 4. Poděbrady/ČR

MU U18   11. 6. Brno/ČR

MU U20     1. 7. Miskolc / Maďarsko

MU U23    15. 7.  Maribor/Slovinsko

MU U16      24. 9.  Trnava / Slovensko

Mezinárodní atletické akce pořádané  v České republice:

Mítink  Jablonecká hala 5. 3.  Jablonec nad Nisou

MU v chůzi   9. 4. Poděbrady

MU U18   11. 6. Brno

WMRA Youth Cup  25. 6. Jánské Lázně 

Olympic Hopes  4.  6. Uherské Hradiště

IAAF World Athletic Day 8. 5.  Olomouc

Zlatá tretra – IAAF World Challenge Permit Meeting 20. 5. Ostrava

Memoriál Josefa Odložila – EA Premium Meeting 6. 6. Praha

TNT Express mítink – IAAF Combined  
event Challenge Meeting 10.-11. 6. Kladno

Memoriál Ludvíka Daňka EA  
International Invitation mítink 24. 5. Turnov

především nastavení a supervize vysokých bezpečnostních a organizačních standardů pro pořádání masových 
běžeckých akcí tak, aby tyto byly zajištěny na profesionální úrovni, umožňující všem zúčastněným, bez ohledu na věk, 
pohlaví či výkonnost si zcela a bezpečně vychutnat vlastní sportovní zážitek.

Úspěšně se rozběhl také další projekt Českého atletického svazu v oblasti běhů mimo dráhu – Běžecká škola Českého 
běžeckého klubu s Róbertem Štefkem. Aktuálně se počet jejich „žáků a žákyň“ pohybuje v rozmezí 25 – 40 účastníků, 
přičemž pravidelných je přibližně 20. Nicméně právě tento projekt spolu s dalšími dvěma (trenér kondičního běhu 
Českého atletického svazu a udělování labelů – záštit Českého atletického svazu běžeckým soutěžím) je tím, který je  
v roce 2017 výzvou a měl by zaznamenat výraznější rozvoj a podporu.

Vyhlášení TOP běžeckých soutěží v České republice pro rok 2016

Již posedmé v roce 2016 proběhlo slavnostní vyhlášení nejlepších běžeckých soutěží v České republice stejně jako  
v roce 2015 za účasti členů Zlatého klubu českých vytrvalců. Tentokrát vyhlášení proběhlo v reprezentativních prostorách 
Golf Resortu Konopiště za účasti takřka všech pořadatelů oceněných běžeckých soutěží. Jedinou oficiální anketu pro 
hodnocení běhů mimo dráhu potkalo několik zásadních inovací, reagujících jak na podněty ze strany běžecké veřejnosti, 
tak ze strany pořadatelů.  Oproti předchozím letům byla stanovena a zveřejněna oficiální pravidla pro vyhlašování, 
došlo také k adaptaci vyhlašovaných kategorií a počtu oceněných soutěží tak, aby více odpovídala realitě běžecké 
komunity a prostředí v České republice. Oceněno bylo 10 běžeckých seriálů, 7 běžeckých akcí a 5 běžeckých závodů 
podle počtu startujících běžců starších patnácti let a majících změřený konkrétní čas. Jednotlivým vyhlašovaným byly 
předány ručně vyráběné diplomy /certifikáty kvality závodu/ a pamětní plakety. Byla také nově vytvořena oficiální 
loga jednotlivých kategorií, která tak jsou a budou „pečetí kvality“ pro běžeckou veřejnost a která mohou pořadatelé 
využívat ve vlastní marketingové propagaci. 

O rostoucím zájmu o tuto anketu (a dobré umístění v ní) svědčí nejen zájem ze strany pořadatelů, kteří se již ve 
významném předstihu zajímali o podmínky a průběh ocenění, ale také podněty a žádosti o přezkum výsledků ze strany 
„neúspěšných“ pořadatelů. Tento zvyšující se zájem je velmi potěšitelným, ale zároveň velmi zavazujícím ukazatelem, 
který klade vysoké nároky nejen na samotné zpracování a kontrolu výsledků, ale profesionalitu a úroveň 
zajištění celé akce. Dalším opatřením, které je třeba přijmout v reakci na proměňující se situaci v této oblasti, je posun 
vyhlášení výsledků dalšího ročníku ankety na první čtvrtletí roku 2018, a to z toho důvodu, že masové běžecké 
soutěže se již pomalu, ale jistě rozložily takřka do celého kalendářního roku a i v mrazivých zimních měsících lze vidět 
běžecké podniky, na jejichž start se postaví více než tisíc účastníků. 



38 39

IAAF Road Race Gold Label Sportisimo ½ Maraton Praha,  Volkswagen Maraton Praha, Birell Grand Prix Praha, Mattoni ½ Maraton 
Karlovy Vary, Mattoni ½ Maraton České Budějovice, Mattoni ½ Maraton Olomouc a Mattoni ½ Maraton Ústí nad Labem. 

 

Pohár mistrů evropských zemí 

Kros   Kastamonu/Turecko 7.2.  muži : VSK Universita Brno 

Junioři - skupina A  Castellon/Španělsko 17.9.  juniorky AK Olymp Brno    

 - skupina B Leira/Portugalsko 17.9.  junioři TJ Sokol Opava

Ultramaratonci se zúčastnili následujících akcí :

IAU Mistrovství světa na 10K   27. 11.  Los Alcazares/Španělsko

IAU Mistrovství Evropy na 24H   22.-23. 10. Albi/Francie

IAU Mistrovství světa - Trail  29. 10. Trans-Peneda-Geres/Portugalsko

IAU Mistrovství světa na 50K 11. 11. Doha/Katar

Informace o mezinárodních aktivitách, shrnutí kongresů EA a IAAF 
European Athletics Convention, Funchal/Portugalsko, 13. – 15. 10. 

Konference se uskutečnila na Madeiře a byla zaměřena především na chystané změny v IAAF. V první části byly 
dojednány a podepsány kontrakty mezistátních utkání pro rok 2017.  Následně během společného fóra byly představeny 
připravované změny v pravidlech soutěží a záměry nového pojetí atletických soutěží, které má vést k zatraktivnění  
a popularizaci atletiky a zvýšení její kredibility a sledovanosti. Zásadním tématem pak byl “IAAF’s Governance Structure 
Review Project“. Prezident IAAF, Lord Sebastian Coe, znovu představil a vysvětlil nutnost změn v IAAF a především 
úpravu Stanov IAAF, která je připravena ke schválení na mimořádném kongresu IAAF.

Inauguration of the House of European Athletics, 3. 11. 

IAAF Special Congress, Monako, 3. 12.

Do Monaka byl svolán mimořádný kongres IAAF, jehož hlavním cílem bylo schválení změn ve Stanovách IAAF 2017, 
který by nabyly platnosti od 1. 1. 2017 a Stanovy IAAF 2019, s platností od 1. 1. 2019. Tyto změny byly vyvolány  
v důsledku událostí roku 2016 a mají za cíl napravit reputaci IAAF a obnovit její důstojnost a vedoucí roli ve sportu, 
stejně jako urgentní nastolení a fungování nezávislé  antidopingové a disciplinární komise. Kongresu se zúčastnilo  
197 federací. Pro přijetí změn hlasovalo 182 federací, proti pouze 10. Změny tedy byly valnou většinou 95% přijaty. 
Nově schválené stanovy jsou k dispozici na stránkách IAAF:   https://www.iaaf.org/about-iaaf/documents/constitution.

WMRA Congress,  Sapareva Banya, Bulharsko,  10. 9. 

Kongres běžců do vrchu se již tradičně konal před začátkem mistrovství světa v běhu do vrchu. Za Českou republiku 
se ho zúčastnili Karel Šklíba a Pavel Bárta. Téma: vyjádření funkcionářů k současné situaci, shrnutí činnosti, změny  
v konstituci, projednávání budoucích WMRA akcí (obtížné najít zájemce, kteří by chtěli pořádat).

Semináře a školení 2016
EA Education Programme – vzdělávací programy

Women in World Athletics Seminar

Účastník: Iva Machová

Datum: 1. - 4. dubna 2016

Místo: Birmingham, Velká Británie

Téma: příprava žen v atletice na vedoucí pozice

Technical Officials Management Seminar

Účastník: Ludmila Pudilová

Datum: 10. - 13. dubna 2016

Místo: Lisabon, Portugalsko

Téma: seminář pro rozhodčí a technické delegáty s workshopy a případovými studiemi, vzdělávací a certifikační systémy

CEO Conference

Účastník: Tomáš Janků

Datum: 8. – 10. dubna 2016

Místo: Minsk, Bulharsko

Téma: setkání vedení evropských federací za účelem prohloubení spolupráce, diskuze nad společnými tématy, podpora 
plánování a strategií

Medical Seminar

Účastníci: Jiří Kmínek, Petr Sýkora

Datum: 3. - 4. července 2016

Místo: Amsterdam, Nizozemsko

Téma: podpora prohloubení spolupráce mezi profesionály ve zdravotnictví, seznámení EA s potřebami a současným 
vývojem ve federacích v této oblasti

Young Leaders Forum

Účastník: Lenka Rudová

Datum: 5. – 11. července 2016

Místo: Amsterdam, Nizozemsko

Téma: podpora mladých leaderů v atletice a jejich projektů, workshopy na téma osobnostního a profesního rozvoje, 
setkávání s inspirativními atletickými osobnostmi



40 41

OpenTrack: Open Data, Open Standards and Open Source in Athletics (EA)

Účastník: Martin Mastný 

Datum: 6. – 7. října 2016

Místo: Madrid, Španělsko

Téma: moderní pojetí zpracovávání dat

EA Coaching Summit Series – trenérské semináře

European Endurance Conference 2016

Účastník: Pavel Tunka

Datum: 4. - 6. listopadu 2016

Místo: Oslo, Norsko

Téma: střední tratě, dlouhé tratě, maraton – různé aspekty tréninku, související témata (léčení zranění, výživa) 

7th European Pole Vault and High Jump Symposium : Olympic Analysis

Účastníci: Alena Nezdařilová, Vít Rus

Datum: 11. – 13. listopadu 2016

Místo: Kolín nad Rýnem, Německo

Téma: skok o tyči a skok vysoký - praktický trénink na disciplínu, workshopy na téma chování trenéra vůči závodníkovi

4th World Javelin Conference : Long Term Skill Development in Javelin Throw

Účastník: Stanislav Šuška

Datum: 17. – 19. listopadu 2016

Místo: Kuortane, Finsko

Téma: nejnovější trendy v hodu oštěpem, program zaměřený na praktickou stránku, zajímaví hosté (např. Thomas 
Röhler, Tero Pitkämäki)

IAAF

CECS Level I Lecturer Refresher Seminar (IAAF)

Účastníci: Jan Feher, Vladimír Hojka

Datum: 25. – 27. listopadu 2016

Místo: Kolín nad Rýnem, Německo

Téma: obnovení a osvěžení znalostí trenérů s nejvyšším mezinárodním vzděláním

Zástupci české atletiky v evropských a světových institucích
Libor Varhaník 

EA – člen Rady Evropské atletické asociace (Executive Member of the European Athletics Council)

EA – člen Obchodní a marketingové komise (Member of the Business and Marketing Commisssion)

IAAF – předseda Poradní skupiny pro renovaci světové atletiky (Chairperson of the World Athletics Series  
Renovation Advisory Group)

EA – technický delegát (Technical Delegate) 

Karel Pilný 

EA – čestný člen Evropské atletiky (Honorary Member of European Athletics)

EA – člen Hodnotící komise (Member of the Evaluation Commission)

Carlo Capalbo

IAAF – předseda Komise pro silniční běhy (Chairperson of the Road Running Commission)

Rudolf Dušek 

EA – čestný člen Evropské atletiky (Honorary Member of European Athletics)

Miloslav Lapka

EA – mezinárodní rozhodčí pro chodecké závody (Race Walking Judge)

Ludmila Pudilová

EA – technický delegát (Technical Delegate)

EA – mezinárodní technický kandidát (International Technical Delegate)

Kateřina Horáková

EA – delegát dopingových kontrol (Doping Control Delegate)

Petr Jelínek

EA – delegát dopingových kontrol (Doping Control Delegate)

Iva Machová

EA – mezinárodní technický delegát (International Technical Delegate)

Aleš Novotný

EA – mezinárodní technický delegát (International Technical Delegate)



42 43

7. SEKRETARIÁT ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU

Sekretariát ČAS v roce 2016 prošel poměrně výraznou obměnou zaměstnanců včetně vytvoření několika nových 
pracovních míst. Je třeba si v tomto kontextu uvědomit zásadní souvislosti, které k těmto krokům vedly. Na jedné straně 
nefunkčnost některých zaměstnanců a na straně druhé rapidní nárůst agendy napříč odděleními.

Struktura 

Nejvýraznější změnou je transformace nově vzniklého oddělení mládeže, které do roku 2016 v podstatě neexistovalo, 
suplovalo ho oddělení sportovní, a to i přes to, že mládež jako taková je pilířem celého atletického svazu, jeho členů. 
V rámci zajištění strukturálního fungování atletického prostředí jsou tyto změny zásadní. Vytvoření oddělení mládeže, 
personální změny v soutěžním oddělení, ekonomickém oddělení, mezinárodním oddělení, oddělení komunikace  
a marketingu, v administrativním oddělení i v nově vzniklém oddělení projektů, to vše jsou změny spojené  
s profesionalizací služeb pro atletické hnutí a s již zmíněným nárůstem agendy. 

Základní agenda jednotlivých oddělení 2016
Soutěžní oddělení

Pro rok 2016 byl součástí oddělení vedoucí oddělení David Bor, referentka Iva Pechová, kterou ke konci roku 2016  
z důvodu mateřských povinností nahradila Naďa Koštovalová. Mezi hlavní úkoly patří supervize a administrace všech 
MČR dle úrovně, návrh pořadatelů, výběr, realizace smluv, finanční záležitosti, časový pořad a propozice, dodávky 
medailí a diplomů pro všechny úrovně soutěží a projektů ČAS, zajištění externích dodavatelů, zprávy řídících a delegátů 
soutěží. Organizování Štafetového poháru, Středoškolského poháru, Poháru rozhlasu, závodu Běchovice, Mezistátních 
utkání v hale i na dráze, Mezikrajových utkání, Indoor Gala 2016 i 2017, příprava Mezinárodního chodeckého závodu 
Poděbrady 2016 a 2017, Evropského poháru v chůzi 2017, Kontinentálního poháru 2018 v Ostravě, ligových soutěží 
2016. Úzce spolupracují s pořadateli národních i mezinárodních akcí na území ČR. Mezi další činnosti patří komplexní 
zabezpečení projektu Běhy mimo dráhu, spolupráce a aktivní účast v komisích mládeže, rozhodčích, mládeže  
a v komisi soutěžní.

Sportovní oddělení

Činnost sportovního oddělení se týkala zejména zajištění reprezentačních akcí v roce 2016 (viz. jiná kapitola) a zajištění 
sdruženého financování reprezentace ve spolupráci s resortními středisky. Oddělení zajišťovalo dále zejména návštěvy 
míst konání nejdůležitějších akcí reprezentačního charakteru s ohledem na plánování zajištění sportovců, připravovalo 
návrh nominačních kritérií, návrhy nominací reprezentačních akcí (27/cca 700 sportovců a osob doprovodu), plán rozpočtu  
reprezentace (sportovní příprava, soutěže) a plán vedení výprav a materiálního vybavení. Zároveň probíhala tvorba  
podkladů pro kontrolu čerpání z rozpočtu ČAS a státní dotace. Sportovní oddělení se dále v roce 2016 podílelo na tvorbě 
komplexního přehledu o výkonnosti všech registrovaných atletů, tvorbě systému a přípravě podkladů ČPTM. Součástí  
výše zmíněného byla součinnost s trenérskou radou, zdravotní komisí, metodickou a soutěžní komisí.

Oddělení mládeže

Nově vzniklé oddělení mělo v roce 2016 prioritu v přípravě systému ČPTM pro období 2017 – 2020. Mimo řízení 
trenérů SCM bylo hlavní činností v roce 2016 administrace a vedení zásadních projektů mládeže, a to SpS, SCM, VSCM, 
Atletika do škol, nové projekty APR I a APR II a dále aktivní účast v organizaci Štafetového poháru, Poháru rozhlasu, 

Středoškolského poháru a další, zejména zajištění mládežnické reprezentace, příprava projektů metodiky, e-learningu, 
e-tréninkového  deníku a informačního systému ČAS. Dále jako každoročně zajišťovalo komunikaci s AŠSK, MŠMT, ČOV, 
krajskými úřady v oblasti mládeže ve spolupráci s odbornými komisemi ČAS,  procesovalo oponentury článků péče  
o talentovanou mládež včetně zadání obsahu hodnocení a plánů RTC a sběru těchto podkladů od VT ČPTM. Koordinovalo 
a připravilo školení trenérů atletické přípravky a žactva (TAP, TŽ) a v rámci členství v MK se podílelo na organizaci 
vyšších úrovní školení a doškolení trenérů včetně jejich evidence s informačním systému ČAS. 

Ekonomické oddělení

Oddělení v roce 2016 zajistilo kompletní administraci rozpočtu v rozsahu více než  200 miliónů korun v rámci všech 
oddělení, což představuje cca 7200 účetních transakcí bez následných dokumentů, cca 900 různých druhů pracovních 
smluv, cca 1300 objednávek, více než 1500 faktur přijatých, cca 100 realizací výjezdů do zahraničí , cca 200 vyúčtování 
záloh a odměn, cca 7000 kontrol plateb registrací, hostování a přestupů v neposlední řadě zpracování cca 600 smluv 
pro přerozdělení dotací, krajům, oddílům, klubům. Mezi další činnosti v roce 2016 patřilo zpracování podkladů  
a výpočet příspěvků krajům a klubům, tvorba rozpočtu, sledování čerpání rozpočtu (zpracování podkladů z účtárny  
a transformace do přehledu o čerpání rozpočtu), zpracování žádostí o dotace na MŠMT a MHMP (20 žádostí) a následné 
zpracování vyúčtování,  evidenci a kontrolu čerpání rozpočtu reprezentace -  203 členů, 10 sekcí, 6 VT (seniorská, 
juniorská, dorostenecká).

Mezinárodní oddělení

V roce 2016 odbavilo oddělení 21 mezinárodních akcí v celkovém počtu 639 účastníků. V rámci těchto akcí vystavilo 
256 letenek, odbavilo účastníky pro 10 seminářů a školení a to včetně kompletního zajištění účasti na EA Convention 
ve Funchalu a  mimořádného IAAF Kongresu v Monaku. Mezi základní činnosti patřilo zajištění mezinárodních akcí  
v zahraničí i v České republice (soutěže, semináře, školení, kongresy, site visits), komunikace s organizátory, EA, IAAF, 
národními federacemi, zajištění dopravy (letenky, VIZA, pozemní doprava, cargo), administrace mezinárodních akcí 
(přihlášky, itineráře, dokumenty, nominační dopisy, překlady), supervize mezinárodních akcí v ČR (HME, EP v chůzi 
Poděbrady 2017, IAAF Kontinentální pohár 2018, WMRA Youth Cup 2016, Permit mítinky IAAF a EA, příprava kontraktů 
MU), komunikace s atlety, trenéry a zástupci atletů a kompletace informací pro přípravu akce.

Oddělení administrace

Administrace v roce 2016 zahrnovala komplexní zajištění tvorby, kontroly a evidence smluv včetně digitalizace  
v rozsahu cca 1000 originálů (dodavatelské smlouvy, smlouvy zahrnující soutěže mistrovské, nemistrovské, 
mezinárodní, smlouvy týkající se schůzí orgánů ČAS, partnerské smlouvy, smlouvy týkající se OH, projektů, personální, 
dotační smlouvy, memoranda, darovacích smluv a další). Dále zajišťovalo administraci přestupů atletů (rozsah  
300 přestupních lístků pro každé přestupní období) včetně aktualizace v informačním systému, hostování (rozsah  
1300 hostovacích lístků) a registrace cizinců, přípravu a odeslání uvolňovaček. Zajišťovalo realizaci objednávek  
v celkovém objemu ČAS, včetně přetlakové haly a jejího provozu, objednávky na sportovní vybavení a další. Součástí 
agendy byla aktualizace komplexních dat v informačním systému, přihlášky oddílů k činnosti, správa, modernizace  
a aktualizace informačního systému, tvorba tabulkových výstupů pro MŠMT, ČUS, OV, EA, IAAF, oddíly a kluby.

Oddělení komunikace a marketingu

Tak jako v předešlých letech obsahovala agenda tohoto oddělení obsahovou i grafickou tvorba Atletických listů, 
newsletteru Atletických listů a časopisu Atletika, obsahové i technické zabezpečení internetových stránek atletika.cz, 
poharrozhlasu.cz, stredoskolskypohar.cz, atletikaprodeti.cz, bechovice-praha.cz, podebrady-walking.cz, ceskybeh.cz 



44 45

a realizace sociálních sítí ČAS (Facebook, Twitter, Instagram, Youtube kanál) včetně realizace videí, zajištění fotografií 
a relevantního kontentu. Nově toto oddělení komplexně pokrývá promotion a marketing akcí Českého atletického 
svazu. Oddělení komunikace a marketingu v roce 2016 zrealizovalo obsahovou i grafickou podobu a vydání knihy 
120 let české atletiky. Připravilo koncepci nového projektu ČAS „Jsem atlet“ s důrazem na promotion a komunikaci 
projektu. Nosnou činností zůstávalo realizování tiskových zpráv ČAS pokrývajících nejdůležitější české i mezinárodní 
atletické akce, vnější komunikace a public relations, vytváření mediální politiky ČAS a image atletů, příprava a realizace 
tiskových konferencí ČAS, chod tiskových středisek na důležitých akcích ČAS, spolupráce s pořadateli MČR -  na 
mediálních aktivitách včetně mediální podpory akce – oslovení celostátních médií, podpora regionálních médií, příprava 
materiálů pro novináře, kontrola výroby tiskovin, propagace české atletiky na celostátní i regionální úrovni v rámci 
budování pozice atletiky v televizi, rozhlase a tištěných médiích. 

Oddělení projektů

Oddělení, které zajišťovalo kompletní organizaci významných akcí Českého atletického svazu, a to například Indoor 
Gala 2016 a přípravu pro rok 2017, Mezinárodní chodecké závody Poděbrady Walking 2016 včetně přípravy pro rok 
2017, dlouhodobě pak Evropský pohár v chůzi v roce 2017 a Kontinentální pohár v roce 2018 v Ostravě.

Ostatní činnosti v roce 2016

Sekretariát v roce 2016 kromě výše uvedených činností jednotlivých oddělení realizoval a zahájil přípravu několika 
nových projektů (viz kapitola Projekty ČAS). Dalším významným projektem byla rekonstrukce přetlakové haly na 
Strahově, kde ČAS zajišťuje i provoz tohoto zařízení. 

8. ZPRÁVA O KONTROLNÍ ČINNOSTI DOZORČÍ RADY ČAS

Dozorčí rada Českého atletického svazu, dále DR ČAS, v roce 2016 doznala změny, kdy Výbor Českého atletického 
svazu kooptoval na svém řádném zasedání, místo zesnulého Jindřicha Hromady pana Miroslava Ruckého. DR ČAS 
měla v průběhu roku dvě řádné a jedno mimořádné jednání. Mimořádné jednání bylo svoláno ve věci určení auditorské 
společnosti pro provedení auditu účetní závěrky ČAS pro rok 2016. 

Dále se členové DR ČAS zabývali průběžnou kontrolu komisí a krajských atletických svazů. DR ČAS neshledala  
v práci krajských svazů a komisí žádné zásadní problémy či nedostatky. Dále DR, prostřednictvím předsedy, provedla 
závěrečnou kontrolu vyúčtování dotací z Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy s konstatováním správnosti tohoto 
vyúčtování. 

V závěru roku abdikoval na členství v DR ČAS pan Miroslav Rucký, a to v souvislosti s jeho nástupem do zaměstnaneckého 
poměru s Českým atletickým svazem od 1. 1. 2017. Dozorčí rada rozhodla o tom, že uvolněné místo nebude, vzhledem 
k blížícímu se jarnímu termínu volební Valné hromady ČASu, obsazovat a jeho agendu převezmou ostatní členové DR 
ČAS.

Během celého roku se dozorčí rada zabývala situací v celé atletice, především ekonomikou, soutěžemi a aktuálními 
problémy.

Martin Nešvera

předseda dozorčí rady Českého atletického svazu



46 47

9. EKONOMICKÁ ČÁST

Ekonomický vývoj svazu v roce 2016
Do roku 2016 vstupoval Český atletický svaz (ČAS) ve výborné finanční kondici. V předcházejících sedmi letech ČAS 
hospodařil se ziskem. Výsledkem tohoto veskrze pozitivního trendu bylo, že na počátku roku 2016 ČAS disponoval 
vlastním jměním v úrovni dosahující téměř 81 milionů Kč, což představovalo přibližně 87 % celkových pasiv.  
Ze zbývající části pasiv 1 % pasiv připadalo na závazky, které byly všechny k 1. lednu 2016 stále ve lhůtě splatnosti 
a které byly následně včas a řádně uhrazeny. Nakonec 12 % pasiv bylo tvořeno časovým rozlišením, které z větší 
části reprezentovalo dotaci určenou k čerpání v roce 2016. Na druhou stranu převážnou část aktiv – přibližně  
74 % - představovaly k 1. lednu 2016 peněžní prostředky. Další výraznou složkou aktiv pak byl dlouhodobý majetek  
v podobě budovy přetlakové haly a movitých věcí – zejména sportovního vybavení – který představoval necelých 22 % 
aktiv. Zbývající 4 % z aktiv pak připadalo na pohledávky a časové rozlišení. Výrazný přesah disponibilních peněžních 
prostředků nad splatnými závazky dával ČAS jistotu financování jeho činnosti v úvodní části roku. V té době musí ČAS 
krýt své výdaje, aniž by měl již k dispozici prostředky státních dotací – které v jeho výnosech a tím i samozřejmě  
v jeho financování hrají zásadní roli. Přitom výborná finanční kondice ČAS byla umocněna také tím, že reálná hodnota 
podílů držených ČAS v jeho dceřiných společnostech představovala k 1. lednu 2016 sumu více než 35 milionů Kč. 
Roční činnost ČAS vyjádřená ve finančních nákladech představuje sumu na úrovni přibližně 180 milionů Kč – z čehož 
vyplývá, že ČAS byl svou činnost schopen financovat v případě absolutního výpadku výnosů po dobu přibližně ½ roku. 
Také díky tomu je ČAS schopen přijímat dlouhodobá rozhodnutí a nést jejich rizika, aniž by tím zásadně ohrozil činnost 
celého atletického hnutí – ačkoliv je jeho nejdůležitější součástí. Dobrá finanční situace ČAS současně přispívala  
v silnému postavení ČAS mezi sportovními svazy v České republice. Sluší se zopakovat, že příznivou finanční situaci 
ČAS na počátku roku 2016 umožnilo také finančně bezproblémové uspořádání pražského HME v atletice v roce 2015. 

To vše umožňovalo ČAS v roce 2016 pokračovat v dalším rozvoji své činnosti a prostřednictvím rozdělovaných 
finančních příspěvků i v rozvoji svých regionálních orgánů a sdružených členů. Především pak příznivý finanční vývoj 
umožnil udržení vysoké sportovní výkonnosti reprezentačních výběrů, potřebné úrovně péče o talentovanou mládež, 
zorganizování atletických soutěží v potřebném rozsahu a formátu a zčásti také udržení a rozvoj infrastruktury nutné 
pro provozování atletiky.

ČAS je jako nestátní nezisková organizace nucen důkladně a s dostatečným předstihem plánovat své finanční toky, 
s ohledem na aktuální vývoj v průběhu roku svůj finanční plán revidovat a reagovat na jednotlivé podněty. S ohledem 
na významný podíl dotací z veřejných zdrojů na financování své činnosti a na podmínky jejich použití je ČAS nucen 
zvažovat efektivitu výdajů vynaložených s pomocí těchto dotací. Je přitom veden snahou využít tyto specifické zdroje 
ve prospěch atletického hnutí s maximálním možným efektem.  Významným nástrojem ČAS je v tomto směru jeho 
rozpočet jako soubor ukazatelů jeho plánovaných příjmů a výdajů. ČAS dlouhodobě rozpočet s úspěchem při řízení svého 
hospodaření používá. V předcházejícím období byla skladba příjmů a výdajů sledovaných rozpočtem podřízena potřebě 
hodnocení peněžních toků bez zohlednění členění výnosů a nákladů tak, jak je znají účetní předpisy. Současně byly  
v rozpočtu náklady a výnosy ČAS zčásti konsolidovány s některými náklady a výnosy dceřiné společnosti Česká atletika 
s.r.o. Takováto metodika rozpočtu byla v podmínkách ČAS praktikována ještě i v průběhu roku 2016. Jejím hlavním 
cílem bylo poskytnout orgánům a členům ČAS ucelený obraz o finančním hospodaření ČAS a také o souvisejících 
hospodářských operacích České atletiky s.r.o., a to ve formě zohledňující atletické pojmy a srozumitelné atletickému 
hnutí. Proto je součástí výroční zprávy za rok 2016 mimo účetní závěrky a na ni navazujícího komentáře naposledy také 
hodnocení rozpočtu ĆAS podle dosavadních vnitřních předpisů ČAS. Od roku 2017 již bude vývoj hospodaření ve výroční 
zprávě prezentován jednotně tak, aby respektoval požadavky účetních předpisů a současně poskytoval orgánům  
a členům ČAS představu o finančním zajištění jednotlivých aktivit ČAS.

Hospodaření podle účetní závěrky  

Účetní závěrka ČAS poskytuje komplexní a přehledný obraz o hospodaření a majetkovém postavení ČAS v průběhu roku 
2016 a po jeho skončení. Dominantním výnosem a zdrojem financování činnosti ČAS zůstávaly také v roce 2016 dotace 
z veřejných zdrojů. Přitom také v roce 2016 zůstal zachován podíl dotací poskytnutých územními samosprávnými celky 
– i když ne v takové míře, jako tomu bylo v roce 2015, kdy se Hlavní město Praha významně podílelo na financování 
pražského HME. Celkový podíl dotací z veřejných rozpočtů na výnosech ČAS dosáhl necelých 73 %. Významnou částí 
se na financování také podílely přijaté dary, představovaly něco málo přes 18 % z celku. Asi 1,5 % se na výnosech 
ČAS podílely různou formou sdružené atletické oddíly a kluby. Ve zbývající části se pak výnosy realizovaly díky ostatním 
aktivitám ČAS – přičemž velmi významnou aktivitou byl z tohoto pohledu provoz přetlakové atletické haly. Ten také 
představoval v roce 2016 pro hospodaření významnou nejistotu a riziko. Přetlakovou halu převzal ČAS do svého 
vlastnictví v druhé polovině roku 2015 a za poměrně krátký časový úsek od převzetí haly do začátku roku 2016 si 
nebylo možno vytvořit dostatečně přesnou představu o nárocích provozu haly na finance ČAS. Ačkoliv ČAS vnímal od 
začátku obrovský vnitřní dluh haly a potřebu jeho odstranění, skutečnost překonala veškeré představy. Na přelomu 
roků 2015 a 2016 a dále pak v průběhu roku 2016 postihlo objekt několik havárií jeho technických zařízení a jejich 
odstranění se promítlo do nákladů ČAS částkou zhruba 1 milionu Kč. Dalším velkým rizikem spojeným s přetlakovou 
halou pak byla také výměna střešního pláště a retoping povrchu atletické dráhy a sektorů v hale při splnění podmínek 
a termínů daných Hlavním městem Praha jako poskytovatelem hlavní části financování. Nakonec se podařilo provést 
všechny uvedené opravy včas a v potřebné kvalitě, a hlavně bez navýšení nákladů. 

Z pohledu nákladů je hospodaření ČAS v roce 2016 možno hodnotit pozitivně. I přes růst nákladů v průběhu roku 
se podařilo jejich celoroční vývoj udržet pod kontrolou. Převažující část nákladů byla vynaložena na zajištění pěti 
hlavních činností ČAS – sportovní přípravu reprezentace a talentované mládeže, pořádání atletických soutěží, účast 
na mezinárodních soutěžích v rámci reprezentace, provozu a údržbě přetlakové haly a rozdělení finančních příspěvků 
orgánům a členům ČAS. Významné je rovněž udržení nízkého podílu nákladů správní režie na celkových nákladech. 
Nejvýznamnějšími skupinami nákladů byly nakoupené služby a poskytnuté příspěvky, které ve svém součtu překročily 
hranici sta milionů Kč. Spolu s poskytnutými příspěvky patří do kategorie transferů také poskytnuté dary, které 
představují v nákladech ČAS částku necelých 12 milionů Kč. Z dlouhodobého pohledu je rok 2016 pak výjimečný 
tím, že v nákladech jsou obsaženy opravy majetku v částce více než 13,5 milionů Kč. Takový výdej se pravděpodobně 
nebude v nebližších letech opakovat, je však nutno zdůraznit, že větší část těchto nákladů byla financována z účelových 
finančních zdrojů a její negativní dopad na výsledek hospodaření je možno vyjádřit částkou 175 tisíc Kč. Převažujícím 
trendem je u nákladů meziročně růst, který povětšinou koresponduje s celkovým nárůstem obratu ČAS. Pokles vykazují 
z hlavních nákladových druhů pouze služby – a to poměrně významně – a poskytované příspěvky. Osobní náklady 
vzrostly meziročně o 10 %. Příčinou nárůstu je změna v počtu pracovníků sekretariátu o 3,5 úvazku. Počet pracovníků 
na pozici trenérů zůstal v roce 2016 beze změny. Orgány ČAS se na celkových nákladech podílí z přibližně 0,5 %, 
transfery do rozpočtů KAS pak představují 3,5 % z celkových nákladů a transfery na podporu AO/AK pak 12,2 %  
z celkových nákladů. 

Výnosy ČAS jsou z podstatné části tvořeny dotacemi z veřejných rozpočtů. Ty jsou účelově určeny na krytí převážné 
části nákladů. Velmi významnou položkou výnosů jsou rovněž přijaté dary. Ostatní druhy výnosů se na krytí nákladů 
ČAS podílí z menší části. 

Dotace z veřejných rozpočtů ve výnosech jsou z pohledu jejich vztahu k výkonnosti ČAS dvojího druhu. Jedná se 
především o ty dotace, jejichž výše je odrazem toho, jak poskytovatel hodnotí výkonnost ČAS. To jsou prakticky výhradně 
dotace poskytované ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), a to 
na zajištění reprezentace České republiky na mezinárodních soutěžích, dále na podporu péče o talentovanou mládež  
a v neposlední řadě na podporu organizace sportu. Tyto dotace jsou podstatné pro dlouhodobou úspěšnou činnost ČAS 
a jsou zásadní pro zajištění koncepční a dlouhodobé sportovní přípravy reprezentantů a pro jejich účast a úspěch na 
vrcholných mezinárodních akcích, pro vyhledávání talentovaných jednotlivců a zabezpečení jejich sportovní přípravy  



48 49

v úvodní fázi jejich sportovní kariéry a pro zajištění organizace domácích atletických soutěží včetně podpory atletických 
oddílů a klubů coby pořadatelů soutěží a center sportovní přípravy. Absence tohoto druhu dotací by ve svém konečném 
důsledku vedla k výraznému utlumení činnosti ČAS a v dlouhodobém horizontu pak k zásadnímu poklesu celkové 
úrovně atletiky v České republice.

Mimo uvedené skupiny dotací je pak ČAS také příjemcem dotací orientovaných projektově. V těchto případech jde  
o dotace, u kterých poskytovatel při rozhodování o jejich výši zohledňuje individuální parametry projektu, na jehož 
podporu je dotace žádána. Z úrovně MŠMT je tímto způsobem realizována v podmínkách ČAS podpora pořádání 
významných mezinárodních atletických soutěží na území České republiky a podpora aktivit ve prospěch zajištění 
sportování široké veřejnosti.

Necelých 10 % z celkových přijatých dotací je tvořeno dotacemi poskytnutými z rozpočtů některých krajů a měst.  
V těchto případech se jedná výhradně o dotace, které jsou poskytnuty na podporu konkrétního – povětšinou 
jednorázového – projektu, realizovaného ČAS v daném regionu. 

Projektově orientované dotace jsou až na výjimky zásadní z hlediska financování krátkodobých projektů. Bez jejich 
poskytnutí by se jednotlivé projekty buď neuskutečnily vůbec anebo ve významně menším rozsahu. Nedošlo by však 
k ohrožení hlavních funkcí ČAS. Projektově orientované dotace se na celkových přijatých dotacích podílejí zhruba ze 
33 %.

Specifickým dotačním titulem jsou pak dotace na podporu provozu, oprav a údržby sportovních zařízení, u které se 
o výši poskytnuté dotace rozhoduje podle kritérií, které kombinují hodnocení stavu členské základny s parametrem 
hodnoty těch zařízení, na jejichž provoz a údržbu je dotace poskytována. Částečně se i v těchto dotacích a jejich 
přidělování promítá projektový prvek. Takovéto dotace mají na celkově přijatých dotacích podíl necelých 14 % a jsou 
významnou podporou pro existenci celé řady sportovních zařízení.

Ve všech uvedených případech je pro získání dotací zásadní trvalá aktivita ČAS. Současně je však potřeba zdůraznit, 
že možnost získat a využít dotace z veřejných rozpočtů je přirozeně limitována na úrovni jednotlivých poskytovatelů, 
a to jednak možnostmi jejich rozpočtů a dále vymezením podmínek, za kterých jsou jednotlivé dotační programy 
vyhlašovány. 

Mimo poskytnutých dotací pobíral v roce 2016 ČAS i další výnosy, jejich dosažená výše se odvíjela od výkonnosti ČAS. Šlo 
zejména o členské příspěvky a významnou část příspěvků poskytovaných z rozpočtu Českého olympijského výboru (ČOV).

Příspěvky poskytované takto ze strany ČOV byly jednak finanční prostředky poskytnuté ČAS v návaznosti na výsledky 
dosažené atletickou částí české výpravy na Letních olympijských hrách a dále pak finanční prostředky poskytované 
ČOV v rámci projektu rozdělování prostředků získaných ČOV z darů od provozovatelů loterií na základě § 41 loterijního 
zákona platného do konce roku 2016. Pravidla pro použití těchto finančních prostředků vyhlášená ČOV zavazují ČAS 
využít tyto prostředky nejpozději do 3 let na podporu sportování mládeže. ČAS využívá této možnosti a získané finance 
používá na projekty podpory sportu mládeže postupně. Proto v roce 2016 pobíral od ČOV tyto příspěvky v částce 
vyšší, než jaká by odpovídala nákladům vynaloženým v souladu s pravidly ČOV v tomto roce. To mělo pozitivní efekt 
na výsledek hospodaření roku 2016 v částce 12.759.559,70 Kč. Tento postup ČAS uplatňoval také v předcházejících 
letech. V souladu s pravidly ČOV shromažďuje ČAS nespotřebované prostředky z těchto příspěvků ČOV na samostatném 
bankovním účtu. Zůstatek tohoto účtu je k rozvahovému dni 30.355.723,42 Kč. Tato částka také představuje celkový 
pozitivní vliv těchto příspěvků ČOV na výsledky hospodaření ČAS v letech 2014 až 2016, kdy byly tyto příspěvky ČOV 
poskytovány. Současně představuje závazek ČAS takovouto sumu vynaložit nad rámec jiných účelových zdrojů na 
podporu sportu mládeže nejpozději do konce roku 2019. Vzhledem k novému loterijnímu zákonu účinnému od roku 
2017, který již na podobnou možnost získávání finančních prostředků nepamatuje, byl tento projekt ČOV koncem roku 
2016 uzavřen, a proto nelze s podporou tohoto typu ze strany ČOV v následujících letech uvažovat. Podrobněji se bilancí 
příjmů a výdajů těchto finančních prostředků zabývá ta část výroční zprávy, obsahující vyhodnocení hospodaření ČAS 
z pohledu rozpočtu.  

Zbývající část příspěvků poskytovaných z rozpočtu ČOV a dále pak příspěvky čerpané z rozpočtů Mezinárodní asociace 
atletických federací (IAAF) a Evropské atletické asociace (EA) měly projektovou povahu a na celkových výnosech ČAS 
se významněji nepodílí. 

Poslední významnou částí výnosů ČAS byly v roce 2016 ty výnosy, které měly charakter plateb za produkty nabízené 
ČAS zejména směrem k jednotlivým atletickým oddílům a klubům. To je případ administrativních poplatků vybíraných 
za jednotlivé úkony od atletických oddílů a klubů, poplatky za účast v soutěžích družstev, účastnické poplatky za 
školení a semináře trenérů, rozhodčích a činovníků a tržby za prodej metodických materiálů, pravidel atletiky a dalších 
účelových publikací ČAS. Dalšími takovými výnosy jsou pak zejména příjmy za využívání přetlakové atletické haly. 
Jakkoliv je úroveň těchto výnosů závislá na poptávce, jejich dlouhodobý trend je stabilní.  

Průběžné důsledné sledování a vyhodnocování čerpání účelových finančních zdrojů spolu s plánováním nákladů  
a sledováním jejich vývoje vedlo v roce 2016 v konečném důsledku k maximální efektivnosti při využití zúčtovatelných 
výnosů. To umožnilo realizovat významnou úsporu i v těch oblastech činnosti a u těch nákladů ČAS, které jsou 
financovány ostatními výnosy z činnosti. Na druhou stranu však tento efekt vede ke vzniku daňové povinnosti, byť 
v menší míře než v předcházejících letech. Především však díky tomu ČAS vykazuje za rok 2016 kladný výsledek 
hospodaření.   

Příznivý vývoj hospodaření umožnil v roce 2016 zlepšit dobrou majetkovou situaci, se kterou ČAS do roku 2016 
vstupoval. Mimo kladného výsledku hospodaření bylo zlepšení majetkové situace ČAS umožněno získáním účelových 
finančních zdrojů určených na investice do dlouhodobého majetku. Celkový pozitivní dopad těchto financí na vlastní 
jmění ČAS je možno vyčíslit sumou 4.003.214,57 Kč. Jedná se o investiční dotace poskytnuté z rozpočtu MŠMT a dále 
účelový příspěvek IAAF rozdělovaný v rámci projektu Athletics Olympic Dividend. Na druhou stranu je nutno zmínit, 
že díky platným účetním předpisům dochází každoročně ke korekci hodnoty vlastního jmění ČAS z titulu investičních 
dotací přijatých v předcházejících letech. Tato korekce představuje v roce 2016 částku ve výši 1.861.264 Kč. 

Významnou položku v majetkové struktuře ČAS představují jeho podíly v celkem čtyřech obchodních korporacích. 
Prostřednictvím účasti v těchto společnostech ČAS diverzifikuje svoji činnost a snižuje rizika vznikající v případě 
rozsáhlejších projektů. Ve třech případech činí podíl ČAS 100 % kapitálu dané korporace a v případě jedné korporace 
se ČAS účastní na kapitálu 50 %. Peněžité vklady složené v době vzniku jednotlivých korporací na jejich základní 
kapitál činí v souhrnu 500.000 Kč. Ekonomický vývoj jednotlivých korporací je úspěšný a díky tomu k rozvahovému dni 
převyšovala hodnota podílů ČAS významně částku uvedenou v rozvaze. Celkový pozitivní vliv rozdílu mezi podílem na 
vlastním kapitálu a nominální hodnotou podílu je možno vyjádřit částkou 46.756.804,92 Kč. Východiskem pro vyčíslení 
tohoto rozdílu jsou poslední schválené účetní závěrky jednotlivých společností.   

Podíl disponibilních finančních prostředků na celkové bilanční sumě ČAS meziročně poklesl na téměř 52 %. Tato 
změna je však z větší části způsobena navýšením bilanční sumy o oceňovací rozdíl vzniklý při přecenění podílů  
v dceřiných společnostech. Nebýt této změny v oceňování, byl by podíl finančních prostředků na bilanční sumě nad 
hranicí 75 %.  Mimo dlouhodobého majetku a disponibilních finančních prostředků byly k rozvahovému dni v držení 
ČAS pohledávky v úhrnné hodnotě celkem téměř 2,5 milionu Kč. Šlo z přibližně ¼ o běžné fakturační pohledávky 
splatné počátkem roku 2017. Tyto pohledávky byly ve lhůtě splatnosti řádně odběrateli uhrazeny. V rámci procesu 
inventarizace byly identifikovány dlouhodobě nedobytné pohledávky v částce nepřesahující 9 tisíc Kč. Vzhledem  
k tomu, že promlčecí lhůta těchto pohledávek již uplynula, byly tyto pohledávky odepsány v roce 2017. Část pohledávek 
je pak ve formě poskytnutých záloh, které buď v menší míře slouží jako kauce anebo jsou v souladu s příslušnými 
smlouvami v následujícím období zúčtovány proti závazkům z pořízení jednotlivých plnění. V neposlední řadě je 
pak mezi pohledávkami významná pohledávka z přeplatku na dani z příjmů, vzniklá v důsledku vyšších záloh. Tato 
pohledávka bude vůči správci daně vypořádána po podání daňového přiznání.

Závazky nejsou k rozvahovému dni významné ani z hlediska bilanční sumy ani z hlediska celkové výše disponibilních 
finančních prostředků.  Dominantními závazky jsou závazky za nakoupený materiál a služby z přijatých faktur. Výrazněji 



50 51

se na celkových závazcích podílí také závazek z titulu doplatku na dani z přidané hodnoty za poslední zdaňovací období 
roku 2016. Všechny závazky byly uhrazeny ve lhůtě splatnosti.  

Vzhledem k charakteru činnosti ČAS, podmínkám, za kterých probíhá jeho financování a dobré finanční situaci, jsou 
závazky i v průběhu roku včas a řádně hrazeny. 

V návaznosti na příznivý výsledek hospodaření a získání finančních zdrojů určených na pořízení dlouhodobého 
majetku došlo k nárůstu vlastního jmění ČAS. Tento nárůst byl současně korigován z titulu investičních dotací přijatých  
v předcházejících letech již uvedenou částkou. V konečném důsledku je nicméně vývoj vlastního jmění v roce 2016 
pozitivní a přispívá k příznivé majetkové situaci ČAS.

V průběhu roku 2016 přijalo Předsednictvo ČAS rozhodnutí o podmínkách, za kterých budou v letech 2017 až 2020 
pracovat „Články péče o talentovanou mládež“. Negativní dopad uvedeného rozhodnutí je možno vyčíslit na přibližně 
15 milionů Kč za každý kalendářní rok. Podstatná část navýšených výdajů bude vynaložena na rozšíření těchto článků 
a zejména na navýšení počtu výkonných trenérů a zvýšení jejich mezd. Spolu se systémovými změnami by to vše mělo 
vést k dlouhodobému zlepšení péče o talentovanou mládež a v konečném důsledku k udržení mezinárodní úspěšnosti 
české atletické reprezentace a ke zvýšení sportovní úrovně domácích atletických soutěží.

Projektem, který významně v dalším období v případě své realizace ovlivní majetkovou situaci ČAS, je výstavba nové 
budovy ČAS v Praze. Tento projekt je zatím ve fázi přípravy, pokud by však došlo k jeho realizaci, dojde k navýšení 
hodnoty dlouhodobého majetku o cca 45 milionů Kč. Je však současně pravděpodobné, že k financování bude čerpán 
účelový úvěr.

V době mezi rozvahovým dnem a sestavením účetní závěrky došlo k významné události. Byly zveřejněny částky dotací, 
kterými v roce 2017 MŠMT podpoří jednotlivé sportovní svazy v oblasti reprezentace, péče o talentovanou mládež  
a organizace sportu. Ve všech uvedených dotačních titulech byly ČAS ve srovnání s rokem 2016 významně navýšeny 
dotace. Toto rozhodnutí poskytuje ČAS dostatečnou jistotu financování větší části jeho činnosti v roce 2017 a snad  
i v dalších letech. 

Předsednictvo ČAS navrhuje Výboru ČAS s ohledem na vše uvedené, aby

 a) Schválil účetní závěrku ČAS za rok 2016

 b) Rozhodl o převedení výsledku hospodaření roku 2016 v celé částce 12.440.777,69 Kč na navýšení vlastního 
jmění ČAS.

Hospodaření podle schváleného rozpočtu

Schválení rozpočtového záměru, jeho struktura a změny rozpočtu

Rozpočet ČAS pro rok 2016 byl projednán a schválen Výborem ČAS na jeho zasedání dne 14. listopadu 2015. Takto 
schválený rozpočet počítal s příjmy ve výši 199.062.091 Kč a s výdaji ve výši 199.057.062 Kč. Součástí schváleného 
rozpočtu bylo také 5 závazných ukazatelů (zkráceno):

 • závazný ukazatel č. 1 – vázání výdajů na podporu vybraných mezinárodních mítinků v ČR v částce 25.350.000 Kč 
na příjmy v kapitole Státní dotace – pořádání mezinárodních akcí, 

 • závazný ukazatel č. 2 – vázání výdajů na zajištění přípravy Kontinentálního poháru 2018 v částce 4.100.000 Kč 
na získání příjmů ve stejné výši od Moravskoslezského kraje,

 • závazný ukazatel č. 3 – vázání výdajů v podobě poskytnutí příspěvků TJ či SK na provoz a údržbu v kapitole 
Příspěvky atletickým oddílům a klubům na tento stanovený účel použití a do výše příjmů v kapitole Státní 
dotace – údržba a provoz sportovních zařízení,

 • závazný ukazatel č. 4 – vázání výdajů v kapitole Příspěvky atletickým oddílům a klubům do výše 1.500.000 Kč 
na vynaložení formou příspěvku pro AO/AK na talentovanou mládež,

 • závazný ukazatel č. 5 – vázání výdajů v kapitole Příspěvky atletickým oddílům a klubům do výše 2.500.000 Kč 
na vynaložení formou příspěvku pro AO/AK na činnost.

Podrobné rozepsání rozpočtových příjmů a výdajů na konkrétní účely a položky provedl v souladu s článkem  
20 směrnice č. 2/2010 a s ohledem na požadavky předložené jednotlivými úseky a orgány ČAS v rámci přípravy 
rozpočtu předseda ekonomické komise bezprostředně po jeho schválení. Jednotlivé rozpočtové položky byly dány do 
pravomoci určených gestorů - členů předsednictva, předsedů komisí a v případě rozpočtových položek prováděných 
přímo dceřinou společností pak do gesce jednatele společnosti. Zpráva o čerpání rozpočtu proto důsledně při hodnocení 
závěrečného účtu ČAS vychází ze struktury rozpočtu dané směrnicí o hospodaření. 

Před samotným vyhodnocením hospodaření se sluší připomenout, v jaké situaci návrh rozpočtu vznikal. V září 2015 byly 
ještě později než v předcházejících letech vyhlášeny programy státní podpory sportu. Ze dne na den rozhodlo MŠMT 
o oddělení financování činnosti sportovních klubů od financování sportovních svazů a sportovních organizací. I přes 
rozšíření počtu programů stále přetrvávalo podfinancování sportu. Stále reálnější bylo také riziko, že rok 2016 bude 
posledním rokem využití výnosů z loterií na podporu sportu. Blížily se LOH 2016 a s nimi vyvrcholení čtyřletého úsilí 
celého reprezentačního úseku. V polovině roku 2015 ČAS převzal provoz přetlakové atletické haly na Strahově. Dřívější 
dominantní provozovatel – ČUS – tuto svou pozici již definitivně opustil a soustředil se na provozování areálů v Podolí, 
Nymburce a na Zadově. Zejména další vývoj v nymburském areálu byl a je pro ČAS velmi důležitý. Narůstala úroveň 
financování sportu ze strany měst a obcí. Stabilní byl vývoj kurzů hlavních světových měn vůči CZK. Pozitivní byl také 
vývoj hlavních makroekonomických ukazatelů. V neposlední řadě bylo pozitivní, že ČAS zvládl v roce 2015 úspěšně 
uspořádání HME v Praze, a to i po ekonomické stránce.

I přes zodpovědnou přípravu rozpočtu se reálný vývoj příjmů v roce 2016 lišil od původních úvah a odhadů. A samozřejmě 
že se také v průběhu roku 2016 objevila potřeba dalších výdajů. Proto Předsednictvo ČAS v souladu s ustanovením 
článku 23 výše uvedené směrnice rozhodovalo o úpravách schváleného rozpočtu. Jednotlivá rozhodnutí předsednictva 
tak právě reagovala zejména na nutnost využití účelových dotací v průběhu roku 2016 a v převážné většině případů 
pak v důsledku těchto rozhodnutí docházelo k navýšení výdajů či případně k jejich přeskupení tak, aby byly dotace 
poskytnuté z úrovně MŠMT využity v souladu s jejich účelem, stanovenými podmínkami a k co největšímu prospěchu 
atletického hnutí jako celku.  Předsednictvo ČAS k úpravě rozpočtu přistoupilo celkem 4 x, a to na svých zasedáních ve 
dnech 17. května 2016, 23. června 2016, 7. srpna 2016 (per rollam) a 15. prosince 2016. Plný text rozhodnutí je vždy 
uveden v zápise z příslušného zasedání předsednictva, které jsou dostupné na webových stránkách svazu. Následující 
komentář se soustředí pouze na popis hlavních parametrů úprav a jejich zhodnocení ve vztahu k původně přijatému 
rozpočtu.

Předsednictvo 17. května 2016 schválilo na návrh předsedy ekonomické komise a na návrh ředitele ČAS úpravy 
rozpočtu na straně příjmů o 13.948.282 Kč a na straně výdajů o 12.173.708 Kč. Nejvýznamnější změny na straně 
příjmů byly spojeny s navýšením dotace od MŠMT a částečně také od HMP na odstranění havarijního stavu přetlakové 
haly Strahov. Na straně výdajů pak bylo zohledněno navýšení výdajů na uspořádání významných sportovních akcí  
(v souvislosti s přijatými dotacemi), zařazení projektů na podporu sportování veřejnosti do rozpočtu, zařazení výdajů 
spojených s přípravou nového systému článků péče o talentovanou mládež, zohlednění aktuálního vývoje v provozu 
přetlakové haly a v neposlední řadě i aktualizace výdajů u projektů realizovaných v průběhu prvních čtyř měsíců 
roku 2016. Celkově po schválených změnách vzrostl objem plánovaných příjmů rozpočtu na 213.010.373 Kč a objem 
plánovaných výdajů rozpočtu na 211.230.770 Kč.

Předsednictvo na návrh předsedy ekonomické komise schválilo dne 23. června 2016 úpravu rozpočtu o 1.521.000 Kč 
na straně příjmů a o 4.894.100 Kč na straně výdajů. Touto úpravou vzrostl objem plánovaných příjmů na 214.531.373 Kč  



52 53

a objem plánovaných výdajů pak vzrostl na 216.124.870 Kč. Změny zohledňovaly zpřesnění vývoje příjmů zejména  
v oblasti dotací a na to navazující úpravy výdajů. 

Na návrh předsedy ekonomické komise schválilo předsednictvo hlasováním per rollam dne 7. srpna 2016 navýšení 
příjmů o 80.000 Kč a výdajů o 126.000 Kč v souvislosti s realizací atletické části Olympijského parku Rio - Lipno. Touto 
úpravou vzrostl objem plánovaných příjmů na 214.611.373 Kč a objem plánovaných výdajů pak vzrostl na 216.250.870 Kč.

Na návrh předsedy ekonomické komise schválilo předsednictvo dne 15. prosince 2016 navýšení výdajů rozpočtu 
o celkovou částku 165.000 Kč. Navýšení výdajů reagovalo na vývoj výdajů spojených s přípravou organizace 
Kontinentálního poháru IAAF 2018. Touto úpravou vzrostl objem plánovaných výdajů na 216.415.870 Kč. 

Celkově v průběhu roku 2016 došlo k navýšení plánovaných příjmů rozpočtu o 15.549.282 Kč, tedy o 8 %. Na straně 
výdajů pak došlo k navýšení plánovaných výdajů o 17.358.808 Kč, tedy o 9 %. 

Po všech úpravách provedených předsednictvem ČAS došlo ke změně plánovaného výsledku rozpočtového hospodaření 
z původního plánovaného přebytku 5.029 Kč na konečný plánovaný schodek ve výši 1.804.497 Kč.  

Z uvedeného přehledu úprav a změn je patrné, že si vývoj v průběhu roku vyžádal provedení změn původně schváleného 
rozpočtu ve výrazně menší míře než v předcházejícím roce. V samotném závěru roku již bylo zřejmé, že se s vysokou 
pravděpodobností podaří vyčerpat získané účelové finanční zdroje a současně finančně pokrýt všechny hlavní aktivity  
a projekty ČAS v potřebném rozsahu. Z tohoto důvodu již nepřistupovalo předsednictvo ČAS k žádným úpravám rozpočtu.

 

Vývoj plnění rozpočtu v průběhu roku 2016 v hlavních ukazatelích (v tisících Kč)

V roce 2016 byl vývoj rozpočtu sledován a vyhodnocován po celý rok ve struktuře dané směrnicí ČAS 2/2010 v platném 
znění. Předsednictvo ČAS bylo v termínech určených plánem práce pravidelně informováno o vývoji rozpočtu. 

Ukazatel 31. 3. 2016 30. 6. 2016 30. 9. 2016 31. 12. 2016

Příjmy  58.870,01  151.017,76 174.072,12 227.979,34

Výdaje  27.200,68  84.036,64 135.640,17 220.225,95

Rozdíl 31.669,33  66.981,12 38.431,95 7.753,39

Kapitola Rozpočet Skutečnost Plnění v % % z příjmů

Státní dotace 119 424,8 126 095,3 105,59 55,31

Příspěvky od ČOV 22 611,8 28 199,0 124,71 12,37

Příspěvky na pořádání soutěží 8 435,0 13 640,3 161,71 5,98

Dary 6 455,0 6 955,0 107,75 3,05

Příjmy z provozování majetku 12 390,0 12 885,2 104,00 5,65

Příjmy z převodů práv 1 000,0 1 000,0 100,00 0,44

Příjmy z mezinárodního 
sportovního styku

1 552,0 1 732,1 111,60 0,76

Přijaté poplatky a příspěvky 3 418,4 4 086,5 119,54 1,79

Příjmy z prodeje publikací 25,0 43,0 172,00 0,02

Příjmy z prodeje majetku 3,0 35,0 1 166,67 0,02

Úroky a jiné finanční příjmy 350,0 322,8 92,23 0,14

Příjmy z čerpání půjček 0,0 0,0 0,00 0,00

Příjmy z činnosti dceřiných 
společností

22 802,9 14 970,7 65,65 6,57

Ostatní příjmy 90,5 433,0 478,45 0,19

Fondy 16 053,0 17 581,4 109,52 7,71

Celkem příjmy 214 611,4 227 979,3 - -

ČAS měl v průběhu celého roku dostatečné prostředky k zajištění své činnosti. Na rozdíl od předcházejícího roku se 
zlepšilo tempo vývoje příjmů v úvodním období roku. MŠMT zasílalo finanční prostředky s výrazně větším předstihem. 
Ve zbývajícím období roku pak bylo tempo příjmů srovnatelné s předcházejícím rokem. Výdaje ČAS byly povětšinou 
vynakládány v dohodnutých či předpokládaných lhůtách. Převedeno do procentního podílu vůči celoročnímu objemu probíhalo 
čerpání příjmu následujícím tempem 26 % - 66 % - 76 % - 100 %, v případě výdajů pak 12 % - 38 % - 62 % - 100 %.

Závěrečný účet Českého atletického svazu a výsledek hospodaření s rozpočtovými příjmy

Výsledkem závěrečného účtu ČAS za rok 2016 je přebytek ve výši 7.753.389,87 Kč. Původně plánovaný přebytek ve 
výši 5.029 Kč byl tak výrazně zlepšen. Plánovaný schodek po úpravách rozpočtu provedených Předsednictvem ČAS 
činil 1.804.497 Kč. Rozdíl mezi dosaženým přebytkem a plánovaným přebytkem tak činí 9.557.886,87 Kč.

Příjmy dosáhly výše 227.979.343,51 Kč a oproti rozpočtu jsou vyšší o 13.367.970,51 Kč. Procento plnění příjmů je 
106,23 %.

Výdaje dosáhly výše 220.225.953,64 Kč a oproti rozpočtu jsou vyšší o 3.810.083,64 Kč. Procento plnění výdajů je 
101,76 %. 

Vyhodnocení příjmů

Stejně jako v předcházejících letech byly pro objem rozpočtu určující dotace na podporu sportu ve státním rozpočtu. 
Trend klesajícího podílu státních dotací na rozpočtových příjmech pokračoval, i když meziročně se zpomalil – státní 
dotace se na rozpočtových příjmech podílely z 55 %. Současně s tím se snížil také podíl dotací určených na podporu 
pořádání mezinárodních akcí v ČR. Zde je však potřeba zdůraznit, že srovnání s rokem 2015 brání jeho mimořádnost  
– v roce 2015 se konalo HME v Praze, na jehož uspořádání byly čerpány významné dotace. Nárůst zaznamenaly 
příjmy od ČOV, opět zejména z oblasti loterijních prostředků. Významnou měrou také velikost a strukturu příjmů 
rozpočtu ovlivnily příjmy v souvislosti s provozem a obnovou strahovské přetlakové haly. I v roce 2016 se zvýšily výnosy  
z přijatých poplatků a příspěvků. 

Při porovnání původně plánovaných příjmů ve výši 199.062.091 Kč a jednotlivých příjmových položek s konečnou 
realitou závěrečného účtu ČAS se ukazuje, že se podařilo naplnit téměř všechny položky rozpočtových příjmů v jejich 
předpokládané výši.  Nenaplněny zůstaly dvě příjmové položky, významně pak část zajišťovaná dceřinou společností. 
Důvody budou popsány v rámci popisu obsahu a vývoje dotčených rozpočtových kapitol příjmů. 

Z celkové částky rozpočtových příjmů 227.979.343,51 Kč bylo účelově vázáno 196.068.788,79 Kč, tj. 86 %. Volně 
využitelných rozpočtových zdrojů bylo tedy 14 %. Opět tedy došlo ke snížení podílu volných rozpočtových zdrojů. 
Na druhou stranu je však nutné vnímat pozitivně to, že v důsledku rozšíření dotačních programů došlo v konečném 
důsledku také k rozšíření škály výdajů způsobilých k financování z dotací.

Z následující tabulky je patrné plnění příjmů po jednotlivých rozpočtových kapitolách (v tis. Kč):

V oblasti státních dotací dochází na první pohled k poklesu -  a to o přibližně 21,5 milionu Kč. Nicméně 
hodnoty roku 2016 nelze zcela srovnávat s předcházejícím rokem. Důvodem je na jednu stranu čerpání dotace 
na uspořádání HME v roce 2015 a na druhou stranu pak nově poskytovaná dotace z Programu X v roce 2016.  
V porovnání se schváleným rozpočtem pak byly dotace vyšší o 6,67 milionu Kč. Důležité pro činnost ČAS byla 
výše poskytnutých dotací podle jednotlivých dotačních titulů. Velmi negativní vliv na rozpočet mělo v první části 
roku poskytnutí dotace na podporu reprezentace v částce nižší, než byl plán této dotace v rozpočtu – o přibližně 



54 55

3,65 milionu Kč. Přitom v rámci tohoto programu bylo zohledněno i to, že se jednalo o olympijskou sezónu. 
Jen díky nepředvídatelnému poklesu výdajů v oblasti zabezpečení účasti na sportovních soutěžích nezpůsobil 
uvedený výpadek příjmů svazu problémy. Prakticky na stejné úrovni zůstala dotace na podporu talentované 
mládeže. Opticky velký nárůst vykázala dotace na provoz a údržbu sportovních zařízení – o celých 870 tisíc 
Kč. Toto navýšení však vyplývalo z toho, že mezi sportovní zařízení na jejichž údržbu byla dotace žádána, byla 
pro rok 2016 poprvé zařazena strahovská přetlaková hala. K nepříjemnému poklesu ve srovnání s rokem 
2015 došlo také u stěžejní dotace z Programu V – o přibližně 1.077 tisíc Kč. Rovněž prostředky poskytované 
z Programu VI na podporu významných sportovních akcí obdržel svaz v částce nižší o přibližně 560 tisíc Kč 
ve srovnání s rokem 2015 (při pominutí vlivu dotace na uspořádání HME v roce 2015). Na druhou stranu rok 
2016 znamenal takové novinky v programovém financování, které přímo nebo nepřímo ovlivnily rozpočet ČAS. 
Přímý vliv na rozpočet měl nově zavedený Program X, jehož účelem je podpora sportování veřejnosti. Zavedení 
Programu X znamenalo dodatečný příjem rozpočtu ve výši 8,9 milionu Kč. Současně však Program X znamenal 
potřebu zajistit výdaje ve výši 12,7 milionu Kč – to je včetně požadované spoluúčasti. Část požadovaných 
výdajů byla již v rozpočtu plánována před přidělením dotace z Programu X, a tak nemusela být výdajová 
stránka rozpočtu navýšena o celých 12,7 milionu Kč. Rozdíl však představuje přibližně 3 miliony Kč. Také 
nově zavedený Program VIII – v jehož rámci byly poprvé přidělovány dotace z úrovně MŠMT přímo sportovním 
klubům – byl ve svém důsledku pro rozpočet svazu pozitivní, neboť ve svém důsledku snížil tlak na výdajovou 
stránku rozpočtu ČAS. Pro úplnost rekapitulace dotací z MŠMT je nutno uvést, že narostly investiční dotace,  
a to o 3,8 milionu Kč ve srovnání s rokem 2015.

K navýšení došlo v oblasti příspěvků od ČOV, a to o přibližně 5,5 milionu Kč. Zde svou roli sehrály dvě 
protichůdné věci. Ačkoliv se jednalo o olympijskou sezónu, v reálu byla podpora od ČOV na tento účel 
poskytnuta v částce o 0,5 milionu Kč nižší, než předpokládal schválený rozpočet. Důvodem byl nižší počet 
atletů nominovaných na LOH a současně také to, že část této podpory poskytl ČOV již v roce 2015. Naopak 
velmi dobře rozběhlý projekt loterních peněz přinesl prostřednictvím ČOV do rozpočtu ČAS o cca 6,2 milionu 
Kč navíc a tato položka rozpočtu dosáhla částky 23.175 tisíc Kč. Zbývající programy podpory ČOV byly svazu 
poskytnuty víceméně v očekávané výši. 

Také příspěvky na pořádání soutěží byly v roce 2016 získány ve vyšší částce než předpokládal rozpočet. 
Na rozdíl od předcházejícího roku se tato položka příjmů skládala z většího počtu přijatých finančních zdrojů. 
Dominantní však byla podpora přípravy Kontinentálního poháru IAAF 2018. Ta dosáhla částky 10 milionů Kč 
a rovným dílem se na ní podílel Moravskoslezský kraj a Statutární město Ostrava. Dále se kromě již téměř 
tradičního příspěvku na pořádání náborových soutěží pro mládež v Ústeckém kraji a na uspořádání Poháru 
rozhlasu na příjmech této položky nově podílely příspěvky poskytnuté na uspořádání mezinárodních závodů 
v Jablonci a v Poděbradech. Bylo také zahájeno financování přípravy Evropského poháru v chůzi, který ČAS 
uspořádá v roce 2017. Větší část příjmů v této položce má svůj původ v rozpočtech jednotlivých krajů a měst.  

V roce 2016 získal svaz i výnosy z přijatých darů. Generální partner touto formou podpořil činnost našeho 
svazu. Opět se také v této kolonce objevují dary poskytnuté svazu na uspořádání významných mezinárodních 
atletických soutěží v ČR – tj. na vícebojařský mítink na Kladně a Memoriál Josefa Odložila.

Již druhým rokem se v rozpočtu objevují příjmy z provozování majetku. Rok 2016 byl z pohledu této položky 
velmi specifický a významný. Především to byl první celý rok provozování haly v režii ČAS. Dále pak rok 2016 
znamenal po dlouhé době výraznou změnu k lepšímu v technickém stavu haly. Je přirozené, že taková změna 
byla dána zajištěním odpovídajících finančních zdrojů – ve výši necelých 11 milionů Kč dotace na odstranění 
havarijního stavu.  

Standardními příjmy jsou již tradičně příjmy za poskytnutí marketingových práv placené dceřinou 
společností. 

V oblasti příjmů z mezinárodního sportovního styku došlo k poklesu. Ten byl způsoben především olympijskou 
sezónou a chybějícím MS.

Opět se zvýšily výnosy z příjmů za poplatky a příspěvky. Na nárůstu se podílely všechny položky zahrnované 
do této kapitoly – členské příspěvky, administrativní poplatky, soutěžní poplatky a účastnické poplatky. 

Zhruba na stejné úrovni zůstaly příjmy z prodeje publikací. Absolutní částka však není z pohledu rozpočtu 
ČAS významná.

U příjmu z prodeje majetku je nárůst dán tržbou za prodej nových triček pro rozhodčí.

Finanční příjmy svaz získal víceméně v očekávané výši. Vzhledem k poklesu hodnoty peněz na finančních 
trzích je dosažený výnos spíše výsledkem vysokých zůstatků na našich účtech než výhodností úroků nabízených 
bankami.  

 této zprávě také hodnotíme rozsah, jakým se naše dceřiná společnost podílela na zajištění činnosti ČAS. 
Částka, která je v té souvislosti vykázána v rozpočtových příjmech, je ve své podstatě součtem všech výdajů 
realizovaných dceřinou společností na zajištění činnosti ČAS. Tyto výdaje jsou zahrnuty vždy v příslušných 
výdajových kapitolách. Rozpočtová kapitola Příjmy z činnosti dceřiných společností je tak formálním 
vyrovnáním realizovaných výdajů na příjmové straně. V roce 2016 je opět skutečnost nižší než původně 
provedený odhad.  Příčinou je z větší části v pořízení vybavení pro reprezentační výběry za výrazně nižší ceny, 
než jsme původně plánovali. Současně dochází k poklesu podílu tzv. mediálních barterů v důsledku jejich 
nižšího účetního ocenění.

Součástí příjmů vykázaných v závěrečném účtu jsou také ostatní příjmy. Příjmy v této kapitole byly v roce 
2016 tvořeny v prvním případě převodem podílu na zisku dosaženého v roce 2015 v rámci Sdružení Běchovice, 
ve druhém případě pak přijatými pojistnými plněními a také tržbou z prodeje vstupenek.

V souvislosti s tzv. loterijními penězi uvádí rozpočet na příjmové straně údaj o tzv. čerpání fondů. Nejedná se 
o reálný příjem. Tato položka je vykazována ve stejné výši, v jaké byla v roce 2015 vykázána na straně výdajů 
položka výdaje na tvorbu fondů (fondy). Obě uvedené položky plní účel eliminace jinak deformujícího vlivu 
reálného přebytku mezi příjmem a výdajem peněžních prostředků přijatých od ČOV v rámci projektu loterijních 
prostředků. Díky těmto dvěma položkám je výsledek hospodaření s rozpočtovými prostředky zobrazen v reálné 
výši bez toho, aniž by do něho bylo zahrnováno saldo hospodaření s loterijními prostředky. Ty je totiž možno 
využívat ve lhůtě překračující kalendářní rok, avšak na přesně vymezený účel. 

Vyhodnocení výdajů

Celkové výdaje ČAS dosáhly v roce 2016 částky 220.225.953,64 Kč a jsou oproti plánované částce 216.415.870 Kč 
vyšší o 3.810.083,64 Kč. Výdaje byly oproti původně schválenému rozpočtu v průběhu roku navýšeny, nicméně 
současně s tím vznikaly ve většině významných rozpočtových kapitoly úspory, které byly ve svém důsledku 
příčinou konečného přebytku. 

Požadavky na výdaje, předložené v procesu přípravy rozpočtu byly pokráceny o částku 34.721.590 Kč, 
tedy od téměř o 15 %. Nejvýraznější krácení bylo provedeno ve výdajích na podporu atletickým oddílům  
a klubům, a to z toho důvodu, že byl zohledněn nově zaváděný Program VIII, distribuovaný z úrovně MŠMT 
přímo sportovním klubům. Většina změn provedených předsednictvem ve výdajích reprezentuje nové – v době 
přípravy rozpočtového záměru neuvažované – výdaje.

Podrobné údaje o vývoji výdajů a o skutečnostech, kterými byly jednotlivé druhy výdajů ovlivněny, následují 
v další části této zprávy. Celkový vývoj plnění výdajů po jednotlivých rozpočtových kapitolách zobrazuje 
následující tabulka (v tis. Kč):



56 57

Na podporu sportovní přípravy bylo vynaloženo 34.833.152,79 Kč. Je to o 1,7 milionu Kč méně než předpokládal rozpočet. 
Zásadním výpadkem je absence výdajů na pořízení vybavení pro reprezentační výběry ve výši 2,5 milionu Kč. Jde však  
o výpadek zdánlivý. Vybavení pro reprezentaci bylo pořízeno v potřebném množství a kvalitě, bylo však dodáno s výraznou 
slevou. Úspora v úrovni 250 tisíc Kč byla dosažena v oblasti zdravotního zabezpečení ČAS. O téměř 1,5 milionu Kč byly 
překročeny výdaje na výplatu odměn za dosažené sportovní úspěchy. Víceméně podle plánu byly čerpány prostředky 
na sportovní přípravu. Stejně jako v minulých letech nebyly plně vyčerpány ani prostředky na sportovní přípravu určené 
závodníkům zařazeným do VSCM. V tomto případě bylo čerpáno pouze 64 % přidělených prostředků – a meziročně tedy 
čerpání výdajů na VSCM opět pokleslo. 

Výdaje v oblasti pořádání atletických soutěží vykazují oproti plánu vyšší čerpání. Po zevrubné analýze lze konstatovat, 
že změny a odchylky oproti schválenému rozpočtu nemají výraznější vliv na charakter pořádaných soutěží a podmínky, 
za nichž se tyto soutěže konají. V rámci pořádání mistrovských soutěží jednotlivců došlo k úspoře výdajů na zabezpečení 
MČR jednotlivců o 346 tisíc Kč. K většímu překročení plánovaných výdajů došlo u halového MČR a MČR v půlmaratónu. 
Naopak MČR v silničním běhu oproti plánu uspořilo. Současně došlo k převzetí některých výdajů, původně zajišťovaných 
dceřinou společností. Také soutěže družstev byly kryty výdaji o 269 tisíc Kč nižšími než předpokládal rozpočet. Úspora je 
z větší části způsobena přesunutím výdaje na pořízení triček pro rozhodčí v částce 300 tisíc Kč do jiné kapitoly. V oblasti 
pořádání ME, EP, SP, MS atd. došlo opticky k překročení výdajů o 2,5 milionů Kč. Největší překročení výdajů vykazuje Zlatá 
tretra a to o 3,83 milionu Kč. Překročeny byly také výdaje na pořádání SP mládeže v běhu do vrchu o 300 tisíc Kč. Nově 
byly do rozpočtu zahrnuty také výdaje na MZ Praga Academica a Memoriál Ludvíka Daňka. Navýšené výdaje byly však 
kompenzovány navýšením dotací na významné sportovní akce. Naopak úspora oproti plánovaným výdajům byla vykázána 
v rámci výdajů na organizaci Kontinentálního poháru IAAF 2018, a to o celých 2.079 tisíc Kč. V tomto případě se jedná ale 
o úsporu zdánlivou, vykázanou především díky tempu přípravy a přesunutí výdajů do následujících období. K přečerpání 
došlo také v případě MU v chůzi – o cca 202 tisíc Kč. Největší odchylku od plánovaného čerpání pak vykazuje oblast 
nemistrovských soutěží, kde dceřiná společnost vynaložila na výdaje na propagaci více než 1,2 milionu Kč. Současně s tím 
však byly dosaženy dílčí úspory, které celkový negativní dopad navýšených výdajů částečně kompenzovaly. Ostatní výdaje 
v této kapitole byly realizovány s nevýznamnými odchylkami a vývoj rozpočtu podstatně neovlivnily. Plánované a skutečně 
čerpané výdaje na nejvýznamnější mistrovské soutěže v tisících Kč zobrazuje následující tabulka

Plánované výdaje Skutečné výdaje

MČR dospělých 1.589 1.623

MČR dospělých v hale 565 673

MČR 22 let 241 302

MČR dorostu a juniorů 301 324

MČR dorostu a juniorů v hale 205 215

MČR víceboje 240 241

MČR víceboje v hale 228 254

MČR žactva 195 203

MČR žactva v hale 150 150

MČR v krosu 163 211

MČR v půlmaratonu 1.080 1.234

MČR v silničním běhu 2.278 1.571

MČR družstev 403 388

Extraliga 244 207

Regionální mítinky 756 795

Náročnou částí svazového rozpočtu je každoročně podkapitola financování pořádání mezinárodních soutěží. Vysoké 
finanční nároky na uspořádání velkých mezinárodních soutěží, omezené možnosti MŠMT a potřeba zajistit uspořádání 
těchto akcí za daných podmínek a udržet tak jejich úroveň jsou základními premisami, za nichž se práce pracovníků 
a orgánů svazu v posledních letech v této oblasti odehrává. Navýšení výdajů v této podkapitole je také důsledkem 
podmínky MŠMT, které požaduje pro poskytnutí dotací 30 % použití vlastních zdrojů. Za normální situace nemá ČAS 
u mezinárodních soutěží – vyjma HME 2015 – ani motiv, ani prostředky na to, aby takovouto spoluúčast financoval. 
Aby bylo možno tyto dotace využít, bylo nutno ve spolupráci s pořadateli jednotlivých akcí získat finanční prostředky ke 
krytí požadované spoluúčasti. O tyto dodatečné finanční prostředky se nejprve navýšily svazové příjmy a následně byly 
takto získané prostředky použity ke krytí výdajů na spoluúčast. Celkové objemy vynaložené v roce 2016 na jednotlivé 
mezinárodní akce a jejich finanční krytí v milionech Kč zobrazuje následující tabulka: 

Akce Výdaje Zdroj Příjmy

Příprava Kontinentálního poháru IAAF 1018 2.385
Moravskoslezský kraj 2.032

Vlastní zdroje ČAS 353

Zlatá tretra Ostrava 14.000 MŠMT 14.000

Memoriál Josefa Odložila 5.460
MŠMT 3.820

Dar 1.640

TNT mítink 1.860
MŠMT 850

Dar 365

Jablonec Indoor Gala 6.312

MŠMT 2.520

Liberecký kraj 1.000

Město Jablonec n. Nisou 200

Vlastní zdroje ČAS 2.592

SP mládeže v běhu do vrchu 800
MŠMT 600

Vlastní zdroje ČAS 200

Memoriál Ludvíka Daňka 300 MŠMT 300

Praga Academica 250 MŠMT 250

Kapitola Rozpočet Skutečnost Plnění v % % z výdajů

Sportovní příprava (včetně mezd trenérů) 36 558,6 34 833,2 95,28 15,82

Pořádání atletických soutěží 46 614,2 49 136,0 105,41 22,31

Účast na sportovních soutěžích 13 057,2 8 026,7 61,47 3,65

Příspěvky krajským atletickým svazům 4 735,0 4 726,4 99,82 2,15

Příspěvky atletickým klubům a oddílům 32 258,7 31 769,9 98,48 14,43

Příspěvky zájmovým sdružením 170,0 167,4 98,47 0,08

Vzdělávání 2 123,4 1 581,7 74,49 0,72

Správní a administrativní činnost 11 963,7 12 706,5 106,21 5,77

Činnost orgánů ČAS 1 066,0 825,4 77,43 0,37

Komunikace a tiskové oddělení 6 850,4 4 417,5 64,49 2,01

Propagace a prezentace 10 006,3 7 838,1 78,33 3,56

Rozvojové programy 10 601,2 12 079,5 113,94 5,48

Výdaje na provoz majetku 15 834,0 18 153,2 114,65 8,23

Splátky úvěrů a půjček 0,0 0,0 0,00 0,00

Daně a poplatky 163,2 112,6 69,00 0,05

Ostatní výdaje 3 516,0 3 510,9 99,85 1,59

Fondy 20 898,0 30 340,9 145,19 13,78

Celkem 216 415,9 220 226,0 - -



58 59

Rozpočtová kapitola obsahující výdaje na zajištění účasti reprezentačních výběrů na sportovních soutěžích, zejména 
ME, MS, SP a EP, byla v roce 2016 ovlivněna jednak změnou soutěžních destinací u MS družstev v chůzi a MS juniorů 
a dále pak nižším počtem nominovaných atletů oproti původním předpokladům. Původně schválený rozpočet počítal  
v této kapitole s výdaji ve výši 13,06 milionu Kč. Reálné výdaje však byly o více než 5 milionů Kč nižší. Důležité bylo, 
že úspory nebylo dosaženo na úkor kvality zabezpečení reprezentačních výprav. Následující tabulka uvádí počet členů  
a náklady na jednotlivé výpravy u hlavních akcí sezóny: 

Akce Země Atleti/Doprovod Náklady v tis. Kč

HMS USA 11/11 1.843 

MS v chůzi Itálie 6/3 129

ME v běhu do vrchu Itálie 16/5 387

ME Nizozemí 47/28 1.865

ME do 17 let Gruzie 31/17 1.103

MS juniorů Polsko 28/20 949

LOH Brazílie 26/- v péči ČOV

MS v běhu do vrchu Bulharsko 17/6 319

ME v krosu Itálie 11/5 230

EP vrhy, hody Rumunsko 9/5 133

EP 10.000 m Turecko 1/1 26

MS v horském maratonu Slovinsko 2/4 53

MU víceboje Francie 8/5 105

MU 19 let Maďarsko 61/17 193

MU 15 Slovensko 54/17 157

MU 22 Slovinsko 64/15 209

Stabilní je již několik let úroveň příspěvků na činnost krajských atletických svazů. Český atletický svaz je pro 
všechny KASy (PAS) dominantním zdrojem financí. Prostřednictvím KAS (PAS) bylo prováděno také financování 
sportovců SCM v jednotlivých krajích. Jde o cca 3,35 milionu Kč, které jsou součástí rozpočtové kapitoly Sportovní 
příprava. Český atletický svaz proto hospodaření KASů (PAS) monitoruje a poskytuje vedení KASů (PAS) i metodickou 
podporu v této oblasti. Finanční prostředky určené na podporu krajů byly až na drobné výjimky čerpány v plné výši. 

Příspěvky atletickým oddílům a klubům jsou důležitou součástí rozpočtu svazu a významným nástrojem podpory 
základních článků. Jsou poukazovány jednotlivým příjemcům jednak podle schválených kritérií a dále v souladu  
s rozhodnutím předsednictva v případě atletických oddílů a klubů, u nichž vyvíjí činnost sportovní střediska. V následující 
tabulce je uveden přehled peněžitých příspěvků poskytnutých AO a AK podle jednotlivých oblastí (údaje v milionech Kč).

Druh příspěvku (počet 
příjemců)

Původně plánováno 
(v mil. Kč)

Po úpravách rozpočtu 
plánováno

Skutečně 
poskytnuto

Počet příjemců
Průměrný příspěvek 

v Kč

Talentovaná mládež 1,5 1,5 1,482 118 12.559

Sportovní střediska 10,028 10,028 10,084 42 240.095

Sportovní střediska - DP 0,696 0,696 0,696 24 29.000

Organizace a činnost 2,5 2,5 2,403 192 12.513

Provoz a údržba TVZ 6,000 6,308 6,305 36 175.142

Loterie od ČOV 10,212 10,212 9,865 217 45.460

Rok Počáteční zůstatek Dary od ČOV z loterií Použití
+ úroky

- poplatky
Konečný zůstatek

2014 0 8.516.000 2.999.039 3.330,60 5.520.291,60

2015 5.520.291,60 17.833.000 5.768.568,37 3.984,60 17.588.707,83

2016 17.588.707,83 23.175.000 10.415.440,30 7.455,89 30.355.723,42

Přehled čerpání a použití loterijních prostředků v letech 2014 – 2016 (v tis. Kč)

Přehled čerpání a použití loterijních prostředků v letech 2014 – 2016 (v tis. Kč)

Výdaje v kapitole příspěvků zájmovým sdružením byly realizovány víceméně podle schváleného rozpočtu.

Plánované výdaje na vzdělávání byly v průběhu roku navýšeny z původních 1.373 tisíc Kč na 2.123 tisíc Kč – i přesto 
skončilo hospodaření s výdaji v této kapitole úsporou ve výši 541 tisíc Kč. Výrazně nižší výdaje, než předpokládal 
plán, byly vynaloženy jak na vzdělávání trenérů, tak na vzdělávání rozhodčích. Naopak nově zařazené akce - seminář 
manažerů AO/AK a seminář členů Výboru ČAS - byly po výdajové stránce čerpány víceméně v plánované úrovni. 
Plánované výdaje v oblasti publikační činnosti byly pak v převážné míře realizovány, i zde však byla dosažena nemalá 
úspora.     

K výraznému nárůstu došlo v kapitole výdajů na správu a administrativu – výdaje na tuto oblast byly čerpány  
v celkové částce 12.707 tisíc Kč, což představuje nárůst o necelých 20 % proti původně plánované částce a o 6 % proti 
upravenému plánu. Asi nejvýznamněji se na nárůstu výdajů podílel nárůst počtu zaměstnanců sekretariátu v důsledku 
pokračující reorganizace sekretariátu. Bylo také nutno posílit personální stav sekretariátu s ohledem na zvyšující se 
náročnost administrativy – i v souvislosti s nárůstem objemu finančních prostředků rozpočtu ČAS. Změny v činnosti 
sekretariátu s sebou přinášely současně i navýšení výdajů na režijní služby a na nákup materiálu. Podíl správních 
výdajů poprvé po dlouhé době vzrostl na 5,77 % celkových výdajů.

Sekretariát Sportovní centra mládeže

Pracovníci Osobní náklady/pracovníka Trenéři Osobní náklady/trenéra

15,22 660.608 Kč 15,5 431.621 Kč

Výdaje v kapitole činnost orgánů ČAS byly původně uvažovány o více než 20 % vyšší než jaké bylo reálné čerpání. 
Drtivá většina úspory byla způsobena nedočerpanými výdaji v podkapitole odborných komisí. 

Výdaje na komunikaci a tiskové oddělení nedosáhly ani původně plánované výše, natož pak výše po úpravách. Tato 
rozpočtová kapitola je plně v gesci dceřiné společnosti. Úspory dosaženy zejména v oblasti provozních a mzdových 
nákladů tiskového oddělení a v nákladech na vydávání časopisu Atletika. 

Výdaje na propagaci a prezentaci skončily úsporou ve výši cca 2,168 milionu Kč. V původně uvažovaném rozpočtu byly 
v této kapitole obsaženy tzv. mediální bartery v celkové hodnotě právě 5,765 milionu Kč. V rámci přípravy hodnocení 
hospodaření však dceřiná společnost předala údaj o nakoupených mediálních krytích pouze ve výši 3,731 milionu Kč.  
Další velká část výdajů v této kapitole je tvořena výdaji na zajištění ankety Atlet roku a jejího slavnostního vyhlášení. 

Rozvojové programy zohledňují plánované a realizované výdaje na úpravy webů ČAS, vývoj software pro účely 
evidence členské základny, projekt Atletika pro děti, podporu nového systému ČPTM, podporu sportování veřejnosti  
a výdaje na projekt Český běh. V této kapitole došlo k překročení plánovaných výdajů, které byly způsobeny vynaložením 
1,5 milionu Kč nad rámec původně plánovaných výdajů. To bylo způsobeno vynaložením většího objemu výdajů na 
podporu projektů sportování veřejnosti tak, aby byl splněn požadavek 30 % spoluúčasti stanovený ze strany MŠMT, 



60 61

které na tyto projekty poskytlo dotaci. Se spoluúčastí přitom původně schválený rozpočet neuvažoval. Nárůst výdajů byl 
kompenzován úsporou u části rozvojových programů, a to zejména v položce podpory nového systému ČPTM. V tomto 
případě je však úspora dána nečerpáním přidělených prostředků z důvodů zpoždění prací na produktech zahrnutých 
do této položky.

Nárůst byl vykázán v kapitole výdaje na provoz majetku, konkrétně na provoz přetlakové atletické haly na Strahově. 
Celkově provoz haly prodělával, část prodělku je však důsledkem realizovaných oprav – po řadu let předcházejícím 
vlastníkem odkládaných.

V případě Daní a poplatků došlo k výrazné úspoře. Konstrukce základu daně z příjmů umožnila poprvé v novodobé 
historii ČAS, že došlo ke kompenzaci kladných a záporných vlivů na základ daně. Ve výsledku uvedené podmínky 
umožnily snížit základ daně.

Ostatní výdaje. V rámci těchto výdajů jsou zahrnuty jednak investice do atletického vybavení pořízeného z investiční 
dotace od MŠMT, výdaje na přípravu výstavby nové budovy ČAS a na zajištění atletické části Olympijského parku  
Rio – Lipno. 

Od roku 2014 je součástí rozpočtových výdajů kapitola výdaje na tvorbu fondů, která zobrazuje tu část prostředků 
přijatých na základě loterijního zákona od ČOV, kterou svaz v roce 2016 nespotřeboval a které tak zůstávají uloženy 
na zvláštním účtu k dispozici na podporu mládežnické atletiky v dalších letech. Názorné vyjádření průběhu čerpání  
a použití těchto prostředků od roku 2014 je uvedeno v tabulce umístěné v té části zprávy, která popisuje poskytování 
podpor a příspěvků oddílům a klubům.

V závěru zhodnocení rozpočtových výdajů ČAS je vhodné okomentovat, v jakém rozsahu ovlivnilo plnění jednotlivých 
rozpočtových kapitol plnění zajišťované prostřednictvím dceřiné společnosti. V případě výdajů na sportovní přípravu 
dceřiná společnost zabezpečovala výdaje ve výši 1.000 tisíc Kč. Na pořádání atletických soutěží vynaložila dceřiná 
společnost cca 4.453 tisíc Kč. Částkou 81 tisíc Kč podpořila dceřiná společnost atletické oddíly a kluby nákupem 
reklamního plnění.  Částkou 31 tisíc Kč se společnost podílela na krytí správních výdajů svazu. V rozpočtových kapitolách 
Komunikace a tiskové oddělení a Výdaje na propagaci to pak bylo 3.500 tisíc Kč, resp. 3.731 tisíc Kč. Celkový objem 
vykázaný v závěrečném účtu ve výši 14.971 tisíc Kč je ale ve skutečnosti jen částí financí, kterými společnost přispívá 
k dobrému hospodaření svazu. Veškeré výdaje vynaložené dceřinou společností jsou vyčísleny bez vlivu DPH. Byly-li 
by výdaje realizovány přímo svazem, byly by jen z důvodu placení DPH o cca 1,5 milionu Kč vyšší. Svaz také využívá 
personální kapacitu společnosti. A pokud máme hodnotit přínos společnosti pro činnost ČAS ve všech souvislostech, 
nesmíme opomenout i přímé přínosy pro ČAS v oblasti příjmů v celkovém objemu cca 6,2 milionu Kč. Bezprostřední 
přínos dceřiné společnosti pro ČAS je tak možno ohodnotit na cca 21 milionů Kč. 

Závěr

Ekonomická komise ČAS se v roce 2016 sešla na dvou jednáních a to 18. března 2016 a 27. října 2016. Předmětem 
jednání bylo hodnocení hospodaření za rok 2015, projednání kontrolní činnosti komise, převzetí přetlakové haly Strahov, 
projednání výhledu hospodaření roku 2016, projednání návrhu rozpočtu na rok 2017, projednání návrhu kritérií pro 
rozdělení finančních příspěvků v roce 2017 a projednání sazeb členských příspěvků v roce 2017 a další aktuální problémy.

Předsednictvo ČAS projednávalo vývoj hospodaření pravidelně vždy po uplynutí jednotlivých kalendářních čtvrtletí. 
Předseda ekonomické komise dále průběžně konzultoval vývoj rozpočtu s jednotlivými dotčenými úseky ČAS a podle 
potřeby předkládal předsednictvu další návrhy na úpravy rozpočtu. Definitivní vyhodnocení závěrečného účtu ČAS za 
rok 2016 předložil předseda ekonomické komise předsednictvu na zasedání předsednictva ČAS dne 14. března 2017.

Hlavním cílem hospodaření ČAS bylo v roce 2016 zajištění základních běžných činností ČAS za současného dodržení 
všech schválených závazných ukazatelů. To se podařilo a v řadě oblastí došlo i k překročení původních cílů. Finanční 
rezervy svazu opět rostly a jsou zárukou činnosti svazu v dalších letech.

Závěrečný účet ČAS k 31. 12. 2016 (údaje v Kč)

Výdaje rozpočet plnění rozdíl

Sportovní příprava (včetně mezd trenérů) 36 558 600,00 Kč 34 833 152,79 Kč -1 725 447,21 Kč

z toho:        - reprezentace 20 963 600,00 Kč 19 456 726,38 Kč -1 506 873,62 Kč

                  - talentovaná mládež 2 340 000,00 Kč 2 319 244,67 Kč -20 755,33 Kč

                  - sportovní centra mládeže 12 355 000,00 Kč 12 483 315,80 Kč 128 315,80 Kč

                  - vrcholové SCM 900 000,00 Kč 573 865,94 Kč -326 134,06 Kč

Pořádání atletických soutěží 46 614 230,00 Kč 49 135 988,02 Kč 2 521 758,02 Kč

z toho:        - mistrovské soutěže jednotlivců 8 122 900,00 Kč 7 776 738,00 Kč -346 162,00 Kč

                  - mistrovské soutěže družstev 2 188 310,00 Kč 1 919 215,52 Kč -269 094,48 Kč

                  - pořádání ME, EP, SP, MS apod. 28 310 000,00 Kč 30 814 549,42 Kč 2 504 549,42 Kč

                  - mezistátní utkání 2 535 550,00 Kč 2 567 448,99 Kč 31 898,99 Kč

                  - nemistrovské soutěže 5 457 470,00 Kč 6 058 036,09 Kč 600 566,09 Kč

Účast na sportovních soutěžích 13 057 237,00 Kč 8 026 690,07 Kč -5 030 546,93 Kč

z toho:        - MS, ME, SP a EP 11 680 492,00 Kč 7 289 018,60 Kč -4 391 473,40 Kč

                  - mezistátní utkání 1 366 745,00 Kč 665 265,62 Kč -701 479,38 Kč

                  - ostatní soutěže 10 000,00 Kč 72 405,85 Kč 62 405,85 Kč

Příspěvky krajským atletickým svazům 4 735 000,00 Kč 4 726 406,00 Kč -8 594,00 Kč

z toho:        - příspěvek na činnost 1 900 000,00 Kč 1 900 000,00 Kč 0,00 Kč

                  - příspěvek na projekt AP 280 000,00 Kč 285 404,00 Kč 5 404,00 Kč

                  - příspěvek na VSČ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

                  - příspěvek na krajské přebory 1 500 000,00 Kč 1 500 000,00 Kč 0,00 Kč

                  - příspěvek na OF a KF PR a SŠP 115 000,00 Kč 112 000,00 Kč -3 000,00 Kč

                  - příspěvek na KP v hale 120 000,00 Kč 109 000,00 Kč -11 000,00 Kč

                  - příspěvek na měření KP 490 000,00 Kč 490 000,00 Kč 0,00 Kč

                  - příspěvek na MKU ml. a st. žactva 330 000,00 Kč 330 002,00 Kč 2,00 Kč

Příspěvky atletickým klubům a oddílům 32 258 700,00 Kč 31 769 923,04 Kč -488 776,96 Kč

Příspěvky zájmovým sdružením 170 000,00 Kč 167 413,00 Kč -2 587,00 Kč

Vzdělávání 2 123 402,00 Kč 1 581 741,05 Kč -541 660,95 Kč

z toho:        - trenérů 800 000,00 Kč 489 894,93 Kč -310 105,07 Kč

                  - rozhodčích a pořadatelů 90 000,00 Kč 69 209,50 Kč -20 790,50 Kč

                  - ostatní              923 402,00 Kč 912 636,62 Kč -10 765,38 Kč

                  - publikace 310 000,00 Kč 110 000,00 Kč -200 000,00 Kč

Správní a administrativní činnost 11 963 660,00 Kč 12 706 505,32 Kč 742 845,32 Kč

z toho:        - mzdy (mimo trenérů) 7 585 000,00 Kč 7 640 624,00 Kč 55 624,00 Kč

                  - provozní náklady sekretariátu 3 157 100,00 Kč 3 645 338,65 Kč 488 238,65 Kč

                  - materiální vybavení sekretariátu 1 000 000,00 Kč 1 161 180,70 Kč 161 180,70 Kč

                  - účast v mezinárodních federacích 221 560,00 Kč 259 361,97 Kč 37 801,97 Kč

Činnost orgánů ČAS 1 066 000,00 Kč 825 368,28 Kč -240 631,72 Kč

z toho:        - valná hromada 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

                  - výbor 106 000,00 Kč 109 332,00 Kč 3 332,00 Kč

                  - předsednictvo 365 000,00 Kč 401 001,28 Kč 36 001,28 Kč

                  - dozorčí rada 25 000,00 Kč 21 580,00 Kč -3 420,00 Kč

                  - arbitrážní rada 5 000,00 Kč 2 692,00 Kč -2 308,00 Kč

                  - disciplinární komise 2 000,00 Kč 0,00 Kč -2 000,00 Kč



62 63

Výdaje rozpočet plnění rozdíl

                  - odborné komise 563 000,00 Kč 290 763,00 Kč -272 237,00 Kč

Komunikace a tiskové oddělení 6 850 360,00 Kč 4 417 471,28 Kč -2 432 888,72 Kč

Propagace a prezentace 10 006 266,00 Kč 7 838 113,36 Kč -2 168 152,64 Kč

z toho         - anketa Atlet roku 2 736 766,00 Kč 2 967 617,00 Kč 230 851,00 Kč

                  - ostatní 7 269 500,00 Kč 4 870 496,36 Kč -2 399 003,64 Kč

Rozvojové programy 10 601 158,00 Kč 12 079 518,46 Kč 1 478 360,46 Kč

Výdaje na provoz majetku 15 834 005,00 Kč 18 153 163,24 Kč 2 319 158,24 Kč

Splátky úvěrů a půjček 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Daně a poplatky 163 252,00 Kč 112 635,00 Kč -50 617,00 Kč

Ostatní výdaje 3 516 000,00 Kč 3 510 912,40 Kč -5 087,60 Kč

Výdaje na tvorbu fondů 20 898 000,00 Kč 30 340 952,33 Kč 9 442 952,33 Kč

Výdaje celkem 216 415 870,00 Kč 220 225 953,64 Kč 3 810 083,64 Kč

Příjmy rozpočet plnění rozdíl

Státní dotace 119 424 800,00 Kč 126 095 344,00 Kč 6 670 544,00 Kč

 z toho:          - reprezentace 16 166 300,00 Kč 16 166 300,00 Kč 0,00 Kč

                     - reprezentace ČOV 3 332 000,00 Kč 3 332 000,00 Kč 0,00 Kč

                            - talentovaná mládež vč. VSCM, SCM, SpS 28 664 400,00 Kč 28 664 400,00 Kč 0,00 Kč

                     - všeobecná sportovní činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

                     - údržba a provoz sportovních zařízení 7 257 700,00 Kč 7 257 700,00 Kč 0,00 Kč

                     - organizace sportu 34 823 000,00 Kč 34 823 000,00 Kč 0,00 Kč

                     - pořádání mezinárodních akcí 17 660 000,00 Kč 22 340 000,00 Kč 4 680 000,00 Kč

                     - sportování veřejnosti 6 921 400,00 Kč 8 921 400,00 Kč 2 000 000,00 Kč

                     - pořízení investičního majetku 4 600 000,00 Kč 4 590 544,00 Kč -9 456,00 Kč

Příspěvky od Českého olympijského výboru 22 611 800,00 Kč 28 199 040,78 Kč 5 587 240,78 Kč

Příspěvky na pořádání soutěží 8 435 000,00 Kč 13 640 302,34 Kč 5 205 302,34 Kč

Dary 6 455 000,00 Kč 6 955 000,00 Kč 500 000,00 Kč

Příjmy z provozování majetku 12 390 000,00 Kč 12 885 190,07 Kč 495 190,07 Kč

Příjmy z převodů práv 1 000 000,00 Kč 1 000 000,00 Kč 0,00 Kč

Příjmy z mezinárodního sportovního styku 1 552 050,00 Kč 1 732 075,76 Kč 180 025,76 Kč

Přijaté poplatky a příspěvky 3 418 350,00 Kč 4 086 532,56 Kč 668 182,56 Kč

 z toho:          - členské příspěvky 1 720 000,00 Kč 1 992 836,00 Kč 272 836,00 Kč

                     - administrativní poplatky 650 000,00 Kč 946 273,00 Kč 296 273,00 Kč

                     - poplatky za účast v soutěžích 735 000,00 Kč 740 000,00 Kč 5 000,00 Kč

                     - účastnické poplatky 313 350,00 Kč 407 423,56 Kč 94 073,56 Kč

Příjmy z prodeje publikací 25 000,00 Kč 43 032,15 Kč 18 032,15 Kč

Příjmy z prodeje majetku 3 000,00 Kč 34 963,21 Kč 31 963,21 Kč

Úroky a jiné finanční příjmy 350 000,00 Kč 322 818,74 Kč -27 181,26 Kč

Příjmy z čerpání půjček 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Příjmy z činnosti dceřinných společností 22 802 873,00 Kč 14 970 700,90 Kč -7 832 172,10 Kč

Příjmy ostatní 90 500,00 Kč 432 950,37 Kč 342 450,37 Kč

Čerpání rozpočtových fondů 16 053 000,00 Kč 17 581 392,63 Kč 1 528 392,63 Kč

Příjmy celkem 214 611 373,00 Kč 227 979 343,51 Kč 13 367 970,51 Kč

Přebytek (+) / Schodek (-) -1 804 497,00 Kč 7 753 389,87 Kč 9 557 886,87 Kč

Stanovené závazné ukazatele:  

1. Výdaje obsažené v kapitole „Pořádání atletických soutěží - pořádání ME, EP, SP, MS apod.“ jsou ve výši 25.350.000 Kč 
vázány na dosažení příjmů v kapitole „Státní dotace - pořádání mezinárodních akcí“.  

 Výdaje jsou určeny na podporu vybraných mezinárodních mítinků v ČR. Výdaje budou provedeny pouze do výše 
skutečných příjmů v kapitole „Státní dotace - pořádání mezinárodních akcí“ určených dle příslušného rozhodnutí 
o poskytnutí dotace na uvedený účel.

2. Výdaje obsažené v kapitole „Pořádání atletických soutěží - pořádání ME, EP, SP, MS apod.“ jsou ve výši 4.100.000 Kč 
určeny na výdaje spojené s přípravou Kontinentálního poháru IAAF 2018. Uskutečnění těchto výdajů je vázáno na 
dosažení příjmů poskytnutýmich ve stejné výši v roce 2016 Moravskoslezským krajem.

3. Výdaje obsažené v kapitole „Příspěvky atletickým klubům a oddílům“ jsou do výše příjmů v kapitole „Státní dotace 
- údržba a provoz sportovních zařízení  vázany na stanovený účel použití, kterým je poskytnutí příspěvků TJ či SK 
na provoz a údržbu sportovních zařízení podle podmínek Programu IV vyhlášeného MŠMT pro rok 2016.

4. Výdaje obsažené v kapitole „Příspěvky atletickým klubům a oddílům“ jsou do výše 1.500.000 Kč vázány na 
vynaložení formou příspěvku AO/AK na podporu talentované mládeže.

5. Výdaje obsažené v kapitole „Příspěvky atletickým klubům a oddílům“ jsou do výše 2.500.000 Kč vázány na 
vynaložení  formou příspěvku AO/AK na podporu činnosti. 



64 65



66 67



68 69



70 71



72 73

10. STATISTIKA

Obsah:
• Organizační a členská základna ČAS

• Vývoj členské základny za období let 1997 – 2017 podle počtu oddílů a klubů (graf)

• Vývoj členské základny za období let 1997 – 2017 podle počtu evidovaných členů (graf)

• Počet evidovaných členů v členění podle krajů a věkových kategorií

• Počet registrovaných atletů v členění podle krajů a věkových kategorií

• Členění atletických oddílů a klubů podle velikosti členské základny

• Přehled trenérů a rozhodčích ČAS

• Přehled o počtech profesionálních a úvazkových trenérů

• Přehled o počtech evidovaných členů v atletických oddílech a klubech

Komentář
Číselné údaje pro zpracování jednotlivých přehledů byly vzaty z „Přihlášek atletických oddílů/klubů k činnosti pro rok 
2017“ ke dni 15. 2. 2017 a z evidence členské základny aktualizované ke dni 31. 12. 2016.

Počet oddílů podle přihlášek k činnosti se meziročně zvýšil z 295 oddílů na 312 oddílů. 

V průběhu roku 2016 se přihlásilo 21 nových oddílů. 

K 15. 2. 2017 se nepřihlásilo k činnosti 7 oddílů a přihlášku podaly 3 nové oddíly.

Počet registrovaných atletů je vzat z registru atletů k 31. 12. 2016.

Kromě rozboru členské základny je v tabulkách uveden i přehled trenérů a rozhodčích podle kvalifikačních stupňů 
a přehled trenérů, kteří jsou v oddílech plně zaměstnáni nebo pracují na dohody o pracovní činnosti, výjimečně i na 
dohody o provedení práce. 

V závěru je uváděn přehled o evidovaných členech podle jednotlivých atletických oddílů a klubů v členění podle 
věkových kategorií tak, jak uvedly atletické oddíly/kluby v aktualizované evidenci členské základny k 31. 12. 2016.

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet oddílů 
a klubů

283 290 290 277 293 288 295 289 284 281 284 282 266 257 260 261 267 274 280 295 312
Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Počet oddílů a klubů 283 290 290 277 293 288 295 289 284 281 284 282 266 257 260 261 267 274

250 

255 

260 

265 

270 

275 

280 

285 

290 

295 

300 

305 

310 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

283 

290 290 

277 

293 

288 

295 

289 

284 

281 

284 
282 

266 

257 

260 261 

267 

274 

280 

295 

312 

Vývoj členské základny ČAS za období let 1997 - 2017 
(podle počtu atletických oddílů a klubů) Vývoj členské základny ČAS za období let 1997 - 2017 (podle počtu atletických oddílů a klubů)

ORGANIZAČNÍ  A  ČLENSKÁ  ZÁKLADNA  ČAS

K R A J

Počet oddílů Počet odd.
s družstvy
v soutěžích

v r. 2017

Počet odd. 
s registr. 

závodníky

Počet členů evidovaných v AO/SK

Stav k 
15.02.17

Stav k 
29.02.16

Rozdíl
Index 

2017/2016
Stav k 

15.02.17
Stav k 

29.02.16
Rozdíl

Index 
2017/2016

Praha 48 45 3 106,7 22 32 27 162 25 819 1 343 105,2

Středočeský 34 30 4 113,3 18 25 5 194 4 617 577 112,5

Jihočeský 25 24 1 104,2 14 23 2 879 2 653 226 108,5

Plzeňský 17 17 0 100,0 11 14 2 631 2 449 182 107,4

Karlovarský 8 8 0 100,0 6 8 1 557 1 367 190 113,9

Ústecký 25 25 0 100,0 15 22 3 149 2 915 234 108,0

Liberecký 21 20 1 105,0 15 18 4 411 3 803 608 116,0

Královéhradecký 18 17 1 105,9 13 16 2 667 2 458 209 108,5

Pardubický 18 17 1 105,9 14 17 3 299 3 275 24 100,7

Vysočina 16 15 1 106,7 9 15 2 016 1 774 242 113,6

Jihomoravský 38 36 2 105,6 19 30 6 599 5 674 925 116,3

Olomoucký 12 12 0 100,0 9 10 3 501 3 534 -33 99,1

Moravskoslezský 23 20 3 115,0 10 17 5 374 4 698 676 114,4

Zlínský 9 9 0 100,0 6 9 1 949 1 821 128 107,0

ČR CELKEM 312 295 17 105,8 181 256 72 388 66 857 5 531 108,3



74 75

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Počet 
členů

29 570 29 904 30 335 31 439 32 545 34 582 35 402 36 357 35 937 35 692 35 893 35 540 36 203

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet 
členů

34 845 36 873 52 591 56 874 56 469 60 512 66 857 72 388

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Počet členů 29 570 29 904 30 335 31 439 32 545 34 582 35 402 36 357 35 937 35 692 35 893 35 540 36 203 34 845 36 873 52 591 56 874 56 469 60 512

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

50 000 

55 000 

60 000 

65 000 

70 000 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

29 570 29 904 30 335 
31 439 

32 545 

34 582 
35 402 

36 357 35 937 35 692 35 893 35 540 
36 203 

34 845 

36 873 

52 591 

56 874 56 469 

60 512 

66 857 

72 388 

Vývoj členské základny ČAS za období 1997 - 2017 
(podle počtu evidovaných členů) 

Vývoj členské základny ČAS za období 1997 - 2017 (podle počtu evidovaných členů)

K 
R 

A 
J

Po
če

t e
vi

d.
 

čl
en

ů
v 

AO
/S

K

z 
to

ho
z 

to
ho

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

 
žá

ci
St

ar
ší

 
žá

ky
ně

M
la

dš
í 

žá
ci

M
la

dš
í 

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

Pr
ah

a
27

 1
62

12
 3

88
6 

63
0

28
5

25
9

31
0

39
2

40
2

48
8

53
9

69
1

2 
26

8
2 

51
0

St
ře

do
če

sk
ý

5 
19

4
74

7
37

1
76

74
12

2
14

7
24

9
29

1
34

3
44

5
1 

13
4

1 
19

5

Ji
ho

če
sk

ý
2 

87
9

42
3

27
5

60
50

87
10

5
14

2
19

2
12

5
20

7
52

5
68

8

Pl
ze

ňs
ký

2 
63

1
46

2
31

8
76

72
13

5
14

4
13

8
21

7
16

7
22

6
29

1
38

5

Ka
rlo

va
rs

ký
1 

55
7

18
3

10
9

29
35

30
65

62
10

7
77

10
7

35
5

39
8

Ús
te

ck
ý

3 
14

9
46

6
24

6
65

74
12

6
14

1
17

8
23

9
20

7
27

0
55

8
57

9

Li
be

re
ck

ý
4 

41
1

70
0

39
9

14
2

14
2

21
5

20
5

24
9

26
9

25
1

33
6

71
4

78
9

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

2 
66

7
57

4
37

1
67

56
10

5
97

10
5

15
1

15
3

19
9

39
3

39
6

Pa
rd

ub
ic

ký
3 

29
9

57
3

30
5

94
92

16
9

16
7

17
6

19
2

22
5

27
6

49
8

53
2

Vy
so

či
na

2 
01

6
26

9
15

3
51

54
81

11
6

12
7

16
5

10
5

14
8

35
0

39
7

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
6 

59
9

1 
09

7
51

8
13

9
16

8
24

2
28

0
24

9
36

7
33

8
41

1
1 

44
7

1 
34

3

Ol
om

ou
ck

ý
3 

50
1

53
1

24
2

71
58

11
6

12
4

18
1

21
7

21
3

21
1

84
6

69
1

M
or

av
sk

os
le

z-
sk

ý
5 

37
4

67
8

52
7

17
3

15
4

23
2

22
5

31
4

36
5

28
3

41
0

1 
01

6
99

7

Zl
ín

sk
ý

1 
94

9
35

8
21

9
26

36
53

75
82

95
11

4
14

2
39

1
35

8

ČR
  C

EL
KE

M
72

 3
88

19
 4

49
10

 6
83

1 
35

4
1 

32
4

2 
02

3
2 

28
3

2 
65

4
3 

35
5

3 
14

0
4 

07
9

10
 7

86
11

 2
58

POČET EVIDOVANÝCH ČLENŮ V ČLENĚNÍ PODLE KRAJŮ A VĚKOVÝCH KATEGORIÍ



76 77

K 
R 

A 
J

Po
če

t e
vi

d.
 

čl
en

ů
v 

AO
/S

K

z 
to

ho
z 

to
ho

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

 
žá

ci
St

ar
ší

 
žá

ky
ně

M
la

dš
í 

žá
ci

M
la

dš
í 

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

Pr
ah

a
4 

65
9

79
6

47
3

17
2

16
6

25
7

31
6

35
8

43
6

40
3

51
8

32
2

44
2

St
ře

do
če

sk
ý

1 
99

4
29

2
10

2
62

58
97

12
2

20
3

24
2

25
3

33
7

96
13

0

Ji
ho

če
sk

ý
1 

54
7

20
4

13
1

56
39

67
92

11
3

15
4

98
17

0
16

2
26

1

Pl
ze

ňs
ký

1 
82

9
31

5
17

3
74

66
12

1
13

9
12

7
20

3
14

8
19

5
94

17
4

Ka
rlo

va
rs

ký
1 

13
7

13
7

75
29

34
29

62
58

10
1

64
10

0
21

2
23

6

Ús
te

ck
ý

1 
85

0
25

4
10

2
59

66
10

7
12

4
15

6
20

6
17

3
22

1
16

8
21

4

Li
be

re
ck

ý
2 

91
8

45
1

24
4

13
4

12
6

20
3

18
8

21
6

22
3

18
2

25
3

33
0

36
8

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

1 
28

7
23

5
11

9
61

47
84

80
93

12
5

96
14

9
10

8
90

Pa
rd

ub
ic

ký
1 

82
3

39
7

17
8

93
85

16
3

15
9

14
8

17
0

11
6

15
9

65
90

Vy
so

či
na

1 
16

2
15

4
74

48
48

78
11

3
11

3
15

2
91

11
7

67
10

7

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

58
8

53
2

21
7

11
7

11
6

20
4

19
6

19
3

26
7

16
8

23
8

16
7

17
3

Ol
om

ou
ck

ý
1 

35
4

20
3

93
58

49
10

0
10

7
14

3
18

3
15

6
16

1
42

59

M
or

av
sk

os
le

z-
sk

ý
2 

92
9

39
0

27
3

15
3

13
7

21
7

21
4

28
7

34
6

21
6

32
6

17
5

19
5

Zl
ín

sk
ý

85
8

14
8

76
24

33
49

68
69

87
72

90
81

61

ČR
  C

EL
KE

M
27

 9
35

4 
50

8
2 

33
0

1 
14

0
1 

07
0

1 
77

6
1 

98
0

2 
27

7
2 

89
5

2 
23

6
3 

03
4

2 
08

9
2 

60
0

POČET REGISTROVANÝCH ČLENŮ V ČLENENÍ PODLE KRAJŮ A VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

K R A J Počet oddílů
z toho

do 50 členů 51 - 100 členů 101 - 250 členů 251 - 500 členů nad 500 členů

Praha 48 14 5 13 7 9

Středočeský 34 13 4 11 4 2

Jihočeský 25 10 4 8 3 0

Plzeňský 17 6 2 5 3 1

Karlovarský 8 1 1 4 2 0

Ústecký 25 9 5 8 3 0

Liberecký 21 4 5 6 3 3

Královéhradecký 18 4 7 4 2 1

Pardubický 18 4 3 7 2 2

Vysočina 16 9 2 3 1 1

Jihomoravský 38 13 11 4 5 5

Olomoucký 12 3 2 1 4 2

Moravskoslezský 23 8 3 6 3 3

Zlínský 9 2 0 4 3 0

ČR  CELKEM 312 100 54 84 45 29

K R A J

SpS* SCM* SG*
AO / SK**

vč. resortních středisek
Celkem

Profes. 
trenéři 

Úvazkoví 
trenéři

Celkem
Profes. 
trenéři

Celkem
Profes. 
trenéři

Úvazkoví 
trenéři

Celkem
Profes. 
trenéři

Úvazkoví 
trenéři

Celkem
Profes. 
trenéři

Úvazkoví 
trenéři

Celkem

Praha 9 25 34 4 4 1 1 2 10 237 247 24 263 287
Středočeský 4 18 22 2 2 4 3 7 3 70 73 13 91 104
Jihočeský 3 7 10 1 1 2 1 3 1 35 36 7 43 50
Plzeňský 4 6 10 2 2 2 2 4 4 54 58 12 62 74
Karlovarský 3 0 3 1 1 0 0 0 1 23 24 5 23 28
Ústecký 3 7 10 2 2 1 0 1 1 26 27 7 33 40
Liberecký 7 17 24 2 2 3 0 3 1 58 59 13 75 88
Královéhradecký 3 5 8 1 1 0 0 0 1 37 38 5 42 47
Pardubický 4 14 18 2 2 4 1 5 2 57 59 12 72 84
Vysočina 3 9 12 1 1 2 2 4 0 23 23 6 34 40
Jihomoravský 8 21 29 1 1 3 3 6 4 75 79 16 99 115
Olomoucký 5 12 17 1 1 0 0 0 2 60 62 8 72 80
Moravskoslezský 6 18 24 3 3 5 2 7 4 111 115 18 131 149
Zlínský 2 9 11 1 1 1 4 5 1 45 46 5 58 63
ČR CELKEM 64 168 232 24 24 28 19 47 35 911 946 151 1 098 1 249

ČLENĚNÍ  ATLETICKÝCH  ODDÍLŮ A KLUBŮ PODLE VELIKOSTI  ČLENSKÉ  ZÁKLADNY

PŘEHLED  O  POČTECH  PROFESIONÁLNÍCH  A ÚVAZKOVÝCH  TRENÉRŮ



78 79

K 
R 

A 
J

Po
če

t 
od

dí
lů

TR
EN

ÉŘ
I

RO
ZH

OD
ČÍ

*

Kv
al

ifi
ka

čn
í s

tu
pn

ě
Ce

lk
em

In
de

x 
20

17
/2

01
6

Kv
al

ifi
ka

čn
í s

tu
pn

ě
Ce

lk
em

In
de

x 
20

17
/2

01
6

I.
II.

III
.

IV
.

TŽ
TA

P
ús

tř
ed

.
I.

II.
III

.

Pr
ah

a
70

83
17

5
13

89
13

5
56

5
10

7,
6

-
-

-
-

-
-

St
ře

do
če

sk
ý

33
45

11
5

19
40

91
34

3
10

2,
1

-
-

-
-

-
-

Ji
ho

če
sk

ý
12

21
53

7
45

57
19

5
11

2,
1

-
-

-
-

-
-

Pl
ze

ňs
ký

15
31

76
20

13
57

21
2

95
,1

-
-

-
-

-
-

Ka
rlo

va
rs

ký
6

16
31

8
6

14
81

11
2,

5
-

-
-

-
-

-

Ús
te

ck
ý

15
29

81
25

21
44

21
5

97
,3

-
-

-
-

-
-

Li
be

re
ck

ý
30

47
10

8
57

22
51

31
5

77
,4

-
-

-
-

-
-

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

9
27

47
15

16
32

14
6

11
5,

9
-

-
-

-
-

-

Pa
rd

ub
ic

ký
11

24
80

12
11

49
18

7
97

,4
-

-
-

-
-

-

Vy
so

či
na

11
17

41
6

40
6

12
1

12
6,

0
-

-
-

-
-

-

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
32

67
17

0
26

24
10

1
42

0
13

6,
4

-
-

-
-

-
-

Ol
om

ou
ck

ý
18

33
56

4
12

61
18

4
97

,9
-

-
-

-
-

-

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

26
58

15
7

16
43

53
35

3
10

8,
6

-
-

-
-

-
-

Zl
ín

sk
ý

12
24

74
12

23
23

16
8

10
9,

1
-

-
-

-
-

-

ČR
  C

EL
KE

M
30

0
52

2
1 

26
4

24
0

40
5

77
4

3 
50

5
10

4,
7

14
9

28
4

95
2

2 
33

4
3 

71
9

10
1,

2

PŘEHLED TRENÉRŮ A ROZHODČÍCH ČAS

* v evidenci není jednoznačné přiřazení rozhodčích ke krajům, proto jsou uvedeny jen celkové součty za ČR Pr
až

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

A.
 C

. S
pa

rta
 P

ra
ha

42
9

46
38

10
4

13
10

18
14

20
32

80
14

4

AC
 P

ra
ha

 1
89

0
23

5
53

32
3

2
9

11
9

8
16

14
44

34

AC
 R

an
ck

 P
ra

ha
6

4
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

AK
 V

EG
A 

z.
s.

24
1

4
0

0
0

0
0

0
0

3
7

9

AS
K

Al
ts

po
rt 

z.
s.

10
0

0
4

0
0

0
0

0
1

6
1

47
41

AS
K 

Sl
av

ia
 P

ra
ha

95
9

14
9

62
35

30
48

68
55

85
67

73
11

9
16

8

At
le

tic
ký

šk
ol

ní
 k

lu
b 

M
az

ur
sk

á,
 z

. s
.

14
4

12
15

0
6

1
1

7
6

23
24

22
27

AT
LE

TI
K 

RU
DN

Á
23

0
4

2
3

2
11

13
10

13
27

26
63

56

At
le

tik
a

Čl
ov

íč
ek

, z
. s

.
69

9
6

37
0

0
1

1
0

0
0

0
37

5
27

9

AT
LE

TI
KA

 H
OS

TI
VA

Ř
11

5
21

5
3

1
2

5
8

5
8

11
21

25

At
le

tik
a 

Ji
žn

í M
ěs

to
 z

.s
.

47
8

24
24

1
1

4
4

12
16

31
33

13
6

19
2

At
le

tik
a 

Kn
ofl

ík
69

0
2

0
1

0
0

0
0

0
0

42
24

Bá
je

čn
é 

že
ny

v 
bě

hu
 

12
2

10
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Če
sk

ý 
bě

že
ck

ý 
kl

ub
, z

.s
.

83
4

62
9

18
8

5
2

3
2

1
0

1
0

3
0

HE
SU

, z
.s

.
10

0
1

3
0

0
0

2
0

0
3

7
32

52

Ju
ni

or
sk

ý 
m

ar
at

on
sk

ý 
kl

ub
, z

. s
.

18
12

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Pr
ag

ue
 In

te
rn

at
io

na
l M

ar
at

ho
n

16
36

4
10

47
9

56
28

96
68

28
38

10
13

0
4

0
0

PS
K 

Ol
ym

p 
Pr

ah
a,

 z
.s

.
40

7
10

1
53

11
10

12
12

11
11

12
28

67
79

SC
 R

ad
ot

ín
 P

ra
ha

35
0

13
12

17
3

9
18

18
21

15
25

83
11

6

SK
 A

kt
is

 P
ra

ha
 z

.s
.

28
0

27
17

0
4

3
2

5
15

19
14

81
93

SK
 A

nt
on

ín
a 

Če
rm

ák
a 

z.
 s

.
50

3
5

0
0

0
0

1
0

4
2

14
21

SK
 A

rit
m

a 
Pr

ah
a

14
4

34
16

8
0

5
9

10
11

12
18

9
12

SK
 D

NF
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

SK
 D

VO
JK

A 
Pr

ah
a 

z.
s.

14
3

4
7

1
5

7
11

3
19

7
37

10
32

SK
 K

ot
lá

řk
a 

Pr
ah

a
73

2
62

67
20

30
26

37
50

52
48

56
12

9
15

5

SK
 M

íle
, z

.s
.

10
4

1
0

0
0

0
0

0
0

1
4

0

SM
OL

A 
CH

UZ
E 

Pr
ah

a
3

2
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Sp
ar

ta
k 

Pr
ah

a 
4

65
2

11
9

64
25

34
37

44
41

50
41

39
72

86

Přehled o počtech evidovaných členů v atletických oddílech/klubech



80 81

Pr
až

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

Sp
or

to
vn

í c
hů

ze
 P

ra
ha

, z
. s

.
6

4
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
ZŠ

 J
es

en
io

va
, z

.s
.

55
3

38
24

8
12

20
18

25
46

43
42

13
7

14
0

SR
I C

HI
NM

OY
 T

EA
M

 P
ra

ha
2

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

ŠA
K 

No
vo

bo
rs

ká
 P

ra
ha

25
6

7
9

2
1

5
4

6
12

14
33

82
81

ŠA
KA

L 
Pr

ah
a 

– 
Kb

el
y, 

z.
 s

.
11

6
5

6
0

0
0

0
0

0
1

1
42

61

ŠS
K 

Új
ez

d 
na

d 
Le

sy
-P

ra
ha

14
2

7
8

0
0

3
0

5
0

6
23

42
48

ŠS
K 

ZŠ
Fi

lo
so

fs
ká

 P
ra

ha
43

3
2

0
0

0
0

1
0

18
13

3
3

Tě
lo

cv
ič

ná
 je

dn
ot

a 
So

ko
l I

. S
m

íc
ho

v
11

6
4

3
0

0
0

0
0

0
1

0
56

52

TJ
 B

oh
em

ia
ns

 P
ra

ha
88

49
39

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

TJ
 Č

ZU
 P

ra
ha

45
26

17
0

0
0

2
0

0
0

0
0

0

TJ
 D

uk
la

 P
ra

ha
53

4
12

7
46

14
11

20
19

31
32

25
19

98
92

TJ
 L

ig
a 

10
0 

Pr
ah

a
76

67
8

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

TJ
 S

ok
ol

 D
ol

ní
 P

oč
er

ni
ce

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

TJ
 S

ok
ol

 H
or

ní
 P

oč
er

ni
ce

13
3

0
9

0
0

0
0

0
0

5
7

58
54

TJ
 S

ok
ol

 K
be

ly
 P

ra
ha

23
21

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0

TJ
 S

ok
ol

 L
ib

oc
11

2
2

4
0

0
0

0
0

0
4

1
47

54

TJ
 S

ok
ol

 P
ra

ha
 K

rá
lo

vs
ké

 V
in

oh
ra

dy
24

1
31

14
0

2
11

4
5

8
11

18
83

54

TJ
 S

to
dů

lk
y 

Pr
ah

a,
 o

.s
.

27
1

30
23

5
10

10
18

21
17

12
26

38
61

Un
iv

er
zi

tn
í s

po
rto

vn
í k

lu
b 

Pr
ah

a
67

3
67

88
18

20
21

38
38

33
39

59
10

8
14

4

VS
K 

FT
VS

 P
ra

ha
14

3
87

20
0

0
0

0
0

0
0

1
14

21

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
27

 1
62

12
 3

88
6 

63
0

28
5

25
9

31
0

39
2

40
2

48
8

53
9

69
1

2 
26

8
2 

51
0

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

sk
ý 

at
le

tic
ký

 
sv

az
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

A.
 C

. T
EP

O 
Kl

ad
no

94
5

84
58

25
24

34
31

72
69

55
66

21
2

21
5

AC
 Č

ás
la

v 
z.

s.
18

9
72

26
5

4
8

6
15

6
12

16
8

11

AO
 T

J 
So

ko
l U

nh
oš

ť
19

13
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

AS
 E

. Z
át

op
ka

 S
ta

rá
 B

ol
es

la
v, 

z.
s.

5
3

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tic
ký

 o
dd

íl 
- 

ST
ŘE

LA
 Ž

eb
rá

k,
 z

.s
.

11
4

7
7

0
0

3
1

6
3

5
11

31
40

At
le

tic
ký

 o
dd

íl 
SK

 M
ěs

te
c 

Kr
ál

ov
é

6
2

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tik
a 

Be
ne

šo
v

59
3

0
0

0
1

1
1

4
0

7
22

20

At
le

tik
a 

Lí
be

zn
ic

e
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

At
le

tik
a 

St
ar

á 
Bo

le
sl

av
, z

.s
.

46
3

76
45

5
6

11
16

18
32

38
48

96
72

M
ar

at
ón

 k
lu

b 
Kl

ad
no

, z
.s

.
10

3
82

21
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

SK
 B

ab
ic

e
83

30
13

0
0

0
0

0
0

1
1

22
16

SK
 S

ok
ol

 Z
la

tn
ík

y, 
z.

s
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

SK
 S

po
rti

ng
 P

říb
ra

m
, Z

.S
.

21
1

26
3

5
4

11
19

6
13

28
25

33
38

SK
 Z

vo
le

, z
.s

.
14

0
0

0
0

0
0

1
0

3
0

5
5

SK
P 

Ny
m

bu
rk

, z
.s

.
15

2
48

26
2

7
5

5
7

1
21

12
9

9

SK
P 

Ol
ym

pi
a 

Ku
tn

á 
Ho

ra
 z

.s
.

27
6

28
9

1
3

11
9

17
23

20
23

64
68

So
ko

l R
oz

to
ky

 u
 P

ra
hy

12
1

15
2

3
0

0
0

9
3

12
14

25
38

Sp
or

to
vn

í C
en

tru
m

 N
ov

é 
St

ra
še

cí
, z

. s
.

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

ŠS
K 

Sl
an

ý
44

5
4

0
0

0
0

5
1

9
12

3
5

T.
J.

 S
ok

ol
 Ř

íč
an

y 
a 

Ra
do

šo
vi

ce
  

25
4

12
12

0
0

1
0

0
0

3
6

95
12

5

TJ
 J

is
kr

a 
Zr

uč
 n

ad
 S

áz
av

ou
 z

.s
.

42
5

2
0

0
0

1
0

1
3

2
16

12

TJ
 K

av
al

ie
r S

áz
av

a
11

5
44

9
5

0
2

1
1

5
0

10
25

13

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Be

ro
un

 z
.s

.
35

9
38

34
5

9
5

18
14

29
18

30
66

93

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Ra

ko
vn

ík
27

4
0

0
0

1
1

1
2

2
9

3
4

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Zd

ic
e

14
3

1
0

0
0

0
1

2
2

4
0

1

TJ
 N

er
at

ov
ic

e
15

4
16

6
0

0
1

2
3

9
10

12
45

50

TJ
 S

la
vo

j Č
es

ký
 B

ro
d,

 z
.s

.
16

1
11

5
1

0
2

3
3

8
19

21
43

45

TJ
 S

ok
ol

 K
ol

ín
-a

tle
tik

a
65

2
59

34
12

9
17

9
49

48
46

79
16

0
13

0

TJ
 S

ok
ol

 n
a 

M
ěl

ní
ce

, o
dd

íl 
at

le
tik

y
73

5
1

1
2

0
6

7
6

6
6

14
19

TJ
 S

pa
rta

k 
Če

lá
ko

vi
ce

,z
.s

.
20

1
7

6
3

0
5

6
4

10
6

11
63

80

TJ
 S

pa
rta

k 
Ho

řo
vi

ce
28

2
1

0
1

0
1

2
0

4
1

4
12

TJ
 S

pa
rta

k 
Vl

aš
im

21
6

45
26

3
5

4
11

7
16

17
16

22
44

UL
TI

M
A 

K.
LA

P 
TE

AM
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Vš
es

tra
nn

ý s
po

rto
vn

í k
lu

b 
M

lad
á 

Bo
les

la
v

91
1

6
0

0
0

0
0

0
3

3
48

30

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
5 

19
4

74
7

37
1

76
74

12
2

14
7

24
9

29
1

34
3

44
5

1 
13

4
1 

19
5



82 83

Ji
ho

če
sk

ý 
kr

aj
sk

ý 
at

le
tic

ký
 s

va
z

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

At
le

tic
 C

lu
b 

Či
m

el
ic

e
13

6
5

0
1

0
0

1
0

0
0

0
0

At
le

tik
a 

Ka
to

vi
ce

 o
.s

.
37

2
3

0
2

0
1

4
3

3
1

8
10

At
le

tik
a 

Pí
se

k,
 z

.s
.

17
3

36
17

2
7

4
4

3
15

5
14

28
38

At
le

tik
a 

Pr
ac

ha
tic

e
15

5
6

4
1

1
0

7
0

7
6

13
48

62

Be
ch

yň
sk

ý 
at

le
t.k

lu
b 

Be
ch

yn
ě

79
27

11
10

5
2

4
3

7
1

5
3

1

HE
SU

-Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e,
 z

.s
.

26
1

3
0

0
0

0
1

0
0

0
10

11

Ji
ho

če
sk

ý 
kl

ub
 m

ar
at

on
ců

 z
.s

.
13

7
96

22
1

0
0

1
1

1
1

0
10

4

SK
 Č

ty
ři 

Dv
or

y 
Č.

 B
ud

ěj
ov

ic
e

26
4

48
31

7
5

7
12

19
21

12
24

33
45

SK
 V

ět
řn

í
20

2
3

0
0

0
0

3
2

3
1

4
2

SK
OK

 J
. H

ra
de

c,
 z

.s
.

13
6

6
1

0
2

3
3

3
6

3
5

41
63

SK
P 

Če
sk

é 
Bu

dě
jo

vi
ce

44
5

15
1

0
0

0
0

0
0

0
8

15

ŠS
K 

ZŠ
 B

or
ot

ín
64

12
3

1
0

5
2

5
8

6
5

8
9

T. 
J. 

So
ko

l Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e
41

6
23

25
12

6
11

14
18

20
24

29
10

6
12

8

TJ
 B

LA
TN

Á 
z.

s.
36

4
5

0
0

0
1

3
4

0
2

7
10

TJ
 Č

Z 
St

ra
ko

ni
ce

79
4

2
0

1
3

3
3

6
4

14
13

26

TJ
 C

hy
šk

y,
z.

s.
28

2
3

2
0

2
1

9
5

0
2

0
2

TJ
 J

is
kr

a 
No

vá
 B

ys
tři

ce
, z

.s
.

46
1

0
0

0
0

0
5

7
7

7
10

9

TJ
 J

is
kr

a 
Tř

eb
oň

82
7

5
3

1
4

7
5

7
6

6
11

20

TJ
 K

OH
-I-

NO
OR

 Č
.B

ud
ějo

vic
e, 

z.s
.

36
7

7
0

0
0

0
0

0
0

1
12

9

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Ve

se
lí 

na
d 

Lu
žn

ic
í z

.s
.

15
8

27
22

1
3

0
3

7
13

2
10

32
38

TJ
 N

ov
á 

Vč
el

ni
ce

, z
.s

.
18

7
37

13
6

4
9

9
9

22
6

15
25

32

TJ
 S

K 
Čé

čo
va

 Č
.B

ud
ěj

ov
ic

e
18

9
3

12
2

4
25

13
20

11
8

16
36

39

TJ
 S

ok
ol

 M
ile

vs
ko

10
6

7
16

2
4

0
3

4
10

14
9

12
25

TJ
 V

S 
Tá

bo
r, 

z.
 s

.
33

4
52

45
9

4
12

17
13

17
11

24
45

85

VE
SE

LÁ
 A

TL
ET

IK
A,

 z
.s

.
34

2
2

0
0

0
0

3
0

3
4

15
5

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
2 

87
9

42
3

27
5

60
50

87
10

5
14

2
19

2
12

5
20

7
52

5
68

8

Pl
ze

ňs
ký

 k
ra

js
ký

 a
tle

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

AC
 D

om
až

lic
e,

 z
. s

.
23

0
46

17
11

6
15

14
14

22
10

19
21

35

AC
 F

al
co

n 
Ro

ky
ca

ny
 z

.s
.

72
10

8
0

1
2

3
3

4
0

2
25

14

AC
K 

Do
m

až
lic

e
7

5
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

AK
 Š

KO
DA

 P
lz

eň
80

7
16

5
11

8
39

31
51

58
55

64
39

63
49

75

AK
M

 V
ik

to
ria

 P
lz

eň
13

2
2

10
0

0
2

9
7

23
13

14
17

35

AT
LE

TC
LU

B 
Ný

řa
ny

, z
.s

.
15

4
55

21
0

1
1

0
4

5
5

13
28

21

At
le

tik
a 

Kl
at

ov
y

33
5

79
42

17
12

18
19

9
19

16
12

43
49

DD
M

 S
to

d
14

0
1

0
3

0
0

0
0

2
3

2
3

M
ÍL

AŘ
I D

om
až

lic
e

11
3

20
11

1
1

3
2

11
4

11
13

11
25

Pl
ze

ňs
ká

 s
po

rto
vn

í o
.p

.s
.

41
16

8
0

1
2

0
3

1
2

0
4

4

SC
 M

AR
AT

HO
N 

PL
ZE

Ň,
z.

s.
16

10
6

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

ŠA
K 

př
i Z

Š 
Př

eš
tic

e
52

2
1

0
0

2
2

5
17

7
4

5
7

Tě
lo

cv
ič

ná
 je

dn
ot

a 
So

ko
l P

lz
eň

 1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

TJ
 B

an
ík

 S
tří

br
o,

 s
po

le
k

26
7

17
22

1
4

12
19

15
29

15
20

45
68

TJ
 S

la
vo

j T
ac

ho
v, 

z.
 s

.
4

3
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

TJ
 S

ok
ol

 S
G 

Pl
ze

ň-
Pe

tří
n

25
5

11
34

7
9

18
14

3
21

37
45

26
30

TJ
 S

uš
ic

e
13

2
21

16
0

3
9

4
9

8
10

18
15

19

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
2 

63
1

46
2

31
8

76
72

13
5

14
4

13
8

21
7

16
7

22
6

29
1

38
5

Ka
rlo

va
rs

ký
 k

ra
js

ký
 a

tle
tic

ký
 

sv
az

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

AK
 S

ok
ol

ov
17

4
19

15
5

12
1

18
9

12
13

14
29

27

At
hl

et
ic

 c
lu

b 
M

ar
iá

ns
ké

 L
áz

ně
, z

.s
.

65
12

5
0

1
0

4
2

7
7

4
10

13

PR
OF

I S
PO

RT
 C

he
b 

z.
s.

29
1

0
0

0
0

0
4

0
6

3
10

5

SC
 S

ta
rt 

Ka
rlo

vy
 V

ar
y

18
9

44
17

2
6

6
3

6
10

8
2

40
45

SK
P 

Un
io

n 
Ch

eb
 -

 k
lu

b 
at

le
tik

y
39

4
36

30
14

12
10

18
17

38
15

39
72

93

ŠA
K

Ch
od

ov
, z

. s
.

19
1

33
21

2
1

2
2

7
3

10
5

50
55

TJ
 M

DD
M

 O
st

ro
v

17
1

11
8

3
3

6
8

9
15

7
19

38
44

TR
IA

TL
ET

Ka
rlo

vy
 V

ar
y 

z.
s.

34
4

27
13

3
0

5
12

8
22

11
21

10
6

11
6

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
1 

55
7

18
3

10
9

29
35

30
65

62
10

7
77

10
7

35
5

39
8



84 85

Ús
te

ck
ý 

kr
aj

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

AF
K 

Lo
Ko

 C
ho

m
ut

ov
5

4
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

AK
 B

íli
na

29
5

51
19

3
8

10
7

8
12

11
15

77
74

AK
 C

ho
tě

šo
v 

z.
 s

.
48

1
0

0
0

1
0

1
8

4
3

14
16

AK
 M

os
t

22
6

51
16

5
3

8
19

18
27

27
26

5
21

AK
 p

ři 
ZŠ

 P
ro

ko
pa

 H
ol

éh
o 

Lo
un

y, 
z.

s.
58

1
1

0
0

0
0

2
4

4
7

18
21

AK
 S

lo
va

n 
Du

ch
co

v
10

8
7

4
0

0
0

0
0

2
5

5
51

34

AK
 Ž

at
ec

38
3

2
2

1
5

1
5

8
2

6
2

1

AO
 T

J 
Ba

ní
k 

M
ez

ib
oř

í
33

1
1

2
5

1
6

4
4

3
3

2
1

AS
K 

Dě
čí

n
18

5
65

19
3

9
16

12
6

16
6

9
13

11

AS
K 

EL
NA

 P
oč

er
ad

y
16

3
30

29
2

1
4

4
6

8
3

2
41

33

AS
K 

Lo
vo

si
ce

18
7

31
12

6
8

5
19

4
13

10
40

11
28

At
hl

et
ic

 C
lu

b 
Ús

tí 
n/

L.
 z

.s
.

24
1

42
24

8
3

13
14

12
9

16
26

30
44

AT
LE

TI
KA

 K
ad

aň
 z

.s
.

54
7

8
1

5
5

3
3

3
8

4
2

5

At
le

tik
a 

Li
tv

ín
ov

, z
.s

.
23

4
63

26
9

8
9

13
15

10
12

10
37

22

Bě
že

ck
ý 

kl
ub

 F
-C

 K
ad

aň
1

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

BK
 B

ĚK
OD

O 
př

i T
J 

Lo
ko

 T
ep

lic
e

25
17

4
0

0
1

0
0

0
1

1
0

1

Bo
he

m
ia

 s
po

rt 
Ža

te
c 

z.
s.

73
3

6
0

0
0

0
0

1
0

2
32

29

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
AT

LE
TI

KA
 P

RO
 

DĚ
TI

 z
.s

.
50

2
8

0
0

0
0

2
3

4
9

12
10

TJ
 H

VĚ
ZD

A 
Tr

no
va

ny
5

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

TJ
 K

lá
št

er
ec

 n
ad

 O
hř

í, 
z.

s.
92

13
7

8
0

5
5

6
9

7
4

17
11

TJ
 K

ru
pk

a
56

7
4

1
0

1
5

4
5

9
8

5
7

TJ
 K

VS
 Š

tě
tí,

 z
.s

.
14

6
2

5
0

0
1

1
9

17
7

16
44

44

TJ
 S

ok
ol

 R
ou

dn
ic

e 
n/

L.
42

2
0

2
3

3
4

7
3

7
7

2
2

TJ
 V

TŽ
 C

ho
m

ut
ov

, z
.s

.
32

6
23

9
6

9
6

16
17

25
15

27
65

10
8

US
K 

PR
OV

OD
 Ú

st
í n

/L
.

45
8

35
41

7
11

31
12

49
52

46
40

78
56

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
3 

14
9

46
6

24
6

65
74

12
6

14
1

17
8

23
9

20
7

27
0

55
8

57
9

Li
be

re
ck

ý 
kr

aj
sk

ý 
at

le
tic

ký
 s

va
z

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

AA
K 

TJ
 T

ur
no

v
14

11
1

0
0

0
0

0
0

1
0

0
1

AC
 Č

es
ká

 L
íp

a
28

9
40

30
7

6
13

17
2

15
19

19
51

70

AC
 J

ab
lo

ne
c 

na
d 

Ni
so

u,
 z

. s
.

11
3

28
4

3
0

9
1

9
7

10
10

19
13

AC
 M

la
dá

 B
ol

es
la

v 
z.

s.
50

6
66

41
15

20
43

28
58

51
50

64
28

42

AC
 R

um
bu

rk
, z

.s
.

13
8

44
22

4
5

3
1

3
6

6
7

22
15

AC
 S

lo
va

n 
Li

be
re

c,
 z

.s
.

45
2

97
37

20
7

47
24

38
30

9
29

57
57

AC
 T

J 
Ji

čí
n

34
1

57
23

7
3

4
6

7
15

7
17

83
11

2

AC
 T

ur
no

v, 
z.

 s
.

85
6

10
8

64
21

28
36

43
37

45
54

51
19

4
17

5

AK
 L

om
ni

ce
 n

ad
 P

op
el

ko
u,

 z
.s

.
33

14
1

0
0

0
0

0
0

0
16

0
2

Dů
m

 d
ět

í a
 m

lá
de

že
 C

vi
ko

vá
če

k 
Cv

ik
ov

11
2

6
6

3
1

1
4

4
4

8
11

27
37

HE
SU

-L
ib

er
ec

, z
.s

.
43

2
1

0
0

0
0

0
0

0
2

17
21

Od
dí

l a
tle

tik
y 

SK
P 

M
AJ

ÁK
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

SK
 Z

Š 
Ja

bl
on

né
 v

 P
od

j.,
 z

.s
.

18
4

12
9

0
4

4
7

16
18

8
9

40
57

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
St

ud
en

ec
. z

.s
.

55
8

3
2

0
0

3
4

9
9

5
2

10

ŠA
K 

př
i 5

. Z
Š 

Ja
bl

on
ec

 n
/N

.
60

5
8

0
0

0
0

0
0

1
0

28
18

ŠA
K 

SG
 J

ab
lo

ne
c 

n/
N.

52
19

19
4

1
5

2
1

1
0

0
0

0

TJ
 D

es
ná

, z
.s

.
10

5
5

9
5

5
2

1
8

3
5

11
20

31

TJ
 J

is
kr

a 
No

vý
 B

or
53

6
8

0
3

0
4

3
1

3
2

9
14

TJ
 L

IA
Z 

Ja
blo

ne
c n

/N
., z

.s.
85

1
14

9
94

48
53

43
53

50
53

47
66

97
98

TJ
 R

um
bu

rk
53

13
4

0
4

3
4

4
1

4
3

6
7

TJ
 S

lo
va

n 
Va

rn
sd

or
f, 

z.
s.

10
1

10
15

3
2

2
7

5
10

10
14

14
9

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
4 

41
1

70
0

39
9

14
2

14
2

21
5

20
5

24
9

26
9

25
1

33
6

71
4

78
9



86 87

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý 

kr
aj

sk
ý

at
le

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ho

řic
e

3
2

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tic
ký

 o
dd

íl 
Sp

ar
ta

k 
Vr

ch
la

bí
57

1
1

0
0

0
0

2
0

2
7

15
29

Dě
ts

ké
 c

en
tru

m
 O

st
ro

m
ěř

, z
.s

.
10

7
1

3
0

1
0

4
7

4
6

8
39

34

SK
 D

ob
ru

šk
a 

z.
s.

14
7

9
16

2
0

7
5

5
12

3
6

35
47

SK
 N

ov
é 

M
ěs

to
 n

ad
 M

et
uj

í
45

7
12

1
98

22
12

19
18

6
16

13
15

68
49

SK
 P

lh
ov

 -
 N

ác
ho

d,
 z

.s
.

29
0

3
0

0
0

0
0

1
0

9
3

13

SK
 S

ol
ni

ce
,z

.s
.

47
8

4
0

0
5

1
3

2
4

6
4

10

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
Tý

ni
št

ě 
na

d 
Or

lic
í

53
17

10
0

1
11

3
1

2
1

2
3

2

TJ
 D

vů
r K

rá
lo

vé
 n

/L
.

16
9

21
22

3
7

5
14

13
17

13
21

15
18

TJ
 J

ile
m

ni
ce

92
2

3
0

0
0

8
4

16
10

14
17

18

TJ
 L

ig
a 

10
0 

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
 z

.s
.

24
15

9
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Tr

ut
no

v, 
z.

s.
28

7
65

36
8

9
18

11
15

17
17

17
37

37

TJ
 M

AR
AT

ON
ST

AV
 Ú

PI
CE

 z.
s.

94
38

22
3

1
0

1
0

3
2

3
13

8

TJ
 N

ov
á 

Pa
ka

15
6

87
65

1
0

1
1

0
0

0
0

1
0

TJ
 S

ok
ol

 D
vů

r K
rá

lo
vé

 n
/L

.
86

1
5

1
1

4
2

4
10

9
6

21
22

TJ
 S

ok
ol

 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é

69
3

15
5

62
22

24
29

21
29

45
56

63
96

91

TJ
 S

ok
ol

 J
ar

om
ěř

81
6

4
2

0
6

5
10

5
12

14
11

6

TJ
 S

OK
OL

 N
ov

á 
Pa

ka
85

25
7

3
0

0
3

6
1

5
8

15
12

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
2 

66
7

57
4

37
1

67
56

10
5

97
10

5
15

1
15

3
19

9
39

3
39

6

Pa
rd

ub
ic

ký
 k

ra
js

ký
 a

tle
tic

ký
 s

va
z

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

AC
 C

ho
ce

ň,
 s

po
le

k
67

23
5

2
0

1
4

4
3

3
7

9
6

AC
 P

ar
du

bi
ce

51
7

70
59

22
18

44
23

13
21

18
35

92
10

2

AC
 V

ys
ok

é 
M

ýt
o 

z.
s.

19
0

11
14

5
8

7
15

9
21

14
17

41
28

AC
TI

VI
TY

 L
an

šk
ro

un
43

16
6

1
2

3
1

1
3

0
1

4
5

AK
 S

la
tiň

an
y

12
8

53
5

9
6

9
11

2
13

6
5

7
2

AK
 S

lo
va

n 
M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á

75
37

18
1

2
2

3
0

3
1

5
1

2

At
le

tik
a 

Ch
ru

di
m

, z
.s

.
38

9
42

30
7

5
18

16
30

27
39

50
63

62

AT
LE

TI
KA

 P
ol

ič
ka

, s
po

le
k

16
4

71
13

6
3

10
8

15
9

10
8

4
7

At
le

tik
a 

TJ
 S

ok
ol

 Ž
am

be
rk

56
2

4
0

0
0

0
1

0
5

6
19

19

Če
sk

ot
ře

bo
vs

ký
 b

ěž
ec

ký
 k

lu
b 

IS
CA

RE
X,

 z
.s

10
3

30
25

0
1

0
1

1
0

7
4

12
22

Hv
ěz

da
 P

ar
du

bi
ce

 z
.s

.
62

4
98

56
22

32
37

40
43

34
39

39
83

10
1

KP
A 

Pa
rd

ub
ic

e
27

12
13

0
0

0
1

0
0

1
0

0
0

ŠA
K 

Pa
rd

ub
ic

e,
 B

en
eš

ov
ka

, z
. s

.
34

7
4

10
1

1
3

11
28

18
50

50
87

84

TJ
 D

lo
uh

oň
ov

ice
, z

.s
.

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

TJ
 J

ab
lo

nn
é 

na
d 

Or
lic

í
27

1
2

0
0

1
1

0
1

4
3

7
7

TJ
 J

is
kr

a 
Li

to
m

yš
l

13
7

37
3

1
0

21
1

11
9

4
15

12
23

TJ
 J

is
kr

a 
Ús

tí 
na

d 
Or

lic
í, 

z.
s.

21
5

49
28

14
11

11
19

13
17

10
19

8
16

TJ
 S

vi
ta

vy
, z

 . 
s.

19
0

17
14

3
3

2
12

5
13

14
12

49
46

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
3 

29
9

57
3

30
5

94
92

16
9

16
7

17
6

19
2

22
5

27
6

49
8

53
2



88 89

Kr
aj

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z 
Vy

so
či

na
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

At
le

tik
a 

Je
m

ni
ce

, z
ap

sa
ný

 s
po

le
k

46
3

1
2

0
1

1
1

2
5

2
17

11

At
le

tik
a 

Ji
hl

av
a

32
2

56
34

12
9

13
26

7
21

10
13

44
77

Ba
tt 

kl
ub

 N
.M

ěs
to

 n
a 

M
or

.
46

4
1

1
0

1
2

4
4

2
6

14
7

Ji
sk

ra
 V

ír,
 z

.s
.

34
14

17
0

0
2

0
1

0
0

0
0

0

SK
 A

NT
E 

Žď
ár

 n
ad

 S
áz

av
ou

9
3

0
0

0
2

0
1

0
3

0
0

0

SK
 C

ho
tě

bo
ř

12
8

3
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0

SK
 Ž

iro
vn

ic
e

9
1

1
1

0
0

0
0

1
3

0
0

2

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
By

st
řic

e 
n.

P.
13

1
0

0
0

0
1

4
5

1
0

0
1

ST
ŘE

DI
SK

O 
VO

LN
ÉH

O 
ČA

SU
 L

ed
eč

 
na

d 
Sá

za
vo

u
22

4
0

1
1

0
0

8
4

0
0

1
3

TJ
 C

HS
 T

UR
BO

 C
ho

tě
bo

ř
14

7
3

0
0

0
0

0
0

0
0

3
1

TJ
 J

is
kr

a 
Ha

vl
íč

ků
v 

Br
od

15
9

11
6

4
1

2
0

6
7

5
13

48
56

TJ
 J

is
kr

a 
Hu

m
po

le
c

73
7

3
2

1
5

1
7

6
7

7
13

14

TJ
 N

ov
é 

M
ěs

to
 n

a 
M

or
av

ě 
z.

s.
18

4
22

24
4

5
8

19
10

18
7

13
23

31

TJ
 S

la
vo

j B
AN

ES
 P

ac
ov

23
1

64
18

5
7

3
12

16
12

11
9

31
43

TJ
 S

ok
ol

 V
el

ké
 M

ez
iří

čí
88

8
9

0
4

2
2

6
14

3
14

9
17

TJ
 S

pa
rta

k 
Tř

eb
íč

, s
po

le
k

75
4

56
33

19
26

41
52

56
71

48
71

14
7

13
4

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
2 

01
6

26
9

15
3

51
54

81
11

6
12

7
16

5
10

5
14

8
35

0
39

7

Ji
ho

m
or

av
sk

ý 
kr

aj
sk

ý 
at

le
tic

ký
 

sv
az

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

AA
C 

Br
no

29
18

10
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

AC
 Č

ej
ko

vi
ce

11
6

40
11

4
4

4
6

7
7

7
7

14
5

AC
 M

or
av

sk
á 

Sl
av

ia
 B

rn
o,

 s
po

le
k

58
8

18
3

79
15

8
22

21
30

31
27

29
62

81

AC
 M

or
av

sk
ý 

Kr
um

lo
v

34
1

4
0

0
0

0
2

0
6

2
9

10

AC
 T

RA
CK

 &
 F

IE
LD

 B
rn

o 
z.

s.
22

0
24

8
2

0
3

1
1

7
14

6
93

61

AK
 O

ly
m

p 
Br

no
42

0
14

63
0

66
4

57
1

19
9

10
97

80

AS
K 

Bl
an

sk
o

97
7

7
0

1
1

7
0

0
3

8
23

40

At
hl

et
ic

 R
un

ne
rs

 C
lu

b 
Br

no
62

25
5

9
3

5
4

6
2

2
0

1
0

AT
K 

Šl
ap

an
ic

e,
 z

. s
.

14
1

2
0

0
0

0
0

0
0

0
9

2

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
AH

A 
Vy

šk
ov

, z
. s

.
59

4
77

57
15

18
38

33
38

47
36

37
10

9
89

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
AK

 T
iš

no
v, 

z.
s.

25
4

18
12

2
0

8
9

8
12

15
9

90
71

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Bl

an
sk

o 
Dv

or
sk

á
24

4
2

2
0

4
0

1
4

2
5

0
0

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ho

do
ní

n,
z.

s.
41

5
62

23
17

9
22

13
22

31
34

31
80

71

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ku

řim
, z

.s
.

3
1

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ky

jo
v, 

z.
s.

77
8

3
3

6
7

6
7

12
9

10
3

3

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Pa

nt
er

 B
rn

o 
z.

s.
72

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

30
42

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Pe

rn
á

15
12

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tik
a 

4A
ll 

Va
lti

ce
 z

.s
.

19
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
7

10

At
le

tik
a 

Sl
av

ko
v 

u 
Br

na
, z

.s
.

99
2

0
0

0
0

0
0

0
13

12
43

29

Bě
že

ck
ý 

kl
ub

 H
od

on
ín

 z
.s

.
28

23
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

BY
AC

 B
rn

o
25

7
7

0
6

0
19

2
22

6
29

5
99

62

El
ite

 S
po

rt 
Bo

sk
ov

ic
e,

 z
. s

.
23

2
1

0
1

2
2

2
3

0
4

3
3

JA
C 

Br
no

56
3

58
36

15
22

16
41

6
47

4
43

14
6

12
9

M
C 

at
le

tik
a 

Br
no

51
5

3
0

0
0

0
1

1
6

3
20

12

Or
el

 je
dn

ot
a 

Vy
šk

ov
 -

 a
tle

tik
a

13
5

15
20

0
0

0
3

6
5

7
14

34
31

Ra
ce

rs
 C

lu
b

4
3

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

SK
 A

tle
tik

a 
Hu

st
op

eč
e,

 o
.s

.
69

3
5

0
0

1
0

1
2

8
12

12
25

SK
 S

pe
ed

 B
rn

o,
 s

po
le

k
27

7
1

8
1

4
5

5
6

19
4

21
92

11
1

Sl
ov

ác
ký

 b
ěž

ec
ký

 k
lu

b 
Ky

jo
v 

z.
s.

6
4

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0

ŠA
K 

Ži
dl

oc
ho

vi
ce

, z
ap

sa
ný

 s
po

le
k

45
0

2
0

0
0

0
0

1
0

3
18

21

TJ
 B

an
ík

 M
ik

ul
či

ce
, a

tle
tic

ký
 o

dd
íl

74
20

10
1

0
3

2
2

6
2

6
8

14

TJ
 L

ok
om

ot
iv

a 
Bř

ec
la

v
53

7
10

1
52

10
8

34
37

33
51

31
45

58
77

TJ
 O

sl
av

an
y

59
10

10
0

0
0

2
4

4
1

7
10

11

TJ
 S

ok
ol

 B
ílo

vi
ce

 n
ad

 S
vi

ta
vo

u
38

2
2

0
2

0
0

1
3

3
8

10
7



90 91

Ji
ho

m
or

av
sk

ý 
kr

aj
sk

ý 
at

le
tic

ký
 

sv
az

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

TJ
 S

ok
ol

 B
rn

o 
- 

Ža
bo

vř
es

ky
98

66
6

1
0

0
0

1
0

4
0

11
9

TJ
 S

ok
ol

 P
řís

no
tic

e
72

8
4

0
0

1
1

1
6

2
11

11
27

TJ
 Z

no
jm

o,
 z

.s
.

19
7

37
7

6
11

15
16

15
8

7
13

14
48

VS
K 

Un
iv

er
zi

ta
 B

rn
o

91
4

23
4

54
29

5
28

12
25

33
53

49
23

0
16

2

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
6 

59
9

1 
09

7
51

8
13

9
16

8
24

2
28

0
24

9
36

7
33

8
41

1
1 

44
7

1 
34

3

Kr
aj

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z 
Ol

om
ou

c
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

AC
 P

ro
st

ěj
ov

40
7

70
22

6
5

13
17

35
30

38
39

68
64

AK
 Š

te
rn

be
rk

 z
.s

.
50

8
39

42
15

15
22

26
32

36
26

30
11

4
11

1

At
le

tic
ké

 p
říp

ra
vk

y 
Ol

om
ou

c,
za

ps
an

ý 
sp

ol
ek

32
9

3
4

0
0

0
0

0
0

0
0

19
3

12
9

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ol

om
ou

c 
z.

s.
10

85
17

0
71

24
16

49
36

63
82

84
84

22
0

18
6

At
le

tik
a 

Zá
bř

eh
, z

. s
.

46
22

7
0

0
0

0
3

0
1

2
7

4

SK
 H

ra
ni

ce
, z

.s
.

16
8

52
18

3
0

3
3

1
1

11
6

37
33

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
Př

er
ov

 1
90

8 
z.

s.
34

0
31

11
8

5
11

14
18

13
18

15
11

1
85

TJ
 L

ig
a 

st
ov

ka
řů

 O
lo

m
ou

c,
 z

.s
.

98
72

24
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1

TJ
 S

ok
ol

 N
ov

á 
Hr

ad
eč

ná
, z

.s
.

38
2

2
0

0
0

0
0

2
2

0
16

14

TJ
 S

pa
rta

k 
Př

er
ov

, s
po

le
k

12
8

1
0

0
0

0
2

0
0

0
0

1

TJ
 Š

um
pe

rk
, z

.s
.

39
5

55
33

15
14

18
27

22
47

30
24

59
51

TJ
 U

ni
čo

v
75

7
7

0
3

0
1

5
6

3
11

20
12

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
3 

50
1

53
1

24
2

71
58

11
6

12
4

18
1

21
7

21
3

21
1

84
6

69
1

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

 k
ra

js
ký

 
at

le
tic

ký
 s

va
z

Ce
lk

em
M

už
i

Že
ny

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

Do
ro

st
en

ci
Do

ro
st

en
ky

St
ar

ší
žá

ci
St

ar
ší

žá
ky

ně
M

la
dš

í
žá

ci
M

la
dš

í
žá

ky
ně

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ci
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ky

ně

AK
 B

oh
um

ín
, z

.s
.

19
7

26
23

5
15

19
14

9
14

6
8

31
27

At
le

tic
ký

 C
lu

b 
Ha

ví
řo

v, 
z.

s.
3

2
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Em

ila
 Z

át
op

ka
 

Ko
př

iv
ni

ce
35

0
31

29
0

0
3

5
4

11
15

23
11

0
11

9

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Ho

šť
ál

ko
vi

ce
, z

. s
.

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

At
le

tic
ký

 o
dd

íl 
Sl

av
ia

 H
av

ířo
v, 

z.
s.

15
0

30
9

8
8

5
4

8
4

9
11

31
23

At
le

tik
a 

Po
ru

ba
 z

.s
.

79
1

17
26

4
1

6
6

19
36

42
70

29
2

27
2

Bě
že

ck
ý 

kl
ub

 L
ud

ge
řo

vi
ce

23
10

12
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0

M
ar

at
on

 k
lu

b 
Se

itl
 O

st
ra

va
 z

.s
.

12
4

86
35

0
0

2
0

0
0

0
1

0
0

SK
 O

st
ra

vá
če

k,
 z

.s
.

58
0

0
0

0
0

0
1

0
1

3
29

24

SK
 P

RE
ST

AR
 O

pa
va

 z
.s

.
36

15
20

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Sp
or

to
vn

í k
lu

b 
X-

AI
R 

Os
tra

va
16

13
2

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

SS
K 

Ví
tk

ov
ic

e
11

31
15

4
20

6
64

78
67

85
85

89
50

78
84

91

SV
Č 

Fo
ku

s 
No

vý
 J

ič
ín

17
1

1
0

0
0

2
1

9
3

0
0

0

ŠS
K 

Př
íb

or
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

TJ
 J

äk
l K

ar
vi

ná
, z

. s
.

13
7

40
16

8
4

6
5

1
17

4
11

12
13

TJ
 K

rn
ov

39
6

4
0

1
5

6
10

6
0

1
0

0

TJ
 O

ly
m

pi
a 

Br
un

tá
l z

.s
.

69
10

10
2

0
1

3
3

3
3

8
18

8

TJ
 S

le
za

n 
Fr

ýd
ek

-M
ís

te
k

49
7

24
15

2
5

2
8

8
21

13
27

19
1

18
1

TJ
 S

le
za

n 
Op

av
a,

 z
.s

.
23

6
16

13
2

1
2

1
10

10
13

28
75

65

TJ
 S

ok
ol

 K
ob

eř
ic

e
86

43
12

14
2

6
3

4
0

0
2

0
0

TJ
 S

ok
ol

 O
pa

va
79

5
91

55
40

21
62

45
87

87
76

83
68

80

TJ
 S

ta
rt 

Ha
ví

řo
v

21
3

14
13

4
3

19
16

24
21

27
22

23
27

TJ
 T

Ž 
Tř

in
ec

40
6

49
25

18
14

27
22

40
37

21
34

52
67

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
5 

37
4

67
8

52
7

17
3

15
4

23
2

22
5

31
4

36
5

28
3

41
0

1 
01

6
99

7



92 93

11. Zpráva nezávislého auditora

Zl
ín

sk
ý 

kr
aj

sk
ý 

at
le

tic
ký

 s
va

z
Ce

lk
em

M
už

i
Že

ny
Ju

ni
oř

i
Ju

ni
or

ky
Do

ro
st

en
ci

Do
ro

st
en

ky
St

ar
ší

žá
ci

St
ar

ší
žá

ky
ně

M
la

dš
í

žá
ci

M
la

dš
í

žá
ky

ně
Př

íp
ra

vk
a 

žá
ci

Př
íp

ra
vk

a 
žá

ky
ně

AC
 T

J 
Sl

ov
ác

ká
 S

la
vi

a 
Uh

.H
ra

di
št

ě
41

3
38

17
3

6
20

23
26

25
33

40
10

0
82

AC
 W

oz
m

en
i Z

lín
 z

.s
.

15
5

5
0

2
1

0
1

0
0

1
0

0

AK
 K

ro
m

ěř
íž

42
0

18
6

10
7

9
16

3
8

6
12

3
10

30
30

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
EL

IM
 V

se
tín

38
4

5
0

0
0

1
0

0
2

4
14

8

At
le

tic
ký

 k
lu

b 
Zl

ín
, z

.s
.

40
9

48
35

4
8

11
21

21
22

23
45

74
97

At
le

tik
a 

Ho
le

šo
v, 

z.
s.

15
9

1
2

2
0

1
1

5
7

11
5

70
54

SK
M

 V
al

aš
sk

é 
M

ez
iří

čí
17

6
7

5
6

0
13

9
5

10
18

19
43

41

TJ
 J

is
kr

a 
Ot

ro
ko

vi
ce

21
3

65
38

2
4

4
7

12
13

15
12

23
18

TJ
 V

al
aš

sk
é 

M
ez

iří
čí

10
6

4
5

0
0

0
5

6
6

9
6

37
28

Ce
lk

em
 z

a 
kr

aj
1 

94
9

35
8

21
9

26
36

53
75

82
95

11
4

14
2

39
1

35
8

Ce
lk

em
 

72
 3

88
19

 4
49

10
 68

3
1 

35
4

1 
32

4
2 

02
3

2 
28

3
2 

65
4

3 
35

5
3 

14
0

4 
07

9
10

 7
86

11
 2

58



94 95



96

OBSAH

1. ČAS V ROCE 2016 1

2. ORGANIZACE ATLETIKY 2

3. SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 7

4. REPREZENTACE 15

5. PROJEKTY ČAS, INOVACE A ROZVOJ 25

6. MEZINÁRODNÍ ÚSEK 37

7. SEKRETARIÁT ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU 42

8. ZPRÁVA O KONTROLNÍ ČINNOSTI DOZORČÍ RADY ČAS 45

9. EKONOMICKÁ ČÁST 46

10. STATISTIKA 72

11. ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 93



Generální partner Českého atletického svazu

Oficiální partneři Českého atletického svazu

Oficiální dodavatelé Českého atletického svazu


